



2025

GAZTEEN ADIERAZLEAK

Euskadiko
gazteen
panorama



GAZTEEN EUSKAL
BEHATOKIA **OBSERVATORIO VASCO**
DE LA JUVENTUD



EUSKO JAURLARITZA
GOBIERNO VASCO

ONGIZATE, GAZTERIA ETA
ERRONKA DEMOGRAFIKOAREN SAILA

DEPARTAMENTO DE BIENESTAR,
JUVENTUD Y RETO DEMOGRÁFICO

Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia
Servicio Central de Publicaciones del Gobierno Vasco

Gazteen adierazleak

2025

Euskadiko gazteen panorama



EUSKO JAURLARITZA
GOBIERNO VASCO

ONGIZATE, GAZTERIA ETA
ERRONKA DEMOGRAFIKOAREN SAILA
DEPARTAMENTO DE BIENESTAR,
JUVENTUD Y RETO DEMOGRÁFICO



GAZTEEN EUSKAL
BEHATOKIA OBSERVATORIO VASCO
DE LA JUVENTUD

Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia

Servicio Central de Publicaciones del Gobierno Vasco

Vitoria-Gasteiz, 2026

Lan honen bibliografia-erregistroa Eusko Jaurlaritzako Liburutegi Nagusiaren katalogoan aurki daiteke:

<https://www.katalogoak.euskadi.eus/katalogobateratua>

Argitaraldia: 1.a, 2026ko otsaila

Ale-kopurua: 5 ale

© Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioa
Ongizatea, Gazteria eta Erronka Demografikoaren saila

Internet: www.euskadi.eus

Argitaratzailea:

Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia
Donostia-San Sebastián, 1. 01010 Vitoria-Gasteiz

Egilea:

Gazteen Euskal Behatokia

Itzulpena:

Gazteen Euskal Behatokia

Diseinua eta maketazioa:

Gazteen Euskal Behatokia

Azala:

Guren et Teknologia S.L.

Inprimatzea:

Eusko Jaurlaritzaren Inprenta eta Erreprografia Zerbitzua

ISSN: 2792-954X

Oharra: Argitalpen honen gaztelaniako bertsioa ere eskuragarri dago



Dokumentu honen edukiak, oraingo edizioan, Creative Commons-en lizentzia honetan argitaratu dira: Aitortu – Ez merkataritzarako – Lan eratorririk gabe 4.0 Unported (informazio gehiago: http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/deed.es_ES)

AURKIBIDEA

SARRERA	9
DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA	11
1. adierazlea: 15 eta 29 urte bitarteko biztanleria	12
2. adierazlea: Atzerrian jaiotako 15 eta 29 urte bitarteko biztanleria	13
3. adierazlea: Gazteria indizea	14
4. adierazlea: Atzerrian jaiotako biztanleriaren gazteria indizea	17
5. adierazlea: Atzerrian jaiotako gazteen ehunekoa, gazte guztiekiko	19
6. adierazlea: 64 urtetik gorakoen araberako gazteen ratioa	21
7. adierazlea: Migrazio-saldoa	24
8. adierazlea: Ugalkortasun-tasa	25
9. adierazlea: Batez besteko amatasunaren adina lehenengo seme-alaba izatean	28
10. adierazlea: Amatasun eta aitatasun atzeratuaren indizea	31
11. adierazlea: 35 urtetik beherako amek izandako haurren kopurua	32
12. adierazlea: 35 urtetik beherako amek izandako haurrak, jaiotako haur guztiekiko	33
13. adierazlea: Seme-alabak izan nahi dituzten gazteak	36
HEZKUNTZA	37
14. adierazlea: Ikasten ari diren gazteak	38
15. adierazlea: Eskola modu goiztiarrean utzitakoen tasa	39
16. adierazlea: Goi-mailako hezkuntza titulazioa	42
17. adierazlea: Ingelesaren ezaguera	45

18. adierazlea: Hirueletasun-tasa	46
19. adierazlea: Ikasteko, ikertzeko edota boluntario izateko atzerrira joan diren gazteak	47
20. adierazlea: Unibertsitateko ikasketen ondorengo laneratze-tasa	48
21. adierazlea: Lanbide Heziketako ikasketen ondorengo laneratze-tasa	49
22. adierazlea: Ikasketekiko eta prestakuntzarekiko gogobetetasuna	50
23. adierazlea: Euskal hezkuntza-sistemaren balorazio positiboa	51
ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA	52
24. adierazlea: Jarduera-tasa	53
25. adierazlea: Okupazio-tasa	55
26. adierazlea: Langabezia-tasa	58
27. adierazlea: Soldatapeko langileen aldi baterako enplegu-tasa	61
28. adierazlea: Lanaldi partzialeko enplegu-tasa	63
29. adierazlea: Ikasketak bukatzean prestakuntzari lotutako enplegua izatea aurreikustea	65
30. adierazlea: Prestakuntzari lotutako lana	66
31. adierazlea: Hileko batez besteko soldata garbia	67
32. adierazlea: 25 eta 29 urte bitarteko gazteen batez besteko urteko errenta pertsonala	68
33. adierazlea: Autoenplegurako asmoak izan dituzten gazteak	69
34. adierazlea: Bere kontura lan egiten dutenen tasa	70
35. adierazlea: Lana galtzeko edo baldintzak okertzeko arriskua	72
36. adierazlea: Derrigorrez emigratu beharra aurreikustea	73
37. adierazlea: Hileroko 600 eurotik gorako baliabide ekonomikoak	74
38. adierazlea: Lanarekiko gogobetetze-maila gazte langileen artean	75
39. adierazlea: Laneko ezbehar-kopuruaren indizea	76

40. adierazlea: Etxebizitza gazteen pobrezia-arriskua	77
41. adierazlea: Pobrezia errearen tasa	78
42. adierazlea: Etxebizitza gazteen pobrezia errearen tasa	79
43. adierazlea: Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta (DBE) jasotzen duten gazteen tasa	80
44. adierazlea: Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta (DBE) jasotzen duten bizikidetz-unitateetako gazteak	81
EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA	82
45. adierazlea: Emantzipazio-tasa	83
46. adierazlea: Emantzipatzeko batez besteko adina	85
47. adierazlea: Emantzipatzeko adin erreala eta adin idealaren arteko aldea	87
48. adierazlea: Etxebizitza librea jabetzan hartzearen kostua	88
49. adierazlea: Etxebizitza librea alokatzearen kostua	89
50. adierazlea: Merkatuko alokairu errentaren eta etxebizitza alokatzeko gehieneko errenta onargarriaren arteko aldea	90
51. adierazlea: Alokairuko emantzipazioa	91
52. adierazlea: Jabetzako emantzipazioa	92
53. adierazlea: Alokairuko etxebizitza jabetzakoaren aldean nahiago duten gazteak	93
54. adierazlea: Etxebizitzaren hipoteka edo alokairu-errenta ordaintzeko gehiegizko esfortzu ekonomikoa	94
55. adierazlea: Etxebizitza-premia duten gazteak	95
56. adierazlea: Emantzipazioa zapuztuko dela aurreikustea	96
OSASUNA	97
57. adierazlea: Osasun-maila eskasaren prebalentzia	98
58. adierazlea: Osasun-arazo kronikoen prebalentzia	100
59. adierazlea: Osasun fisikoarekiko gogobetetze-maila*	102
60. adierazlea: Osasun mentalarekiko gogobetetze-maila	103

61. adierazlea: Antsietate- edota depresio-arazoaren prebalentzia	104
62. adierazlea: Bakardade sentimendua	105
63. adierazlea: Suizidio-ideien prebalentzia	106
64. adierazlea: Obesitate-tasa	107
65. adierazlea: Sedentarismo-tasa	108
66. adierazlea: Ohiko tabako-kontsumoa	109
67. adierazlea: Arriskuzko alkohol-kontsumoa	110
68. adierazlea: Kalamua-kontsumoa azken hilabetean	111
69. adierazlea: Droga-mendekotasunengatikoa tratamenduen hasiera	112
70. adierazlea: GIBaren infekzio berrien tasa	113
71. adierazlea: Sexu transmisiozko infekzio berrien tasa	114
72. adierazlea: Nerabeen haurdunaldien tasa	115
73. adierazlea: Haurdunaldien borondatezko etendurak	116
74. adierazlea: Interneten erabilera problematikoa	117
75. adierazlea: Jazarpenaren pertzepzioa sare sozialetan	118
76. adierazlea: Zendutako gazteen kopurua	119
77. adierazlea: Heriotza-tasa	120
78. adierazlea: Suizidioen ondorioz zendutako gazteen kopurua	121
79. adierazlea: Suizidioak eragindako heriotza-tasa	122
80. adierazlea: Trafiko-istripuen ondorioz zendutako gazteen kopurua	123
81. adierazlea: Trafiko-istripuek eragindako heriotza-tasa	124
AISIA, KULTURA ETA KIROLA	125
82. adierazlea: Jarduera artistikoetan parte hartzea	126

83. adierazlea: Kontzertuetara joatea	127
84. adierazlea: Museoetara joatea	128
85. adierazlea: Zinemara joatea	129
86. adierazlea: Antzerkira joatea	130
87. adierazlea: Irakurtzeko ohitura	131
88. adierazlea: Kirol-jarduera erregularra	132
89. adierazlea: Egunero hiru sare sozial edo gehiago erabiltzea	133
90. adierazlea: Interneteko edukien sortzaileak	134
91. adierazlea: Aisialdiarekiko gogobetetze-maila	135
EUSKARA	136
92. adierazlea: Euskara komunikazio-hizkuntza duten unibertsitatetik kanpoko ikasleak	137
93. adierazlea: Euskararen ezaguera	138
94. adierazlea: Euskararen lagunarteko erabilera	139
95. adierazlea: Euskaraz irakurtzeko ohitura	140
96. adierazlea: Euskararen erabilera sare sozialetan	141
BALIOAK ETA JARRERAK	142
97. adierazlea: Egoeraren balorazio-indizea	143
98. adierazlea: Norberaren ongizate indizea	144
99. adierazlea: Etorkizunarekiko konfiantza-indizea	145
100. adierazlea: Beraien adinean gurasoak zeuden egoeran baino hobean daudela adierazten duten gazteak	146
101. adierazlea: Erakundeek gazteen iritziak kontuan hartzen ez dituztela uste duten gazteak	147
102. adierazlea: Asoziazionismo-tasa	148
103. adierazlea: Boluntario-lanak betetzea	149

104. adierazlea: Gai publikoetan parte hartzeko nahia _____	150
105. adierazlea: Gustuko alderdi politikorik ez dutela adierazten duten gazteak _____	151
106. adierazlea: Politikarekiko interesa _____	152
107. adierazlea: Sinesgabe edo agnostikoak diren gazteak _____	153
108. adierazlea: Intolerantzia ideologikoa _____	154
109. adierazlea: Immigranteak etortzearen gaitzespena _____	155
110. adierazlea: Pertsona atzerritar gehiegi izatearen pertzepzioa _____	156
111. adierazlea: Sexu bereko pertsonen arteko ezkontzen sostengua _____	157
112. adierazlea: Eutanasiaren sostengua _____	158
113. adierazlea: Abortu libre eta borondatezkoaren sostengua _____	159
114. adierazlea: Kontsumo jasangarriaren indizea _____	160
115. adierazlea: Garraio publiko kolektiboaren erabilera _____	161
116. adierazlea: Bizikleta ohiko garraiobide gisa erabiltzea _____	162
117. adierazlea: Nork bere burua ekologistatzat jotzea _____	163
EMAKUME ETA GIZONEN ARTEKO BERDINTASUNA _____	164
118. adierazlea: Zientzia eta teknologian graduatutako emakumeak _____	165
119. adierazlea: Lana lortzean genero-desberdintasunaren pertzepzioa _____	166
120. adierazlea: 18 eta 34 urte bitarteko emakume eta gizonen arteko soldata-arrakala _____	167
121. adierazlea: Kanean gauez bakarrik ibiltzeko beldurra _____	168
122. adierazlea Emakumeen aurkako indarkeria-tasa _____	169
123. adierazlea: Sexu-jazarpena sare sozialetan _____	170
124. adierazlea: Sexuagatiko diskriminazioa _____	171
125. adierazlea: Nork bere burua feministatzat jotzea _____	172



SARRERA

SARRERA

Gazteen Euskal Behatokiak 2007an ekin zion *Gazteen Adierazleak - Euskadiko Gazteen Panorama* izeneko bi urtean behingo bildumari, eta aurten, 2025ean, 11. edizioa bete du. Ikerketa honek 125 adierazleri buruzko informazioa du, 9 ataletan banatuta:

1. Demografia eta biztanleria
2. Hezkuntza
3. Enplegua eta egoera ekonomikoa
4. Emantzipazioa eta etxebizitza
5. Osasuna
6. Aisia, kultura eta kirola
7. Euskara
8. Balioak eta jarrerak
9. Emakume eta gizonen arteko berdintasuna

125 adierazle horiek biltzen duten informazioa lehen mailako iturrietatik dator, hau da, Gazteen Euskal Behatokiak egiten dituen ikerketetatik, bai eta bigarren mailako iturrietatik ere (Eustat, Eusko Jaurlaritzaren Sailak, etab.).

Adierazleek sexuaren arabera bereizitako informazioa eskaintzen dute, eta kasu batzuetan baita bost urteko adin-taldeen arabera ere. Datuak estatistikoki fidagarriak diren heinean, Euskadiko hiru lurralde historikoei buruzko informazioa ere ematen da. Kasu askotan, Euskadiko biztanleria osoaren kontraste-datua ere ematen da. Gainera, adierazle batzuetan Espainiako autonomia-erkidegoei eta Europar Batasuneko herrialdeei buruzko informazio konparatiboa eskaintzen da.

Euskadiko Gazteen Panorama Euskal Estatistika Planaren estatistika ofiziala da, eta, gainera, funtsezko tresna da Gazte Planaren adierazleen eta gazteriarekin lotutako beste estrategien jarraipena egiteko.



DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA



1. adierazlea: 15 eta 29 urte bitarteko biztanleria

Definizioa: Euskadin erroldatutako 15 eta 29 urte bitarteko pertsonen kopurua.

Unitatea: Absolutuak.

Iturria: Eustat (Biztanleriaren eta etxebizitzaren errolda. Biztanleriaren egitura).

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Guztira	328.927	317.687	309.078	299.690	290.715	286.378	283.517	284.184	287.274	294.000	303.209	305.067	310.433	319.744	329.093	337.527
Gizonak	168.617	162.637	158.100	153.011	148.244	145.938	144.480	144.810	146.348	150.310	155.214	156.394	159.433	164.596	169.571	173.857
Emakumeak	160.310	155.050	150.978	146.679	142.471	140.440	139.037	139.374	140.926	143.690	147.995	148.673	151.000	155.148	159.522	163.670
15-19 urte	85.886	85.538	85.957	86.341	86.479	88.554	90.948	93.440	95.735	99.950	103.343	105.549	106.574	111.517	112.993	113.713
20-24 urte	104.264	100.038	96.869	94.053	91.211	89.696	89.128	90.134	91.863	94.145	98.502	100.368	102.128	105.876	110.980	113.714
25-29 urte	138.777	132.111	126.252	119.296	113.025	108.128	103.441	100.610	99.676	99.905	101.364	99.150	101.731	102.351	105.120	110.100
Araba	50.928	49.090	47.846	45.677	43.934	43.158	42.433	42.534	43.009	43.720	44.747	44.752	45.956	47.168	48.421	49.742
Bizkaia	174.116	167.564	162.281	156.557	150.787	147.686	145.601	145.601	146.663	149.781	154.927	155.769	157.931	162.592	167.975	172.792
Gipuzkoa	103.883	101.033	98.951	97.456	95.994	95.534	95.483	96.190	97.602	100.499	103.535	104.546	106.546	109.984	112.697	114.993
Biztanleria osoa	2.169.038	2.174.033	2.181.590	2.178.949	2.172.877	2.173.210	2.171.886	2.175.819	2.180.449	2.188.017	2.199.711	2.193.199	2.186.517	2.196.745	2.208.007	2.218.210

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

2. adierazlea: Atzerrian jaiotako 15 eta 29 urte bitarteko biztanleria

Definizioa: Atzerrian jaio eta Euskadin erroldatutako 15 eta 29 urte bitarteko pertsonen kopurua.

Unitatea: Absolutuak.

Iturria: Eustat (Biztanleriaren eta etxebizitzaren errolda. Biztanleriaren egitura).

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Guztira	50.240	50.768	51.927	49.437	46.994	46.484	46.713	48.403	50.916	55.643	61.510	60.580	61.380	66.626	71.271	72.528
Gizonak	25.481	25.586	26.153	24.546	23.206	22.918	23.028	23.809	25.172	27.869	31.088	30.686	31.581	34.221	37.000	37.749
Emakumeak	24.759	25.182	25.774	24.891	23.788	23.566	23.685	24.594	25.744	27.774	30.422	29.894	29.799	32.405	34.271	34.779
15-19 urte	9.894	10.479	11.197	11.307	11.259	11.659	12.145	12.715	13.108	13.969	14.405	13.455	12.944	13.867	14.416	14.363
20-24 urte	16.217	16.060	16.090	14.975	14.030	13.947	14.339	15.374	16.887	18.788	21.463	21.274	21.435	23.368	24.988	24.885
25-29 urte	24.129	24.229	24.640	23.155	21.705	20.878	20.229	20.314	20.921	22.886	25.642	25.851	27.001	29.391	31.867	33.280
Araba	10.050	9.996	10.392	9.417	8.870	8.716	8.536	8.797	9.223	9.827	10.419	9.304	10.488	11.135	11.742	11.585
Bizkaia	25.762	26.114	26.504	25.035	23.190	22.668	22.596	23.499	24.831	27.269	30.854	30.421	30.727	33.552	36.239	37.496
Gipuzkoa	14.428	14.658	15.031	14.985	14.934	15.100	15.581	16.107	16.862	18.547	20.237	19.975	20.165	21.939	23.290	23.447
Atzerrian jaiotako biztanleria osoa	169.121	176.049	185.115	184.045	182.846	186.080	190.354	197.951	207.743	223.033	242.840	246.718	255.597	272.388	298.422	310.959

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

3. adierazlea: Gazteria indizea

Definizioa: 15 eta 29 urte bitarteko pertsonen proportzioa biztanleria osoan.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia Eustaten datuetan oinarrituta (Biztanleriaren eta etxebizitzaren errolda. Biztanleriaren egitura) eta Eurostat.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Guztira	15,2	14,6	14,2	13,8	13,4	13,2	13,1	13,1	13,2	13,4	13,8	13,9	14,2	14,6	14,9	15,2
Gizonak	15,9	15,3	14,9	14,4	14,0	13,8	13,7	13,7	13,8	14,2	14,5	14,7	15,0	15,4	15,8	16,1
Emakumeak	14,5	13,9	13,5	13,1	12,8	12,6	12,5	12,5	12,6	12,8	13,1	13,2	13,4	13,7	14,0	14,3
Araba	16,1	15,4	14,9	14,3	13,7	13,4	13,2	13,1	13,2	13,3	13,6	13,6	13,9	14,6	14,4	14,7
Bizkaia	15,1	14,5	14,1	13,6	13,2	12,9	12,8	12,8	12,9	13,1	13,5	13,6	13,9	14,2	14,6	15,0
Gipuzkoa	14,8	14,4	14,0	13,8	13,5	13,5	13,4	13,5	13,7	14,0	14,4	14,5	14,9	15,3	15,6	15,9

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

3. adierazlea: Gazteria indizea autonomia-erkidegoen arabera.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Andaluzia	19,7	19,1	18,4	17,8	17,4	17,0	16,8	16,6	16,4	16,4	16,4	16,4	16,5	16,6	16,7	16,9
Aragoi	16,8	16,1	15,6	15,2	14,8	14,5	14,3	14,2	14,2	14,4	14,6	14,7	14,8	15,2	15,5	15,8
Asturias	14,9	14,3	13,7	13,1	12,6	12,2	11,9	11,7	11,5	11,5	11,6	11,7	11,8	12,0	12,3	12,6
Balear uharteak	19,0	18,2	17,6	17,1	16,7	16,4	16,2	16,2	16,3	16,4	16,6	16,5	16,4	16,7	17,2	17,4
Ceuta	21,9	21,7	21,2	20,7	20,2	19,9	19,5	19,4	19,4	19,5	19,6	19,8	20,1	20,6	20,7	21,0
Errioxa	17,0	16,4	15,8	15,2	14,8	14,4	14,2	14,1	14,1	14,2	14,4	14,5	14,6	14,9	15,3	15,6
Espainia	17,9	17,2	16,6	16,1	15,5	15,5	15,1	15,2	15,2	15,3	15,5	15,5	15,7	15,9	16,2	16,5
Euskadi	15,2	14,6	14,2	13,8	13,4	13,2	13,1	13,1	13,2	13,4	13,8	13,9	14,2	14,6	14,9	15,2
Extremadura	19,1	18,6	18,2	17,8	17,4	17,1	16,8	16,4	16,1	15,9	15,7	15,6	15,4	15,3	15,3	15,3
Galizia	16,1	15,4	14,7	14,2	13,7	13,3	13,0	12,8	12,7	12,6	12,6	12,7	12,7	12,9	13,1	13,4
Gaztela - Mantxa	19,3	18,7	18,2	17,5	17,0	16,6	16,3	16,0	15,9	15,8	15,9	15,9	16,0	16,1	16,3	16,4
Gaztela eta Leon	16,1	15,5	15,0	14,5	14,1	13,7	13,5	13,2	13,1	13,1	13,1	13,2	13,2	13,4	13,6	13,9
Kanariak	19,4	18,7	17,8	17,4	17,0	16,8	16,7	16,6	16,6	16,6	16,6	16,6	16,6	16,7	16,8	16,9
Kantabria	16,4	15,6	15,0	14,3	13,8	13,4	13,2	13,0	13,0	13,0	13,2	13,4	13,6	13,8	14,1	14,5
Katalunia	17,3	16,6	16,1	15,5	15,1	14,9	14,8	14,9	15,1	15,5	15,8	16,0	16,2	16,6	17,0	17,4
Madrilgo erkidegoa	18,2	17,4	16,8	16,0	15,5	15,1	15,0	15,0	15,2	15,5	15,8	16,0	16,1	16,7	17,1	17,5
Melilla	22,3	22,1	21,7	21,3	20,9	20,7	20,6	20,5	20,4	20,6	20,6	20,6	21,1	21,2	21,3	21,5
Murtzia	20,0	19,1	18,4	17,8	17,4	17,0	16,8	16,7	16,8	16,9	17,1	17,2	17,4	17,6	17,8	18,1
Nafarroa	16,8	16,3	15,8	15,3	15,0	14,9	14,8	14,8	15,0	15,3	15,6	15,8	16,0	16,3	16,7	17,0
Valentziako erkidegoa	17,9	17,1	16,5	15,9	15,5	15,2	15,0	14,9	15,0	15,1	15,3	15,4	15,5	15,8	16,2	16,5

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

3. adierazlea: Gazteria indizea Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Alemania	17,4	17,1	17,1	17,0	17,0	17,0	17,2	17,1	16,9	16,6	16,4	16,0	15,9	15,8	15,9	15,9
Austria	18,9	18,8	18,7	18,6	18,5	18,4	18,5	18,3	18,1	17,8	17,5	17,2	17,0	16,9	16,8	16,6
Belgika	18,5	18,5	18,4	18,3	18,2	18,2	18,2	18,1	18,0	17,9	17,8	17,7	17,7	17,8	17,9	18,0
Bulgaria	18,9	18,5	18,1	17,2	16,6	16,0	15,6	15,0	14,4	13,9	13,4	13,2	13,1	13,2	13,4	13,7
Danimarka	17,9	18,1	18,3	18,6	18,8	19,0	19,3	19,4	19,4	19,4	19,3	19,2	19,2	19,1	19,1	19,0
Errumania	18,9	18,8	18,7	18,5	18,4	18,2	17,8	17,4	16,8	16,4	15,9	15,8	15,5	15,8	16,0	16,3
Eslovakia	22,7	22,1	21,5	20,9	20,4	19,8	19,2	18,5	17,9	17,4	16,9	16,5	15,9	15,6	15,3	15,2
Eslovenia	18,9	18,3	17,7	17,2	16,8	16,3	15,9	15,5	15,1	14,9	14,8	14,7	14,6	14,8	15,0	15,2
Espainia	17,9	17,2	16,6	16,1	15,6	15,3	15,2	15,1	15,1	15,2	15,4	15,5	15,6	15,9	16,2	16,5
Estonia	20,7	20,2	19,7	19,2	18,6	18,2	17,7	17,2	16,7	16,2	15,6	15,2	15,1	15,2	15,4	15,7
Euskadi	15,2	14,6	14,2	13,8	13,4	13,2	13,1	13,1	13,2	13,4	13,8	13,9	14,2	14,6	14,9	15,2
Finlandia	18,8	18,7	18,6	18,5	18,2	18,1	17,9	17,8	17,7	17,6	17,5	17,3	17,3	17,2	17,2	17,3
Frantzia	18,7	18,4	18,2	18,0	17,9	17,8	17,7	17,6	17,5	17,5	17,4	17,4	17,5	17,5	17,6	17,6
Grezia	18,4	17,8	17,2	16,7	16,2	15,9	15,6	15,6	15,6	15,5	15,6	15,6	15,1	15,2	15,4	15,6
Herbehereak	18,3	18,3	18,3	18,3	18,4	18,5	18,6	18,7	18,8	18,8	18,9	18,7	18,7	18,8	18,8	18,8
Hungaria	19,5	19,2	18,4	18,2	18,0	17,8	17,5	17,3	17,2	17,0	16,8	16,6	16,4	16,4	16,3	18,2
Irlanda	22,3	21,1	20,0	19,3	18,9	18,6	18,4	18,3	18,4	18,5	18,6	18,4	18,3	18,4	18,5	:
Italia	15,7	15,6	15,5	15,4	15,3	15,2	15,1	15,1	15,1	15,1	15,0	:	:	15,0	15,1	15,2
Kroazia	18,8	18,6	18,4	18,3	17,9	17,6	17,2	16,8	16,5	16,1	16,0	15,9	15,8	15,9	16,0	16,2
Letonia	21,2	20,5	20,0	19,4	18,6	18,0	17,4	16,7	16,1	15,6	15,2	14,8	14,5	14,5	14,6	14,6
Lituania	21,2	20,6	20,3	20,0	19,6	19,2	18,7	18,0	17,3	16,9	16,4	15,7	15,4	15,1	15,0	15,1
Luxenburgo	18,8	18,8	19,1	19,2	19,1	19,1	19,2	19,2	19,2	19,1	19,1	18,8	18,7	18,7	18,6	:
Malta	21,2	20,8	20,6	20,4	20,2	20,0	19,8	19,5	19,5	19,6	19,5	18,7	18,2	18,4	18,7	18,2
Polonia	22,6	22,0	21,5	20,9	20,2	19,5	18,8	18,2	17,7	17,1	16,6	16,0	15,7	15,5	15,4	15,4
Portugal	17,6	17,2	16,8	16,4	16,2	16,0	16,0	15,9	15,9	15,8	15,8	15,7	15,7	15,7	15,7	15,7
Suedia	19,4	19,5	19,4	19,3	19,1	19,0	18,9	18,8	18,7	18,6	18,4	18,1	17,8	17,6	17,5	17,5
Txekiar Errepublika	19,5	18,9	18,4	17,9	17,4	16,9	16,5	16,1	15,7	15,3	15,1	14,9	14,8	15,1	15,2	15,4
Zipre	24,6	24,5	24,3	23,7	23,1	22,4	21,7	21,0	20,3	19,6	19,2	18,7	18,4	17,8	17,3	17,0
EB27	18,4	18,1	17,9	17,6	17,4	17,2	17,1	16,9	16,8	16,6	16,5	16,3	16,2	16,2	16,3	:

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

4. adierazlea: Atzerrian jaiotako biztanleriaren gazteria indizea

Definizioa: Atzerrian jaiotako 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa, Euskadin bizi eta atzerrian jaiotako biztanle guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia Eustaten datuetan oinarrituta (Biztanleriaren eta etxebizitzaren errolda. Biztanleriaren egitura) eta Eurostat.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Guztira	29,7	28,8	28,1	26,9	25,7	25,0	24,5	24,5	24,5	24,9	25,3	24,6	24,0	24,5	23,9	23,3
Gizonak	30,1	29,2	28,4	27,2	26,1	25,4	25,1	25,2	25,6	26,4	27,0	26,2	25,9	26,6	26,0	25,5
Emakumeak	29,3	28,5	27,7	26,5	25,3	24,6	24,0	23,8	23,5	23,7	23,8	23,0	22,3	22,6	21,9	21,3
Araba	30,8	29,9	29,1	27,8	26,2	25,2	24,5	24,5	24,4	24,4	24,2	21,4	23,0	23,1	21,8	21,4
Bizkaia	30,1	29,2	28,3	26,9	25,7	25,0	24,5	24,4	24,5	25,0	25,7	24,9	24,3	24,8	24,3	23,9
Gipuzkoa	28,4	27,6	27,0	26,2	25,4	24,8	24,7	24,5	24,6	25,2	25,5	24,7	24,1	24,7	24,1	23,5

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

4. adierazlea: Atzerriar jaiotako biztanleriaren gazteria indizea Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Alemania	18,7	18,0	17,2	16,8	16,2	16,0	16,0	17,2	15,0	14,6	14,3	15,0	14,7	15,2	15,8	15,9
Austria	21,1	20,6	20,3	20,4	20,4	20,5	21,3	21,0	20,3	19,4	18,7	17,9	17,8	18,1	18,3	18,2
Belgika	19,4	20,1	20,1	20,0	19,6	19,2	19,4	19,0	18,7	18,5	18,4	18,1	18,3	18,7	18,9	19,1
Bulgaria	:	18,9	16,8	15,1	15,1	14,9	14,0	13,0	12,5	12,4	12,2	12,5	16,9	18,2	19,0	20,1
Danimarka	27,5	27,4	27,3	27,0	26,7	26,3	26,3	25,9	25,3	24,4	23,3	21,9	21,7	21,5	21,4	21,4
Errumania	:	:	:	20,6	21,4	20,5	20,2	20,5	20,5	20,7	20,9	19,4	:	22,6	23,6	26,3
Eslovakia	26,4	24,7	8,8	8,7	10,3	9,8	9,5	9,2	8,9	8,5	8,3	8,3	9,4	10,1	11,2	12,3
Eslovenia	13,4	13,4	12,8	12,6	12,3	11,9	11,7	11,6	11,8	13,0	14,5	14,9	14,8	15,6	16,2	16,4
Espainia	26,9	25,4	24,2	23,0	22,0	21,3	20,9	20,6	20,7	21,0	21,2	20,6	20,2	20,3	20,3	20,3
Estonia	5,5	5,5	5,7	4,0	3,9	5,5	5,9	6,3	7,3	7,9	8,0	7,9	8,4	10,5	11,2	11,4
Euskadi	29,7	28,8	28,1	26,9	25,7	25,0	24,5	24,5	24,5	24,9	25,3	24,6	24,0	24,5	23,9	23,3
Finlandia	29,0	28,1	27,3	26,4	25,5	24,7	23,9	23,7	23,2	22,3	21,6	20,7	20,4	20,5	20,8	21,0
Frantzia	14,8	14,6	14,4	14,7	14,5	14,6	14,6	14,4	14,0	14,0	14,1	14,2	14,3	15,2	15,4	15,7
Grezia	25,6	24,1	22,8	21,4	20,1	18,7	17,5	17,2	17,1	17,0	17,2	16,7	12,2	12,3	12,4	12,5
Herbehereak	20,5	20,3	20,2	19,8	19,3	19,0	19,0	19,2	19,3	19,3	19,5	18,8	19,4	20,2	20,6	20,7
Hungaria	20,3	19,9	20,5	20,0	19,7	19,7	19,4	18,8	19,1	19,3	19,1	18,3	18,3	18,5	19,4	:
Irlanda	30,1	28,5	24,6	23,0	21,7	21,0	20,3	20,6	20,2	19,9	19,6	18,4	18,1	18,0	18,0	:
Italia	23,0	23,0	22,8	22,4	21,9	21,3	20,6	20,2	19,9	19,2	18,2	18,1	16,8	16,4	16,3	16,3
Kroazia	:	:	:	13,0	12,3	11,5	10,5	9,5	8,7	8,2	8,1	7,6	7,4	8,3	9,6	10,7
Letonia	4,3	3,9	3,3	3,0	2,7	2,7	2,4	2,3	2,7	3,1	3,3	3,2	3,2	5,3	5,9	4,2
Lituania	5,8	5,5	4,9	4,0	3,5	3,1	3,2	3,3	4,2	4,4	4,9	3,2	4,8	8,8	11,1	12,2
Luxenburgo	20,4	20,4	17,9	17,8	17,5	17,2	17,1	17,1	17,0	16,9	16,9	16,5	16,4	16,5	16,5	:
Malta	25,5	23,2	22,0	25,2	25,1	25,1	25,0	25,0	25,9	27,0	26,8	24,5	23,1	24,4	25,2	24,1
Polonia	6,2	6,6	6,9	7,3	7,6	8,7	9,7	10,5	10,8	11,9	12,5	20,5	20,0	19,4	19,0	18,7
Portugal	22,2	22,4	21,3	21,0	20,6	20,2	19,8	19,3	18,9	18,8	18,9	18,6	18,2	18,3	23,2	:
Suedia	21,0	21,1	20,8	20,4	20,1	19,9	19,8	20,2	20,3	20,2	20,1	19,7	19,4	19,3	19,0	18,8
Txekiar Errepublika	29,2	27,6	25,3	23,7	22,5	20,8	19,7	20,1	20,0	20,1	18,9	21,5	16,9	19,5	20,0	20,4
Zipre	28,4	28,3	28,1	28,0	27,4	27,0	25,6	24,5	24,1	23,3	22,7	20,7	19,1	18,6	18,0	17,6
EB27	:	:	:	:	:	17,9	17,8	17,9	:	17,0	16,8	16,9	16,5	17,0	17,4	:

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

5. adierazlea: Atzerrian jaiotako gazteen ehunekoa, gazte guztiekiko

Definizioa: Atzerrian jaiotako 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa, adin-talde horretako gazte guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia Eustaten datuetan oinarrituta (Biztanleriaren eta etxebizitzaren errolda. Biztanleriaren egitura) eta Eurostat.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Guztira	15,3	16,0	16,8	16,5	16,2	16,2	16,5	17,0	17,7	18,9	20,3	19,9	19,8	20,8	21,7	21,5
Gizonak	15,1	15,7	16,5	16,0	15,7	15,7	15,9	16,4	17,2	18,5	20,0	19,6	19,8	20,8	21,8	21,7
Emakumeak	15,4	16,2	17,1	17,0	16,7	16,8	17,0	17,6	18,3	19,3	20,6	20,1	19,7	20,9	21,5	21,2
15-19 urte	11,5	12,3	13,0	13,1	13,0	13,2	13,4	13,6	13,7	14,0	13,9	12,7	12,1	12,4	12,8	12,6
20-24 urte	15,6	16,1	16,6	15,9	15,4	15,5	16,1	17,1	18,4	20,0	21,8	21,2	21,0	22,1	22,5	21,9
25-29 urte	17,4	18,3	19,5	19,4	19,2	19,3	19,6	20,2	21,0	22,9	25,3	26,1	26,5	28,7	30,3	30,2
Araba	19,7	20,4	21,7	20,6	20,2	20,2	20,1	20,7	21,4	22,5	23,3	20,8	22,8	23,6	24,2	26,4
Bizkaia	14,8	15,6	16,3	16,0	15,4	15,3	15,5	16,1	16,9	18,2	19,9	19,5	19,5	20,6	21,6	24,4
Gipuzkoa	13,9	14,5	15,2	15,4	15,6	15,8	16,3	16,7	17,3	18,5	19,5	19,1	18,9	19,9	20,7	23,0

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

5. adierazlea: Atzerriar jaiotako gazteen ehunekoa gazte guztiekiko Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Alemania	12,9	11,7	11,5	11,6	11,6	11,8	12,3	14,7	14,7	15,7	15,8	17,1	17,0	19,0	20,1	20,5
Austria	17,0	17,0	17,1	17,7	18,3	19,2	21,0	21,6	21,5	21,3	21,1	20,9	21,4	23,1	24,1	24,7
Belgika	14,6	16,1	16,5	16,8	16,8	16,8	17,4	17,4	17,5	17,8	18,2	18,3	18,8	20,1	20,7	21,3
Bulgaria	:	1,1	1,1	1,2	1,4	1,6	1,7	1,8	1,9	2,2	2,5	2,7	2,8	3,6	4,7	5,6
Danimarka	13,9	14,1	14,2	14,2	14,4	14,5	15,2	15,5	15,5	15,3	14,8	14,1	14,4	15,2	15,7	16,2
Errumania	:	:	:	1,0	1,2	1,6	2,0	2,5	3,2	4,0	4,9	4,4	:	4,0	4,6	5,8
Eslovakia	1,4	1,4	1,2	1,2	1,6	1,6	1,7	1,7	1,7	1,8	1,8	1,9	2,3	2,5	2,9	3,2
Eslovenia	8,8	8,2	8,1	8,3	8,4	8,4	8,6	8,9	9,5	11,1	13,1	14,1	14,1	15,4	16,2	16,8
Espainia	20,3	19,9	19,6	18,9	18,0	17,6	17,5	17,7	18,3	19,2	20,4	20,4	20,3	21,8	22,8	23,7
Estonia	4,2	4,2	4,5	3,2	3,1	4,5	4,9	5,4	6,5	7,3	7,6	7,8	8,4	11,8	12,9	12,9
Euskadi	15,3	16,0	16,8	16,5	16,2	16,2	16,5	17,0	17,7	18,9	20,3	19,9	19,8	20,8	21,7	21,5
Finlandia	6,6	6,8	7,1	7,4	7,6	7,9	8,0	8,4	8,6	8,7	8,8	8,8	9,1	9,9	11,2	12,2
Frantzia	9,0	8,9	9,0	9,4	9,5	9,8	9,9	9,9	9,8	10,0	10,2	10,3	10,4	11,4	11,9	12,5
Grezia	16,6	16,2	15,7	14,9	14,4	13,5	12,6	12,9	13,1	13,3	13,9	13,7	9,0	9,1	8,9	8,8
Herbehereak	12,4	12,5	12,6	12,4	12,2	12,2	12,4	12,8	13,3	13,6	14,2	14,1	15,0	16,8	17,8	18,5
Hungaria	4,5	4,6	4,5	4,7	5,0	5,4	5,7	5,7	6,1	6,6	7,0	6,8	7,1	7,6	8,4	:
Irlanda	21,6	21,8	20,8	19,6	18,7	18,3	18,0	22,0	21,6	21,6	21,6	20,4	20,2	21,4	22,0	:
Italia	11,3	11,9	12,3	12,6	12,7	12,5	12,8	12,9	12,9	12,9	12,6	12,8	11,8	11,9	12,2	12,6
Kroazia	:	:	:	9,6	9,1	8,5	7,7	7,1	6,5	6,3	6,2	5,9	5,7	6,6	8,1	9,4
Letonia	3,0	2,7	2,3	2,1	2,0	2,0	1,8	1,8	2,1	2,5	2,7	2,6	2,6	4,6	5,1	3,3
Lituania	1,4	1,3	1,2	0,9	0,8	0,7	0,7	0,8	1,1	1,4	1,7	1,1	1,9	4,8	6,8	7,9
Luxenburgo	35,3	35,3	38,6	39,3	39,5	39,8	40,3	40,6	41,3	41,9	42,6	42,6	43,2	44,5	45,2	:
Malta	9,6	9,0	9,0	12,7	12,8	15,0	17,3	19,4	23,3	27,8	31,7	30,3	29,9	37,4	41,6	42,2
Polonia	0,5	0,5	0,5	0,6	0,6	0,7	0,9	1,0	1,1	1,4	1,7	3,2	3,2	3,2	3,2	3,1
Portugal	9,1	9,3	14,7	14,6	14,3	14,1	14,0	14,1	14,3	15,1	16,4	17,0	17,5	19,3	23,7	:
Suedia	15,4	15,9	16,1	16,3	16,7	17,2	17,8	19,1	20,1	20,8	21,4	21,5	21,8	22,3	22,3	22,4
Txekiar Errepublika	5,6	5,3	5,1	4,9	4,9	4,8	4,9	5,5	5,6	6,2	6,3	5,6	7,5	11,8	12,9	13,3
Zipre	26,6	26,7	26,9	26,9	26,2	26,0	25,1	24,9	26,0	26,7	27,4	26,6	26,1	27,2	28,0	28,5
EB27	:	:	:	:	:	10,4	10,7	11,4	:	12,2	12,6	13,0	12,9	14,1	14,9	:

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

6. adierazlea: 64 urtetik gorakoen araberako gazteen ratioa

Definizioa: 15 eta 29 urte bitarteko pertsonen zenbatekoa 64 urtetik gorako 100 laguneko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia Eustaten datuetan oinarrituta (Biztanleriaren eta etxebizitzaren errolda. Biztanleriaren egitura) eta Eurostat.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Guztira	79,2	74,9	71,5	68,1	64,6	62,5	60,9	60,3	59,9	60,4	61,3	60,5	61,3	62,0	62,2	62,5
Gizonak	97,2	91,6	87,3	82,7	78,2	75,4	73,5	72,6	72,0	72,8	73,8	72,6	73,8	74,6	74,6	74,7
Emakumeak	66,3	62,8	60,1	57,5	54,7	53,0	51,8	51,2	51,0	51,3	52,1	51,5	52,0	52,5	52,9	53,3
Araba	92,9	87,1	82,7	77,1	72,1	68,9	66,4	65,4	64,6	64,3	64,4	62,7	63,7	63,9	63,5	64,0
Bizkaia	76,5	72,4	69,1	65,7	62,1	59,8	58,3	57,6	57,2	57,7	58,9	58,2	58,7	59,3	59,9	60,3
Gipuzkoa	78,2	74,0	70,9	68,4	65,7	64,1	63,1	62,5	62,4	63,2	64,1	63,4	64,5	65,5	65,4	65,5

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

6. adierazlea: 64 urtetik gorakoen araberako gazteen ratioa autonomia-erkidegoen arabera.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Andaluzia	132,1	125,3	119,9	114,7	109,3	105,2	102,7	99,8	97,4	95,6	94,2	92,9	91,7	90,7	89,4	88,1
Aragoi	84,9	80,8	77,6	74,7	71,7	69,5	67,7	66,6	65,9	66,5	67,2	67,7	67,2	68,5	69,0	69,8
Asturias	67,6	63,7	60,2	57,0	53,6	50,8	48,8	47,2	45,7	44,8	44,3	44,0	43,3	43,5	43,9	44,5
Balear uharteak	139,0	130,3	123,4	117,7	112,0	108,1	105,7	104,4	104,1	104,5	104,9	102,7	100,0	101,4	102,9	103,3
Ceuta	198,5	197,7	194,5	190,7	185,7	181,7	174,8	173,0	170,2	167,4	163,4	161,1	161,1	160,5	156,4	153,5
Errioxa	93,5	88,3	84,3	80,0	75,5	72,3	70,5	69,1	68,1	68,0	68,2	68,3	68,0	68,6	69,3	69,5
Espainia	106,5	100,5	95,6	91,0	86,4	83,2	81,3	79,8	78,9	78,8	79,0	78,8	78,1	78,9	79,3	79,5
Euskadi	79,2	74,9	71,5	68,1	64,6	62,5	60,9	60,3	59,9	60,4	61,3	60,5	61,3	62,0	62,2	62,5
Extremadura	99,7	96,8	94,5	91,9	88,9	86,2	84,2	81,6	79,1	76,7	74,8	73,6	72,0	70,1	68,5	66,8
Galizia	72,6	68,2	64,4	61,3	58,1	55,4	53,5	52,1	50,9	50,2	49,7	49,2	48,8	49,0	49,2	49,7
Gaztela eta Leon	71,2	67,8	65,0	62,4	59,5	57,2	55,3	53,7	52,5	51,8	51,2	51,3	50,5	50,6	50,7	51,0
Gaztela-Mantxa	109,5	105,5	102,2	98,7	94,2	90,8	88,4	86,3	84,6	83,6	83,3	83,9	83,3	82,9	82,5	81,8
Kanariak	145,4	135,6	128,0	122,1	117,0	113,0	109,9	107,3	105,2	103,9	102,4	99,6	96,7	95,6	94,5	93,0
Kantabria	88,5	83,1	78,4	74,0	69,5	66,3	63,9	62,0	60,6	59,8	59,6	59,4	58,8	58,8	58,7	59,1
Katalunia	105,3	98,9	93,7	89,0	84,1	81,3	80,3	79,8	80,4	81,8	83,3	84,0	83,9	85,9	87,2	88,1
Madrilgo erkidegoa	123,1	114,5	107,7	100,8	93,9	89,5	87,5	86,1	86,0	86,8	88,3	88,7	88,1	90,6	92,0	92,6
Melilla	217,1	217,9	218,4	220,2	215,3	213,3	210,7	207,0	202,7	200,8	195,4	191,7	189,2	181,5	174,4	169,3
Murtzia	146,2	136,5	128,6	122,6	116,7	112,5	109,9	108,2	107,9	107,7	108,2	107,4	107,3	107,6	107,0	106,4
Nafarroa	96,7	91,7	87,7	84,0	80,3	78,2	76,9	76,6	76,8	77,9	78,8	79,1	79,1	79,9	80,7	81,1
Valentziako erkidegoa	107,8	101,0	95,5	90,2	85,4	82,4	80,5	79,0	78,1	78,0	78,4	78,0	77,6	78,9	80,4	81,2

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

6. adierazlea: 64 urtetik gorakoen araberako gazteen ratioa Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Alemania	84,2	82,9	82,5	82,1	81,6	80,9	81,9	80,6	78,9	77,2	75,3	73,0	71,8	70,8	70,8	70,1
Austria	107,0	106,5	105,0	102,9	101,1	99,8	100,1	98,8	96,8	94,3	91,9	89,6	87,5	86,6	84,7	82,2
Belgika	107,7	108,0	105,9	104,2	102,3	100,4	99,7	98,0	96,1	94,6	93,1	92,0	90,8	90,6	89,8	89,1
Bulgaria	104,1	100,1	95,9	88,5	83,2	78,3	73,9	69,4	65,5	61,7	58,3	57,3	55,9	56,4	56,4	57,0
Danimarka	109,5	107,7	105,7	104,0	103,1	102,4	102,4	101,8	100,7	99,3	97,4	95,2	94,1	93,4	92,3	90,9
Errumania	116,9	116,3	116,0	113,9	111,4	107,1	102,5	97,7	92,7	88,4	84,2	82,0	79,6	80,0	80,0	80,6
Eslovakia	182,4	175,6	168,4	159,6	150,4	141,6	132,6	123,7	115,6	108,4	102,0	96,5	91,7	87,4	83,5	81,0
Eslovenia	114,6	110,7	105,7	100,8	95,9	90,8	86,1	81,9	77,8	74,9	73,3	71,3	69,3	69,0	68,9	68,6
Espainia	106,5	100,5	95,6	91,0	86,4	83,2	81,3	79,8	78,9	78,8	79,0	78,8	78,1	78,9	79,3	79,5
Estonia	118,8	115,8	111,2	106,3	101,1	97,2	93,3	89,0	85,2	81,7	78,0	74,8	73,9	75,2	75,4	75,1
Euskadi	79,2	74,9	71,5	68,1	64,6	62,5	60,9	60,3	59,9	60,4	61,3	60,5	61,3	62,0	62,2	62,5
Finlandia	110,2	106,9	102,7	98,4	94,1	90,5	87,5	85,4	82,9	80,6	78,5	76,4	74,8	74,0	73,8	73,2
Frantzia	112,4	110,2	106,2	102,4	99,7	96,7	94,0	91,3	89,2	87,4	85,5	84,4	83,7	82,9	81,6	80,7
Grezia	96,8	92,1	87,4	83,0	79,1	76,0	73,6	72,2	71,5	70,6	70,2	69,3	66,4	65,9	66,1	65,9
Herbehereak	141,9	132,6	125,0	119,4	114,3	111,0	108,1	104,9	105,2	106,9	108,0	101,5	96,7	99,1	101,7	98,8
Hungaria	117,4	114,7	109,2	106,1	102,8	99,6	96,4	93,2	91,1	88,4	85,1	82,1	80,4	79,8	78,8	:
Irlanda	199,0	182,9	168,0	157,9	149,9	144,0	139,5	135,8	133,1	131,2	128,9	125,4	122,0	120,9	119,8	:
Italia	77,3	76,3	74,4	72,8	71,0	69,4	68,3	67,4	66,8	65,8	64,6	63,6	62,6	62,3	61,9	61,4
Kroazia	105,4	104,8	103,1	100,2	96,9	92,6	88,8	84,6	80,3	76,7	73,8	71,6	70,3	70,0	69,7	69,5
Letonia	117,3	111,8	107,6	103,4	97,8	92,7	88,4	83,9	80,1	77,1	73,9	71,1	69,7	69,1	68,5	66,6
Lituania	122,1	115,3	112,1	109,6	106,5	102,8	98,5	93,1	87,9	84,8	81,9	78,9	76,9	75,4	74,0	72,6
Luxenburgo	134,6	135,5	137,0	137,1	135,8	134,6	134,8	134,9	134,2	132,9	131,6	128,7	127,1	125,7	124,0	:
Malta	117,4	114,7	109,2	106,1	102,8	99,6	96,4	93,2	91,1	88,4	85,1	82,1	80,4	79,8	78,8	:
Polonia	166,3	161,9	154,1	145,3	135,6	126,4	118,1	110,2	103,3	97,0	91,3	84,6	81,1	77,8	75,1	73,1
Portugal	96,4	91,8	87,5	84,3	81,0	78,3	76,6	74,6	72,8	71,3	69,4	67,8	66,4	65,6	65,1	64,7
Suedia	107,4	105,5	103,0	100,7	98,6	96,9	95,6	95,2	94,5	93,3	91,8	89,7	87,9	86,4	84,9	83,7
Txekiar Errepublika	127,5	121,2	113,7	106,5	100,2	94,9	90,0	85,4	81,6	78,3	75,7	72,5	71,6	73,9	74,0	74,4
Zipre	196,0	193,1	189,4	177,7	165,0	154,0	145,3	135,9	128,5	121,3	115,7	110,7	107,4	102,7	97,6	93,0
EB27	104,6	102,1	99,1	96,0	93,0	90,4	88,5	86,2	84,1	82,0	80,1	78,2	76,5	75,9	75,3	:

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

7. adierazlea:; Migrazio-saldoa

Definizioa: 15 eta 29 urte bitarteko gazteen immigrazio- eta emigrazio-kopuruen arteko aldea (immigrazioek Euskadi dute helmuga eta emigrazioek Euskadi dute abiapuntu).

Unitatea: Absolutuak.

Iturria: Eustat (Migrazio-mugimenduen estatistika).

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	3.391	4.075	1.327	661	2.181	2.559	4.682	5.642	7.868	9.267	3.495	3.403	9.685	9.691	10.005
Gizonak	1.558	1.928	267	6	909	1.054	2.110	2.760	4.134	4.691	1.858	1.908	4.942	5.176	5.625
Emakumeak	1.833	2.147	1.060	655	1.272	1.505	2.572	2.882	3.734	4.576	1.637	1.495	4.743	4.515	4.380
15-19 urte	824	982	572	391	742	896	1.293	1.376	1.924	1.984	816	1.096	2.658	2.481	2.499
20-24 urte	1.381	1.429	547	424	888	1.083	1.772	2.186	2.814	3.630	1.328	1.270	3.559	3.605	3.736
25-29 urte	1.186	1.664	208	-154	551	580	1.617	2.080	3.130	3.653	1.351	1.037	3.468	3.605	3.770
Araba	528	937	-292	59	486	303	758	948	1.190	1.172	361	671	1.301	1.311	1.418
Bizkaia	1.701	1.909	448	-224	824	1.067	2.437	2.947	4.124	5.331	1.881	990	5.351	5.584	5.819
Gipuzkoa	1.162	1.229	1.171	826	871	1.189	1.487	1.747	2.554	2.764	1.253	1.742	3.033	2.796	2.768
Espainiar nazionalitatea	-409	71	516	71	24	-339	324	397	466	556	-89	-73	-333	384	367
Atzerritar nazionalitatea	3.800	4.004	811	590	2.157	2.898	4.358	5.263	7.402	8.711	3.584	3.476	10.018	9.307	9.638
Biztanleria osoa	5.166	8.192	-227	-1.956	3.602	3.362	8.871	10.725	14.724	19.468	4.512	3.588	22.171	20.928	20.870

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

8. adierazlea: Ugalkortasun-tasa

Definizioa: Jaiotza-kopurua mila emakumeko. Tasa globala adin emankorrean (15-49 urte) aintzat hartutako emakume guztiekiko kalkulatzen da, eta bost urteko taldeen tasak adin-talde bereko emakumeekiko.

Unitatea: 1.000 emakumeko tasa.

Iturria: Eustat (Jaiotzen estatistika. Biztanleriaren eta etxebizitzaren errolda. Biztanleriaren egitura) eta Eurostat.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	41,7	42,3	41,4	39,3	40,6	40,1	39,4	37,3	35,4	34,0	32,4	31,9	30,7	30,4	29,2
Espainiar nazionalitatea	39,8	40,7	40,0	38,0	39,3	37,9	37,0	34,9	32,0	30,5	29,2	29,2	27,5	26,9	25,8
Atzerritar nazionalitatea	57,9	55,3	52,1	48,8	50,2	58,0	58,2	54,3	60,2	57,5	51,6	48,3	49,9	49,6	46,6
15-19 urte	6,4	5,9	6,0	5,7	5,8	5,0	4,8	4,4	3,7	4,0	3,3	3,1	3,2	3,2	2,5
20-24 urte	20,2	19,7	18,8	17,0	19,8	17,6	18,6	17,3	18,0	19,7	17,0	14,4	15,9	15,4	15,0
25-29 urte	47,1	48,0	46,6	44,0	47,1	46,8	47,0	45,9	42,3	40,4	40,6	38,6	35,0	36,8	34,7
30-34 urte	103,3	104,6	101,5	96,7	102,4	103,4	102,0	98,4	94,8	93,1	89,5	90,9	85,1	85,9	82,6
35-39 urte	73,2	76,5	76,7	73,9	75,0	76,1	75,6	73,1	72,2	71,0	69,5	72,7	72,1	71,3	70,1
40-44 urte	13,3	13,8	15,3	15,9	16,1	16,8	18,3	18,0	17,5	16,4	16,7	16,7	17,3	16,9	17,2
45-49 urte	1,1	0,6	0,7	0,8	1,1	1,5	1,3	1,4	1,4	1,3	1,2	1,4	1,8	1,7	1,4

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

8. adierazlea: Ugalkortasun-tasa autonomia-erkidegoen arabera.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Andaluzia	43,6	42,5	41,2	39,2	40,2	39,9	39,8	38,0	36,5	36,0	34,1	34,3	33,0	32,0	31,4
Aragoi	41,4	40,8	39,1	38,7	39,2	39,1	38,3	37,4	35,9	34,6	32,5	34,0	32,8	31,3	30,9
Asturias	31,6	32,2	32,1	28,7	29,2	29,3	29,6	28,6	27,9	25,6	24,0	24,5	24,8	23,9	23,9
Balear uharteak	42,3	40,0	39,0	37,5	38,3	38,2	38,4	37,1	36,9	34,3	33,1	33,4	32,2	30,3	30,9
Ceuta	59,5	57,0	54,3	52,3	58,2	53,7	52,2	51,5	48,0	41,7	42,1	36,2	36,9	34,4	34,2
Errioxa	44,3	42,0	42,6	39,5	39,5	38,8	38,3	37,4	34,4	35,6	34,1	32,4	32,7	29,7	30,3
Espainia	42,0	41,1	39,9	37,9	38,8	38,7	38,3	37,0	35,3	34,2	32,4	32,1	31,6	30,4	29,9
Euskadi	41,7	42,3	41,4	39,3	40,6	40,1	39,4	37,3	35,4	34,0	32,4	31,9	30,7	30,4	29,2
Extremadura	38,2	37,8	36,2	34,6	36,3	36,0	36,2	35,8	33,6	33,5	32,8	32,5	31,0	31,4	30,4
Galizia	34,0	33,8	33,5	31,9	32,4	32,7	32,7	32,2	29,4	28,2	27,7	27,2	27,0	26,2	25,1
Gaztela eta Leon	35,6	35,1	34,3	32,8	33,8	33,7	33,2	31,7	31,4	30,5	29,5	28,6	29,2	27,8	28,0
Gaztela-Mantxa	43,1	41,9	40,2	38,2	37,7	38,1	38,0	36,6	35,0	34,2	33,0	32,7	32,8	31,6	31,7
Kanariak	33,3	31,7	31,3	29,0	30,3	30,2	30,6	30,0	28,2	27,0	25,1	24,5	23,7	23,2	22,6
Kantabria	39,5	38,3	36,8	35,8	34,6	33,8	33,4	33,0	30,8	29,0	28,0	27,1	26,8	24,8	25,1
Katalunia	46,0	44,6	42,8	40,2	41,0	40,9	40,3	39,1	37,1	35,6	33,5	33,0	32,5	30,6	29,9
Madrilgo erkidegoa	43,7	43,1	41,8	40,0	41,1	41,4	40,6	39,0	37,0	35,4	32,8	32,3	32,3	31,1	30,8
Melilla	71,0	74,3	75,5	73,9	79,0	73,5	71,1	65,7	65,8	60,5	47,2	45,7	44,2	37,9	38,4
Murtzia	48,7	47,3	45,7	44,5	45,5	45,1	44,3	43,3	42,4	41,2	39,4	39,8	38,6	36,6	35,3
Nafarroa	44,9	44,8	44,9	41,1	42,5	41,9	41,4	40,6	38,2	37,7	35,2	35,8	33,5	31,3	31,6
Valentziako erkidegoa	42,0	40,6	39,5	37,3	38,2	38,1	37,3	36,1	34,3	33,7	32,1	32,2	32,1	31,1	30,6

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

8. adierazlea: Ugalkortasun-tasa Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Alemania	36,3	36,6	37,6	38,4	40,6	42,2	45,4	45,4	46,0	45,8	45,8	47,6	44,4	41,5	:
Austria	38,7	38,6	39,2	39,5	40,9	42,3	43,9	44,0	43,2	43,2	42,8	44,3	42,7	39,5	:
Belgika	51,9	50,9	50,7	49,7	49,7	48,8	48,7	47,9	47,4	47,1	45,7	47,2	45,4	43,4	42,4
Bulgaria	44,3	42,3	41,9	42,4	44,1	44,0	44,3	44,6	44,4	45,1	44,7	44,8	44,0	44,7	42,1
Danimarka	50,5	46,8	45,9	44,2	45,0	46,1	48,6	48,5	48,5	48,3	48,1	50,2	46,1	44,8	44,3
Errumania	44,5	41,4	42,6	40,2	42,6	43,4	44,5	45,9	45,5	46,0	46,5	46,0	44,9	39,5	35,4
Eslovakia	43,5	44,1	40,6	40,3	40,8	41,6	43,5	44,2	44,3	44,2	44,2	44,5	42,2	39,4	37,9
Eslovenia	46,3	46,0	46,4	45,2	46,0	45,5	45,5	46,0	45,2	45,0	43,9	44,5	41,5	40,0	:
Espainia	42,0	41,1	39,9	37,9	38,8	38,7	38,3	37,0	35,3	34,2	32,4	32,1	31,6	30,4	29,9
Estonia	49,8	47,0	45,9	45,0	45,8	47,4	48,4	47,9	50,2	49,4	46,6	47,2	41,5	37,4	32,8
Euskadi	41,7	42,3	41,4	39,3	40,6	40,1	39,4	37,3	35,4	34,0	32,4	31,9	30,7	30,4	29,2
Finlandia	52,1	51,4	51,1	50,0	49,4	48,1	46,0	44,0	41,8	40,2	40,9	43,5	39,3	37,6	37,2
Frantzia	56,1	55,6	55,8	55,4	55,8	54,7	53,8	53,0	52,3	52,0	50,9	51,3	50,0	46,7	:
Grezia	43,5	40,7	38,8	37,0	36,8	37,3	38,3	37,1	36,8	36,2	37,2	38,0	34,9	33,2	:
Herbehereak	47,8	46,8	45,9	45,0	46,2	45,2	45,8	45,1	44,7	44,9	44,5	47,6	44,3	42,8	:
Hungaria	37,9	37,1	38,7	38,6	40,5	40,4	42,1	42,2	42,1	42,3	43,0	43,6	41,9	41,1	:
Irlanda	63,3	63,0	61,5	59,6	58,3	56,7	55,1	52,8	51,7	49,4	46,1	49,6	44,0	43,0	:
Italia	40,6	39,7	39,0	37,9	37,4	36,7	36,4	35,8	34,9	33,9	33,2	33,5	33,5	32,6	:
Kroazia	44,0	42,2	43,2	41,8	41,9	40,4	41,3	41,3	42,9	43,0	43,6	45,1	42,5	40,6	:
Letonia	38,1	37,7	41,3	43,9	47,8	49,5	50,5	49,0	46,4	46,0	43,8	44,2	41,1	37,1	:
Lituania	39,0	40,7	41,7	41,2	42,7	44,5	44,7	43,6	43,1	40,9	39,1	39,2	37,5	34,3	:
Luxenburgo	46,9	44,4	46,1	45,8	44,6	44,0	42,6	42,5	42,5	41,5	42,3	43,5	41,7	39,5	:
Malta	40,3	43,4	43,1	41,9	43,1	43,3	43,5	41,0	40,4	37,7	36,5	36,5	35,7	35,5	:
Polonia	44,0	41,6	41,7	40,2	41,1	40,7	42,4	44,9	43,6	42,4	40,5	39,2	36,4	32,8	30,5
Portugal	39,8	38,4	36,1	33,7	34,1	35,9	37,0	37,1	37,9	38,1	37,5	35,6	37,8	38,7	:
Suedia	54,8	52,6	53,1	53,1	53,6	53,5	54,6	53,3	53,1	52,1	51,1	51,5	46,9	44,6	43,7
Txekiar Errepublika	46,5	43,3	43,5	43,1	44,9	45,7	46,9	47,9	48,0	47,4	46,7	49,2	44,7	38,4	35,4
Zipre	44,0	42,0	43,0	40,0	40,5	40,7	42,2	41,4	41,8	42,8	44,6	45,5	44,0	43,9	41,8
EB27	44,4	43,4	43,3	42,5	43,4	43,4	44,2	44,1	43,6	43,1	42,4	42,9	41,2	38,8	

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

9. adierazlea: Batez besteko amatasunaren adina lehenengo seme-alaba izatean

Definizioa: Emakumeek lehen seme-alaba zenbat urterekin izaten duten, batez beste.

Unitatea: Urteak.

Iturria: Eustat (Jaiotzen estatistika) eta Eurostat.

Urteak	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	31,6	31,9	32,0	32,2	32,2	32,3	32,4	32,5	32,5	32,3	32,4	32,6	32,6	32,4	32,4
Araba	31,5	31,7	31,9	32,0	31,9	32,3	32,3	32,2	32,3	32,1	32,2	32,6	32,0	32,1	31,8
Bizkaia	31,8	32,0	32,1	32,3	32,4	32,5	32,7	32,7	32,7	32,6	32,7	32,8	33,0	32,7	32,5
Gipuzkoa	31,4	31,7	31,9	32,0	32,1	32,1	32,1	32,3	32,2	32,0	32,1	32,2	32,4	32,3	32,5
Espainiar nazionalitatea	32,5	32,6	32,8	32,8	32,9	33,0	33,2	33,3	33,2	33,3	33,3	33,5	33,4	33,4	32,4
Atzerritar nazionalitatea	27,3	27,7	27,7	28,0	28,4	28,6	28,7	28,6	28,5	28,5	28,7	29,1	28,7	29,0	28,7

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

9. adierazlea: Lehenengo seme-alaba izatean batez besteko amatasunaren adina autonomia-erkidegoen arabera.

Urteak	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Andaluzia	29,1	29,4	29,6	29,7	29,8	29,9	30,1	30,2	30,3	30,4	30,5	30,8	30,8	30,8	30,9
Aragoi	30,2	30,6	30,8	30,8	30,8	31,1	31,1	31,4	31,3	31,3	31,3	31,8	32,0	31,7	31,8
Asturias	30,6	30,9	31,1	31,1	31,1	31,2	31,5	31,4	31,4	31,6	31,7	31,9	32,1	32,1	31,9
Balear uharteak	29,2	29,6	29,8	29,7	30,2	30,2	30,2	30,3	30,7	30,6	30,6	31,3	31,5	31,2	31,0
Ceuta	27,2	27,3	27,8	27,7	28,2	27,8	28,2	28,5	28,8	28,1	29,5	30,2	30,1	30,1	30,8
Errioxa	30,0	30,3	30,6	30,8	30,7	30,9	30,8	31,0	31,3	31,1	31,3	31,7	31,6	31,8	31,5
Espainia	29,8	30,1	30,3	30,4	30,6	30,7	30,8	30,9	31,0	31,1	31,2	31,5	31,6	31,5	31,5
Euskadi	31,6	31,9	32,0	32,2	32,2	32,3	32,4	32,5	32,5	32,3	32,4	32,6	32,6	32,4	32,4
Extremadura	29,7	29,8	30,1	30,2	30,2	30,5	30,7	30,7	31,0	30,7	30,9	31,2	31,2	31,3	31,3
Galizia	30,7	31,0	31,1	31,2	31,4	31,5	31,6	31,8	31,7	31,9	31,9	32,4	32,5	32,4	32,5
Gaztela eta Leon	30,7	30,9	31,1	31,2	31,4	31,4	31,6	31,6	31,8	31,6	31,8	32,1	32,1	32,1	32,0
Gaztela-Mantxa	29,4	29,9	30,0	30,3	30,4	30,4	30,7	30,6	30,6	30,7	30,8	31,2	31,1	31,1	31,1
Kanariak	29,0	29,3	29,5	29,8	29,9	29,9	30,2	30,2	30,2	30,4	30,3	30,8	31,0	30,9	30,8
Kantabria	30,7	30,8	31,1	31,0	31,2	31,2	31,3	31,5	31,5	31,7	31,5	32,2	32,0	32,0	32,1
Katalunia	29,9	30,2	30,3	30,4	30,6	30,8	30,9	31,0	31,1	31,2	31,4	31,7	31,7	31,6	31,5
Madrilgo erkidegoa	30,4	30,6	30,7	31,0	31,2	31,4	31,4	31,6	31,7	31,9	32,1	32,3	32,3	32,2	32,3
Melilla	28,0	27,8	27,9	28,1	27,8	28,3	28,6	28,7	28,9	28,8	29,4	30,5	30,3	30,1	29,1
Murtzia	28,9	29,0	29,1	29,4	29,4	29,6	29,6	29,6	29,9	30,1	30,2	30,4	30,3	30,4	30,7
Nafarroa	30,4	31,0	31,0	31,1	31,2	31,2	31,2	31,3	31,2	31,4	31,4	31,9	32,1	31,7	31,8
Valentziako erkidegoa	29,7	30,0	30,2	30,3	30,4	30,7	30,7	30,8	31,0	31,0	31,1	31,5	31,5	31,4	31,3

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

9. adierazlea: Lehenengo seme-alaba izatean batez besteko amatasunaren adina Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

Urteak	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Alemania	28,9	29,0	29,1	29,3	29,4	29,5	29,4	29,6	29,7	29,8	29,9	30,1	29,9	29,8	:
Austria	28,2	28,5	28,7	28,8	29,0	29,2	29,2	29,3	29,5	29,7	29,7	29,9	29,9	29,9	:
Belgika	28,0	28,1	28,2	28,5	28,5	28,7	28,8	29,0	29,0	29,1	29,2	29,5	29,5	29,5	29,6
Bulgaria	25,6	25,7	25,6	25,7	25,9	26,0	26,0	26,1	26,2	26,2	26,4	26,5	26,7	26,9	26,9
Danimarka	:	:	29,0	29,0	29,2	29,2	29,3	29,4	29,5	29,7	29,8	30,0	30,0	30,1	30,3
Errumania	25,5	25,6	25,7	25,9	26,2	26,3	26,4	26,6	26,7	26,9	27,1	27,1	27,0	27,1	27,2
Eslovakia	27,0	27,4	26,8	26,9	27,0	27,1	27,0	27,1	27,1	27,2	27,2	27,3	27,3	27,3	:
Eslovenia	28,4	28,4	28,5	28,5	28,6	28,7	28,8	28,8	28,8	28,9	29,0	29,0	29,0	29,1	:
Espainia	29,8	30,1	30,3	30,4	30,6	30,7	30,8	30,9	31,0	31,1	31,2	31,6	31,6	31,5	31,5
Estonia	26,3	26,4	26,5	26,5	26,6	27,2	27,5	27,7	27,7	28,2	28,2	28,5	28,6	28,7	28,9
Euskadi	31,6	31,9	32,0	32,2	32,2	32,3	32,4	32,5	32,5	32,3	32,4	32,6	32,6	32,4	32,4
Finlandia	28,3	28,4	28,5	28,5	28,6	28,8	29,0	29,1	29,2	29,4	29,5	29,8	29,9	30,0	30,0
Frantzia	:	:	:	28,1	28,3	28,4	28,5	28,7	28,7	28,9	28,9	29,1	29,1	29,1	:
Grezia	29,1	29,4	29,6	29,9	30,0	30,2	30,3	30,4	30,4	30,6	30,7	31,0	31,0	31,0	:
Herbehereak	29,2	29,3	29,3	29,4	29,5	29,7	29,8	29,9	30,0	30,1	30,2	30,3	30,3	30,4	:
Hungaria	27,7	27,7	27,7	27,7	27,7	27,8	27,9	28,1	28,2	28,4	28,4	28,5	28,7	28,8	:
Irlanda	29,2	29,3	29,3	29,6	29,8	29,9	30,1	30,3	30,5	30,7	30,9	31,1	31,4	31,6	:
Italia	30,3	30,4	30,5	30,6	30,7	30,8	31,0	31,1	31,2	31,3	31,4	31,6	31,7	31,8	:
Kroazia	27,5	27,6	27,8	28,0	28,1	28,3	28,4	28,5	28,7	28,8	29,0	29,2	29,2	29,3	:
Letonia	26,0	25,9	26,0	26,1	26,3	26,5	26,8	26,9	27,2	27,3	27,3	27,7	27,6	28,0	:
Lituania	26,4	26,5	26,6	26,7	26,9	27,0	27,2	27,4	27,7	27,8	27,9	28,3	28,2	28,4	:
Luxenburgo	29,5	29,4	29,6	30,0	30,2	30,2	30,5	30,8	30,9	31,1	31,0	31,3	31,2	31,4	:
Malta	27,4	28,0	28,1	28,4	28,6	28,7	29,0	28,8	29,1	28,9	29,2	29,4	29,8	29,8	:
Polonia	26,5	26,6	26,6	26,7	26,9	27,0	27,2	27,3	27,4	27,6	27,9	28,1	28,2	28,4	28,7
Portugal	28,1	28,4	28,6	28,9	29,2	29,5	29,6	29,6	29,8	29,9	30,2	30,4	30,4	30,2	:
Suedia	28,9	29,0	29,1	29,1	29,2	29,2	29,2	29,3	29,3	29,5	29,7	29,8	30,0	30,0	30,2
Txekiar Errepublika	27,6	27,8	27,9	28,1	28,1	28,2	28,2	28,2	28,4	28,5	28,5	28,8	28,8	28,9	29,0
Zipre	28,5	28,5	28,8	29,0	29,2	29,4	29,3	29,3	29,4	29,5	30,0	30,3	29,8	29,8	30,1
EB27	:	:	:	28,8	28,9	29,0	29,1	29,2	29,3	29,4	29,5	29,7	29,7	29,8	:

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

10. adierazlea: Amatasun eta aitasun atzeratuaren indizea

Definizioa: Seme-alabarik ez duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen artean, seme-alabak izatea gustatuko litzaiekeela, baina nahi duten adinean ez dituztela izango uste dutenen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia (Aurrera begira).

%	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	21	14	22	21	19	21	26	26	32
Gizonak	21	13	21	22	17	20	25	24	29
Emakumeak	21	15	24	20	21	23	26	29	36
15-19 urte	17	10	16	18	12	15	18	19	25
20-24 urte	21	15	23	21	19	23	28	30	35
25-29 urte	25	17	28	24	25	27	32	30	37
Araba	24	12	25	22	21	21	23	26	30
Bizkaia	24	16	26	23	20	24	28	29	33
Gipuzkoa	16	12	16	17	16	18	24	23	31

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA



11. adierazlea: 35 urtetik beherako amek izandako haurren kopurua

Definizioa: Urte bakoitzean 35 urtetik beherako amek izandako haurren kopurua.

Unitatea: Absolutuak.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia Eustaten datuetan oinarrituta (Jaiotzen estatistika).

	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	12.157	11.319	10.140	10.278	9.784	9.325	8.660	8.146	7.925	7.529	7.199	6.812	6.919	6.599
15-19 urte	190	209	184	194	172	164	166	138	139	123	120	133	127	102
20-24 urte	871	797	718	781	703	730	707	768	837	741	644	721	712	712
25-29 urte	2.703	2.529	2.247	2.369	2.206	2.157	2.054	1.808	1.825	1.838	1.668	1.580	1.706	1.644
30-34 urte	8.393	7.784	6.991	6.934	6.703	6.274	5.733	5.432	5.124	4.827	4.767	4.378	4.374	4.141
Araba	2.031	1.880	1.695	1.772	1.653	1.599	1.523	1.363	1.341	1.232	1.195	1.179	1.124	1.098
Bizkaia	5.938	5.515	5.034	4.981	4.665	4.477	4.200	3.875	3.831	3.632	3.369	3.248	3.327	3.228
Gipuzkoa	4.188	3.924	3.411	3.525	3.466	3.249	2.937	2.908	2.753	2.665	2.635	2.385	2.468	2.273
Espainiar nazionalitatea	9.471	8.656	7.646	7.697	7.144	6.628	6.035	5.370	5.041	4.751	4.608	4.097	4.014	4.226
Atzerritar nazionalitatea	2.686	2.663	2.494	2.581	2.640	2.697	2.625	2.776	2.884	2.778	2.591	2.715	2.905	2.373
Jaiotzak guztira	21.180	20.533	19.118	19.378	18.851	18.240	17.076	16.090	15.418	14.739	14.257	13.636	13.453	12.937

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

12. adierazlea: 35 urtetik beherako amek izandako haurrak, jaiotako haur guztiekiko

Definizioa: Urte bakoitzean 35 urtetik beherako amek izandako haurren ehunekoa, urte horretan jaiotako haur guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia Eustaten datuetan oinarrituta (Jaiotzen estatistika) eta Eurostat.

%	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	57,4	55,1	53,0	53,0	51,9	51,1	50,7	50,6	51,4	51,1	50,5	50,0	51,4	51,0
Araba	59,2	57,1	54,7	54,1	52,3	52,0	51,4	50,8	52,3	51,4	50,5	52,0	50,7	52,4
Bizkaia	55,6	53,3	51,7	51,1	50,0	48,9	49,3	48,8	49,6	49,6	48,4	47,3	48,4	50,3
Gipuzkoa	59,3	56,9	54,3	55,4	54,5	54,0	52,5	53,2	53,6	53,0	53,4	52,9	54,1	51,4
Espainiar nazionalitatea	53,4	50,8	48,6	48,6	47,3	46,2	45,5	44,7	45,0	45,1	44,4	42,9	44,0	44,5
Atzerritar nazionalitatea	78,3	76,5	73,6	72,7	70,7	69,1	68,9	68,1	68,3	66,0	66,7	66,6	67,1	68,9

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

12. adierazlea: 35 urtetik beherako amek izandako haurrak jaiotako haur guztiekiko autonomia-erkidegoen arabera.

%	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Andaluzia	72,1	70,7	69,3	68,3	67,2	66,0	65,3	64,4	64,2	64,0	63,2	62,8	63,4	63,3
Aragoi	66,7	64,0	62,5	62,5	60,6	60,1	58,4	58,7	58,8	58,5	58,2	57,7	58,4	59,1
Asturias	64,1	61,7	59,1	58,2	57,3	56,0	54,4	56,2	54,3	54,2	53,7	53,6	54,5	56,3
Balear uharteak	71,1	68,9	68,2	66,2	64,6	64,7	63,5	62,7	63,1	62,9	60,9	61,3	61,6	63,0
Ceuta	77,3	77,1	76,4	74,5	75,3	74,5	76,5	70,0	73,2	72,8	70,5	71,6	67,9	68,9
Errioxa	67,6	64,0	62,8	61,1	59,4	60,1	59,3	57,6	58,0	57,8	57,8	59,2	57,4	59,8
Espainia	68,1	66,3	64,8	63,6	62,3	61,2	60,4	59,8	59,8	59,8	59,0	59,0	59,9	60,3
Euskadi	57,4	55,1	53,0	53,0	51,9	51,1	50,7	50,6	51,4	51,1	50,5	50,0	51,4	51,0
Extremadura	70,9	70,1	68,8	69,1	67,0	65,5	65,3	63,7	63,6	63,0	61,9	61,7	62,2	61,8
Galizia	63,8	61,9	59,8	57,6	56,6	55,5	53,9	53,1	53,2	53,3	52,1	51,4	52,6	53,2
Gaztela eta Leon	63,9	62,5	60,0	59,3	58,4	56,5	56,7	55,5	56,3	55,7	54,3	54,4	56,2	55,9
Gaztela-Mantxa	71,9	70,7	68,9	66,7	65,5	63,5	63,2	62,6	62,2	62,2	61,7	61,0	62,3	61,8
Kanariak	69,9	68,6	67,4	66,1	66,6	64,3	64,7	63,8	63,9	64,9	63,8	62,7	63,6	64,9
Kantabria	66,4	64,1	62,5	60,4	58,5	55,8	57,1	56,0	55,3	57,4	53,0	54,0	55,3	55,5
Katalunia	68,2	66,6	65,0	63,8	62,0	61,5	60,6	60,3	60,2	60,0	59,8	60,0	60,9	61,6
Madrilgo erkidegoa	63,2	61,1	59,7	58,4	57,3	56,1	55,1	54,6	54,3	54,7	53,7	54,4	55,7	56,4
Melilla	80,7	81,3	79,8	78,8	79,6	77,7	74,2	74,4	71,4	70,7	71,0	71,8	71,5	73,3
Murtzia	72,4	70,5	69,5	68,2	67,2	66,1	65,9	64,7	64,2	64,5	63,7	63,7	63,8	64,2
Nafarroa	65,2	63,4	61,5	60,9	59,5	58,7	57,4	57,7	57,3	57,5	57,3	57,9	58,2	58,2
Valentziako erkidegoa	69,6	67,8	66,1	64,5	62,6	62,0	60,7	60,0	60,2	60,8	59,7	60,0	60,7	61,4

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

12. adierazlea: 35 urtetik beherako amek izandako haurrak jaiotako haur guztiekiko Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Alemania	78,2	78,1	77,6	77,2	76,8	76,5	75,8	:	:	:	73,4	:	72,7	:
Austria	79,8	79,5	79,7	79,0	78,4	77,8	76,8	75,9	76,1	75,1	75,4	74,7	:	79,8
Belgika	82,4	83,1	81,8	81,2	80,6	80,2	79,6	79,3	79,1	79,5	78,9	78,2	77,7	77,3
Bulgaria	88,2	87,5	87,1	85,9	85,4	85,0	84,2	84,0	83,4	82,8	82,4	81,2	80,1	79,9
Danimarka	78,3	78,3	78,3	78,2	78,7	79,0	79,4	79,5	79,7	79,6	78,7	78,8	78,3	77,2
Errumania	87,6	86,6	86,2	85,5	85,1	84,7	84,6	84,3	83,6	83,7	82,9	82,0	80,9	87,6
Eslovakia	85,3	84,4	83,3	83,0	82,7	82,5	81,9	81,4	81,2	80,7	80,5	80,2	80,2	85,3
Eslovenia	82,8	82,7	81,2	81,0	79,9	79,4	78,5	77,3	78,1	78,3	77,7	77,6	:	82,8
Espainia	68,1	66,3	64,8	63,6	62,3	61,2	60,4	59,8	59,8	59,8	59,0	59,0	59,9	60,3
Estonia	82,5	81,5	80,8	80,7	79,7	79,0	78,0	77,0	75,9	74,4	73,1	72,2	70,5	69,3
Euskadi	57,4	55,1	53,0	53,0	51,9	51,1	50,7	50,6	51,4	51,1	50,5	50,0	51,4	51,0
Finlandia	80,4	79,9	79,6	79,1	77,8	77,3	76,3	75,4	75,1	74,1	73,5	73,2	72,2	80,4
Frantzia	80,8	80,7	80,4	80,0	79,3	78,6	77,8	77,3	76,9	76,5	75,6	75,2	74,6	:
Grezia	76,2	75,4	73,7	72,3	70,3	69,2	67,8	66,7	65,5	65,6	63,4	63,7	63,6	:
Herbehereak	79,4	79,5	79,4	79,1	78,5	78,2	78,0	77,5	77,2	76,9	76,6	75,9	:	79,4
Hungaria	80,4	79,0	77,5	76,8	75,9	76,1	75,7	76,2	76,5	77,1	77,0	77,5	76,6	:
Irlanda	70,9	69,5	68,2	66,8	65,5	63,7	62,4	61,3	60,4	59,5	59,2	55,5	56,0	:
Italia	67,4	67,1	66,7	66,6	66,3	66,1	65,7	65,6	65,4	65,4	64,4	64,7	64,2	:
Kroazia	84,8	83,9	83,0	82,0	81,0	79,8	78,3	77,9	76,6	76,4	75,2	75,7	75,4	:
Letonia	84,7	84,2	83,3	82,6	81,6	80,9	79,5	78,9	77,3	76,5	75,7	73,5	72,0	:
Lituania	86,3	86,0	85,5	84,9	84,6	84,6	83,9	82,3	81,4	80,5	79,5	:	:	:
Luxenburgo	75,8	75,2	73,4	72,0	71,9	70,6	70,6	68,4	67,2	68,0	67,1	68,1	67,2	:
Malta	83,1	82,8	82,8	80,9	81,3	78,8	79,3	77,0	77,1	76,0	73,9	72,8	72,6	:
Polonia	86,6	86,1	85,2	84,6	83,7	82,9	81,6	80,5	79,6	79,1	78,8	78,0	77,2	86,6
Portugal	75,2	73,7	71,6	70,4	68,5	67,9	67,2	66,7	66,3	66,2	66,8	68,0	:	75,2
Suedia	77,7	78,0	78,3	78,3	78,0	77,8	78,1	77,4	77,3	76,6	75,7	74,8	73,5	77,7
Txekiar Errepublika	83,0	81,8	80,4	79,5	78,8	78,7	78,7	78,3	78,2	78,0	77,6	77,2	77,0	76,3
Zipre	82,7	81,3	81,0	80,4	78,4	76,8	77,1	75,0	73,4	72,5	71,8	71,3	70,5	69,5
EB27	78,1	77,7	77,1	76,7	76,0	75,5	75,1	74,5	74,1	73,9	73,1	72,8	72,3	:

DEMOGRAFIA ETA BIZTANLERIA

13. adierazlea: Seme-alabak izan nahi dituzten gazteak

Definizioa: Seme-alabarik ez duten baina izatea gustatuko litzaikeela esaten duten 15 eta 29 urte bitarteko pertsonen ehunekoa, adin horretako gazte guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia (Aurrera begira).

%	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	84,7	83,0	77,1	77,3	71,8	67,6	66,9	68,6	68,6	72,6
Gizonak	82,3	82,2	76,5	77,9	72,1	66,3	66,7	69,2	68,4	73,3
Emakumeak	87,3	83,7	80,6	76,7	71,5	69,5	67,3	68,1	68,7	72,4
15-19 urte	81,9	80,1	73,5	75,2	67,2	64,2	64,8	68,1	67,5	72,4
20-24 urte	85,5	83,5	79,9	79,1	73,6	69,0	68,7	69,0	70,3	72,9
25-29 urte	86,4	85,0	81,6	77,7	74,9	69,9	67,6	69,0	67,8	72,3
Araba	81,9	80,4	75,3	79,6	68,2	63,7	65,5	66,4	64,5	69,3
Bizkaia	85,7	80,2	76,5	74,6	70,6	69,2	67,1	67,2	67,6	72,1
Gipuzkoa	84,5	88,4	82,8	80,7	75,1	67,7	67,3	71,8	71,8	74,9



HEZKUNTZA

HEZKUNTZA

14. adierazlea: Ikasten ari diren gazteak

Definizioa: Ikasketa arautuak ikasten ari diren 16 eta 29 urte bitarteko gazte inaktibo edo astean 20 ordu baino gutxiago lan egiten duten gazte okupatuaren ehunekoa, adin tarte horretako gazte guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eustat (Biztanleria jardueraren arabera sailkatzeko inkesta).

%	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	43,0	42,1	41,9	45,1	45,2	45,9	46,1	46,2	46,9	45,9	44,3	46,7	45,2
Gizonak	43,3	43,4	43,0	43,9	44,2	45,0	46,5	45,5	47,9	45,0	42,5	44,2	43,4
Emakumeak	42,7	40,8	40,8	46,2	46,2	46,9	45,7	46,9	45,9	46,9	46,1	49,3	47,2
15-19 urte	92,5	87,9	89,6	91,3	90,3	91,9	90,0	89,4	91,1	90,5	89,7	92,0	90,0
20-24 urte	50,6	46,4	46,2	47,8	48,6	50,7	50,5	50,8	48,5	47,3	44,2	46,0	45,9
25-29 urte	9,4 ^a	9,7 ^a	7,7 ^a	8,9 ^a	8,6 ^a	7,0 ^a	7,5 ^a	7,1 ^a	7,5 ^a	8,1 ^a	6,5 ^a	7,6 ^a	6,4 ^a
Araba	41,0	41,5	42,6	41,9	47,4	46,2	46,0	45,8	42,6	39,9	44,1	44,6	46,3
Bizkaia	43,5	42,5	41,4	46,5	45,5	46,1	46,1	46,2	47,4	47,5	43,7	46,4	45,2
Gipuzkoa	43,2	41,6	42,4	44,2	43,7	45,5	46,2	46,3	48,0	46,2	45,1	48,1	44,8

a: Laginketa-errore handia duen datua.

HEZKUNTZA

15. adierazlea: Eskola modu goiztiarrean utzitakoen tasa

Definizioa: Bigarren etapako bigarren hezkuntza amaitu ez duten eta elkarrizketa egin aurreko lau asteetan inolako ikasketa-prestakuntzarik egin ez duten 18 eta 24 urte bitarteko pertsonen ehunekoa, adin horretako pertsona guztiekiko. Bere hezkuntza-maila gorena ISCED-2011ko (0-2) maila da, eta ez du inolako hezkuntzarik edo prestakuntzarik jasotzen (formala eta ez-formala).

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eurostat.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	13,1	13,8	12,4	9,9	9,4	9,7	7,9	7,0	6,9	6,8	6,5	5,3	6,1	6,7	5,0
Gizonak	13,7	14,2	13,0	12,4	11,8	11,9	10,7	8,5	9,4	9,1	8,5	5,3	7,2	7,5	7,1
Emakumeak	12,6	13,4	11,8	7,3	7,0	7,4	5,0	5,5	4,5	4,3	4,3	5,3	5,0	5,8	2,9

* ISCED-2011 International Standard Classification of Education (Hezkuntzaren Nazioarteko Sailkapen Normalizatua) da, eta herrialdeen arteko hezkuntza-mailak alderatzeko erabiltzen da. 0-2 mailak eskolaurrea, lehen hezkuntza eta bigarren hezkuntzako lehen etapari (DBH) dagozkie.

HEZKUNTZA

15. adierazlea: Eskola modu goiztiarrean utzitako en tasa autonomia-erkidegoen arabera.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Andaluzia	34,6	32,1	28,8	29,8	32,1	24,9	23,1	23,5	21,9	21,6	21,8	17,7	15,3	16,9	15,5
Aragoi	23,8	22,8	20,4	18,9	18,4	19,5	19,1	16,4	15,8	14,6	14,2	12,4	11,4	10,8	11,9
Asturias	22,2	21,9	19,8	19,1	13,6	16,8	16,6	14,8	12,6	12,4	8,9	11,8	11,5	10,5	10,5
Balear uharteak	36,5	29,7	28,9	29,8	32,1	26,7	26,8	26,5	24,4	24,2	21,3	15,4	18,2	18,0	20,1
Ceuta	45,8	38,9	38,5	33,5	29,5	29,8	21,5	20,1	23,4	24,7	25,5	10,2	15,6	21,2	14,6
Errioxa	27,2	30,6	24,3	21,7	21,1	21,5	17,8	12,9	17,1	13,9	14,6	12,9	11,3	9,7	17,0
Espainia	28,2	26,3	24,7	23,6	21,9	20,0	19,0	18,3	17,9	17,3	16,0	13,3	13,9	13,7	13,0
Euskadi	13,1	13,8	12,4	9,9	9,4	9,7	7,9	7,0	6,9	6,8	6,5	5,3	6,1	6,7	5,0
Extremadura	31,6	30,1	32,6	29,2	22,9	24,5	20,4	19,2	20,9	20,5	18,4	14,0	10,8	9,9	13,1
Galizia	22,8	20,4	22,7	20,2	18,5	17,0	15,2	14,9	14,3	12,6	12,0	8,1	9,9	9,1	10,8
Gaztela eta Leon	23,4	27,5	21,7	19,2	16,8	16,7	17,3	16,7	13,9	14,3	15,4	12,4	9,9	10,3	10,8
Gaztela-Mantxa	33,4	31,5	27,5	27,4	22,2	20,8	23,2	22,1	20,5	20,2	18,7	15,5	15,1	16,6	14,6
Kanariak	29,8	30,9	28,0	27,5	23,8	21,9	18,9	17,5	20,9	20,8	18,2	11,8	11,7	14,7	13,1
Kantabria	23,9	21,4	14,2	12,1	9,7	10,3	8,6	8,9	9,8	12,8	9,1	6,4	8,9	7,3	5,5
Katalunia	28,9	26,2	24,2	24,7	22,2	18,9	18,0	17,0	17,0	19,0	17,4	14,8	16,9	14,8	13,7
Madrilgo erkidegoa	22,3	19,5	21,5	19,7	18,3	15,6	14,6	13,9	14,4	11,9	10,0	10,7	13,2	11,4	10,5
Melilla	35,4	19,3	32,6	33,1	19,6	24,1	24,4	27,5	29,5	24,1	22,8	10,5	12,7	20,4	26,0
Murtzia	34,9	30,3	26,9	26,3	24,1	23,6	26,4	23,1	24,1	22,6	18,7	17,3	18,7	19,2	18,2
Nafarroa	16,8	12,0	13,0	12,9	11,8	10,8	13,4	11,3	11,4	14,0	10,8	9,1	5,7	6,5	9,9
Valentziako erkidegoa	28,4	26,7	25,9	21,7	23,0	21,4	20,2	20,3	20,2	16,4	15,5	12,8	15,7	15,0	12,9

HEZKUNTZA

15. adierazlea: Eskola modu goiztiarrean utzitakoen tasa Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Alemania	11,8	11,6	10,5	9,8	9,5	10,1	10,3	10,1	10,3	10,3	10,1	12,5	12,7	12,8	12,4
Austria	8,3	8,5	7,8	7,5	7,0	7,3	6,9	7,4	7,3	7,8	8,1	8,0	8,4	8,6	8,1
Belgika	11,9	12,3	12,0	11,0	9,8	10,1	8,8	8,9	8,6	8,4	8,1	6,7	6,4	6,2	7,0
Bulgaria	12,6	11,8	12,5	12,5	12,9	13,4	13,8	12,7	12,7	13,9	12,8	12,0	10,3	9,3	8,2
Danimarka	11,5	10,3	9,6	8,2	8,1	8,1	7,5	8,8	10,4	9,9	9,3	9,8	10,0	10,4	10,4
Errumania	19,3	18,1	17,8	17,3	18,1	19,1	18,5	18,1	16,4	15,3	15,6	15,3	15,6	16,6	16,8
Eslovakia	4,7	5,1	5,3	6,4	6,7	6,9	7,4	9,3	8,6	8,3	7,6	7,8	7,4	6,4	7,5
Eslovenia	5,0	4,2	4,4	3,9	4,4	5,0	4,9	4,3	4,2	4,6	4,1	3,1	4,0	5,4	5,0
Espainia	28,2	26,3	24,7	23,6	21,9	20,0	19,0	18,3	17,9	17,3	16,0	13,3	13,9	13,7	13,0
Estonia	11,0	10,6	10,3	9,7	12,0	13,7	11,4	11,8	12,0	11,2	8,5	9,8	10,8	9,7	11,0
Euskadi	13,1	13,8	12,4	9,9	9,4	9,7	7,9	7,0	6,9	6,8	6,5	5,3	6,1	6,7	5,0
Finlandia	10,3	9,8	8,9	9,3	9,5	9,2	7,9	8,2	8,3	7,3	8,2	8,2	8,4	9,6	9,6
Frantzia	12,7	12,3	11,8	9,7	8,8	9,2	8,8	8,8	8,7	8,2	8,0	7,8	7,6	7,6	7,7
Grezia	13,5	12,9	11,3	10,1	9,0	7,9	6,2	6,0	4,7	4,1	3,8	3,2	4,1	3,7	3,0
Herbehereak	10,1	9,2	8,9	9,3	8,7	8,2	8,0	7,1	7,3	7,5	7,0	5,1	5,6	6,2	7,0
Hungaria	10,8	11,4	11,8	11,9	11,4	11,6	12,4	12,5	12,4	11,9	12,0	12,0	12,2	11,6	10,3
Irlanda	11,9	11,1	9,9	8,7	6,7	6,8	6,0	5,0	5,0	5,1	5,0	3,3	3,7	4,0	2,8
Italia	18,6	17,8	17,3	16,8	15,0	14,7	13,8	14,0	14,3	13,3	14,2	12,7	11,5	10,5	9,8
Kroazia	5,2	5,0	5,0	4,3	2,8	2,7	2,8	2,9	3,1	3,0	2,2	2,4	2,1	2,0	2,0
Letonia	12,9	11,6	10,6	9,8	8,5	9,9	10,0	8,6	8,3	8,7	7,2	7,3	6,7	7,7	7,9
Lituania	7,9	7,4	6,5	6,3	5,9	5,5	4,8	5,4	4,6	4,0	5,6	5,3	4,8	6,4	8,4
Luxenburgo	7,1	6,2	8,1	6,1	6,1	9,3	5,5	7,3	6,3	7,2	8,2	9,3	8,2	6,8	7,8
Malta	21,4	18,8	18,1	17,1	17,0	16,3	15,6	14,0	14,0	14,2	13,0	10,9	10,3	10,2	9,6
Polonia	5,4	5,6	5,7	5,6	5,4	5,3	5,2	5,0	4,8	5,1	5,3	5,8	4,7	3,7	4,1
Portugal	28,3	22,8	20,5	18,7	17,3	13,5	13,9	12,6	11,6	10,5	9,1	6,4	6,3	8,1	6,6
Suedia	6,5	6,6	7,5	7,1	6,7	7,0	7,4	7,7	7,5	6,5	7,7	8,4	8,8	7,4	7,2
Txekiar Errepublika	4,9	4,9	5,5	5,4	5,5	6,2	6,6	6,7	6,2	6,7	7,6	6,4	6,2	6,4	5,4
Zipre	12,7	11,3	11,4	9,1	6,8	5,2	7,6	8,5	7,8	9,0	11,6	9,8	8,2	10,4	11,3
EB27	13,8	13,2	12,6	11,8	11,1	11,0	10,6	10,5	10,5	10,1	10,0	9,8	9,7	9,5	9,3

HEZKUNTZA



16. adierazlea: Goi-mailako hezkuntza titulazioa

Definizioa: Hirugarren mailako ikasketak dituzten 25 eta 34 urte bitarteko biztanleen ehunekoa, adin-talde horretako pertsona guztiekiko. Hirugarren mailako hezkuntzat hartzen dira ISCED 2011ko 5. mailatik 8.era bitartean sartutako ikasketak, goi-mailako heziketa-zikloak, unibertsitate-graduak, masterrak eta doktoretzak hartzen dituztenak.

Unitatea: Ehunekoa

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia Eustaten datuetan oinarrituta (Biztanleriaren eta etxebizitzaren errolda. Hezkuntza) 2021-2024 aldirako, eta Eurostat 2010-2020 aldirako.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	57,5	58,1	60,6	61,5	57,6	56,2	57,3	57,5	59,4	60,8	61,7	59,7	61,2	61,2	61,2
Gizonak	52,8	54,5	56,2	55,4	53,2	50,7	51,0	51,9	55,2	58,0	56,0	54,2	55,8	56,1	56,3
Emakumeak	62,4	61,9	65,2	67,6	62,0	61,6	63,4	62,9	63,5	63,5	67,3	65,2	66,6	66,4	66,2
Araba	:	:	:	:	:	:	:	:	:	:	:	53,5	54,9	54,9	54,8
Bizkaia	:	:	:	:	:	:	:	:	:	:	:	59,7	61,2	61,3	61,4
Gipuzkoa	:	:	:	:	:	:	:	:	:	:	:	62,5	64,0	63,9	63,7

HEZKUNTZA

16. adierazlea: Goi-mailako hezkuntza titulazioa autonomia-erkidegoen arabera.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Andaluzia	33,4	32,0	31,9	32,1	32,5	33,3	32,8	33,8	34,9	37,6	39,4	41,6	43,5	44,5	46,0
Aragoi	43,7	46,2	45,8	43,9	43,5	42,8	42,9	44,7	46,5	47,8	47,4	52,4	54,8	51,0	47,7
Asturias	44,2	47,6	49,0	49,0	51,7	51,6	52,7	53,3	52,8	51,9	54,0	55,3	54,4	55,2	58,0
Balear uharteak	25,5	29,2	30,0	30,7	33,7	31,1	32,5	38,2	36,2	36,4	40,1	43,8	39,8	40,9	44,2
Ceuta	23,1	20,2	20,3	17,9	20,6	31,4	28,7	30,0	34,0	28,3	33,6	28,8	31,3	28,1	47,8
Errioxa	45,2	41,3	43,4	43,2	42,8	42,6	43,7	45,4	46,2	42,3	40,4	44,0	46,7	49,8	57,7
Espainia	40,3	40,3	40,4	41,1	41,5	41,0	41,0	42,6	44,3	46,5	47,4	48,5	50,2	52,0	52,6
Euskadi	57,5	58,1	60,6	61,5	57,6	56,2	57,3	57,5	59,4	60,8	61,7	59,7	61,2	61,2	61,2
Extremadura	37,3	35,8	35,7	34,7	39,4	38,1	34,3	37,2	35,7	37,9	35,2	38,8	45,0	47,1	47,5
Galizia	44,3	43,7	42,7	43,1	43,4	45,3	45,0	47,0	47,7	48,7	49,4	49,9	52,1	53,2	53,0
Gaztela eta Leon	43,1	45,7	43,6	41,9	42,4	43,5	43,0	42,2	44,0	48,5	46,5	46,4	48,0	50,2	52,8
Gaztela-Mantxa	33,6	34,8	33,5	33,1	31,6	33,4	33,9	34,6	37,6	40,7	38,8	42,9	42,8	47,3	47,9
Kanariak	31,0	30,1	32,0	35,0	34,9	32,3	35,4	37,5	39,0	42,4	42,5	40,6	46,3	42,0	45,3
Kantabria	42,8	41,5	43,9	47,2	44,6	42,5	42,7	47,6	49,9	51,8	55,4	52,0	52,4	63,2	61,9
Katalunia	40,7	40,8	40,6	43,7	45,9	43,7	45,1	46,6	49,3	51,6	51,8	53,1	54,4	56,5	57,5
Madrilgo erkidegoa	51,3	50,0	51,0	52,5	51,8	49,0	48,1	51,0	51,9	54,4	56,5	56,4	57,1	60,2	58,7
Melilla	25,8	30,1	28,2	26,9	28,8	31,9	32,1	36,9	33,8	33,0	34,2	41,4	49,7	50,1	42,0
Murtzia	28,9	30,8	27,6	30,1	31,6	33,6	34,9	36,3	38,7	37,3	41,0	38,9	39,1	42,3	41,6
Nafarroa	49,7	49,8	49,0	47,4	48,4	50,5	52,3	52,1	53,4	55,8	56,1	61,2	57,7	55,6	60,4
Valentziako erkidegoa	38,0	39,2	40,0	39,2	39,9	40,5	38,6	40,4	43,6	46,5	46,3	45,8	49,8	52,0	51,3

HEZKUNTZA

16. adierazlea: Goi-mailako hezkuntza titulazioa Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Alemania	26,0	27,6	28,9	29,9	28,4	29,6	30,5	31,3	32,3	33,3	35,3	36,9	36,7	38,4	40,5
Austria	20,7	20,9	22,8	24,9	38,4	38,6	39,7	40,3	40,5	41,6	41,4	42,4	43,1	43,5	44,1
Belgika	43,8	42,5	43,0	42,7	44,2	43,1	44,3	45,7	47,4	47,3	48,5	50,9	51,4	50,0	50,7
Bulgaria	27,5	27,2	27,2	29,6	31,3	31,8	32,8	33,4	34,0	32,6	33,1	33,8	34,0	35,8	40,5
Danimarka	37,6	38,6	40,2	40,9	41,6	43,0	44,6	45,5	45,8	47,1	47,1	49,1	49,0	49,0	51,2
Errumania	20,7	22,5	23,6	24,4	25,4	25,5	24,8	25,6	24,9	25,5	24,9	23,3	24,7	22,5	23,2
Eslovakia	24,0	25,5	27,0	29,7	29,8	31,3	33,4	35,1	37,2	39,2	39,0	39,5	39,1	39,8	37,2
Eslovenia	31,3	33,8	35,3	37,4	38,0	40,8	43,0	44,5	40,7	44,1	45,4	47,9	47,3	40,7	43,1
Espainia	40,3	40,3	40,4	41,1	41,5	41,0	41,0	42,6	44,3	46,5	47,4	48,5	50,2	52,0	52,6
Estonia	38,2	39,0	40,1	40,6	40,6	38,5	39,1	40,9	41,1	40,6	40,1	43,2	43,9	43,5	42,7
Euskadi	57,5	58,1	60,6	61,5	57,6	56,2	57,3	57,5	59,4	60,8	61,7	59,7	61,2	61,2	61,2
Finlandia	39,2	39,4	39,7	40,0	40,3	40,2	40,7	40,3	40,3	42,0	43,8	40,1	40,7	39,2	39,1
Frantzia	42,7	42,8	42,6	43,9	44,3	44,8	44,2	44,5	47,0	48,2	49,4	50,3	50,4	51,9	53,4
Grezia	30,6	32,3	34,5	37,2	38,7	40,1	41,0	42,5	42,8	42,4	43,7	44,2	45,2	44,5	44,5
Herbehereak	40,3	40,0	41,4	43,0	44,3	45,1	45,2	46,6	47,6	49,1	52,3	55,6	56,4	54,5	55,1
Hungaria	26,1	28,2	30,5	31,2	32,1	32,1	30,4	30,2	30,9	30,9	31,0	33,4	32,5	30,1	32,3
Irlanda	49,6	48,6	50,3	52,1	53,4	54,0	54,3	54,7	56,2	55,4	58,4	62,2	63,0	62,7	65,2
Italia	20,8	21,1	22,5	22,9	24,2	25,2	25,6	26,9	27,9	27,9	28,6	28,3	29,2	30,6	31,6
Kroazia	25,8	24,4	24,7	28,9	32,3	30,8	32,8	32,7	35,3	35,4	37,0	36,2	36,0	38,8	39,4
Letonia	34,7	35,1	38,7	40,7	39,4	39,9	42,1	41,6	41,6	43,8	44,2	45,5	45,9	45,1	45,0
Lituania	46,3	48,2	48,6	50,5	52,6	54,8	54,9	55,6	55,6	55,2	56,2	57,5	58,2	57,4	58,2
Luxenburgo	44,2	46,6	49,9	48,1	52,9	50,3	51,5	51,3	53,7	56,1	60,6	62,6	61,0	60,2	63,8
Malta	24,3	26,2	28,3	31,1	31,3	31,9	34,3	34,9	40,2	41,0	40,2	42,9	42,5	46,2	46,9
Polonia	37,1	39,0	40,8	41,8	42,6	43,2	43,5	43,6	43,5	44,6	43,7	41,8	41,7	46,3	45,7
Portugal	25,5	27,6	28,9	30,0	31,6	33,2	34,9	34,2	35,2	38,0	41,7	45,9	42,9	41,5	43,2
Suedia	42,3	42,8	43,5	44,9	46,0	46,5	47,3	47,4	47,6	48,4	49,2	49,3	52,4	54,1	54,4
Txekiar Errepublika	22,6	25,1	27,8	29,2	29,9	31,0	32,6	33,8	33,3	32,6	33,0	34,9	34,6	33,7	33,5
Zipre	48,1	50,5	53,6	51,4	54,0	54,7	56,2	57,0	58,5	59,1	57,4	58,8	59,2	61,6	60,1
EB27	32,2	33,1	34,1	35,2	35,9	36,5	36,8	37,6	38,7	39,6	40,7	41,5	42,0	43,1	44,2

HEZKUNTZA

17. adierazlea: Ingelesaren ezaguera

Definizioa: Ingelesez ondo hitz egiten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eustat (Bizi-baldintzen inkesta).

%	1989	1994	1999	2004	2009	2014	2019	2024
Guztira	12,1	20,0	19,4	28,6	34,6	42,2	69,9	66,5
Gizonak	9,1	17,8	15,2	33,0	39,3	44,3	65,0	65,1
Emakumeak	14,8	22,6	23,7	24,5	30,1	39,9	74,6	68,0
15-19 urte	17,0	20,9	19,6	30,7	35,4	50,4	67,9	71,2
20-24 urte	9,8	20,9	18,5	29,2	40,8	45,9	69,7	67,8
25-29 urte	8,3	18,3	20,2	27,2	29,2	32,5	72,4	60,1
Araba	12,8	16,6	23,2	26,3	34,9	41,9	70,0	66,6
Bizkaia	13,6	22,3	19,1	33,4	36,4	41,6	65,9	66,5
Gipuzkoa	9,2	17,3	18,2	21,6	31,3	43,1	76,1	66,6

HEZKUNTZA

18. adierazlea: Hirueletasun-tasa

Definizioa: Ingelesa, euskara eta gaztelaniaz ondo hitz egiten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eustat (Bizi-baldintzen inkesta).

%	1989	1994	1999	2004	2009	2014	2019	2024
Guztira	2,7	7,0	9,3	18,5	26,0	30,9	49,3	56,2
Gizonak	1,7	6,1	7,2	15,9	22,3	34,0	39,7	53,9
Emakumeak	3,5	8,1	11,4	21,2	29,9	28,0	59,6	58,6
15-19 urte	2,7	7,0	9,3	18,5	26,0	30,9	55,2	61,5
20-24 urte	3,7	7,6	12,3	25,8	32,2	46,1	47,7	56,0
25-29 urte	1,9	6,2	8,2	17,4	29,6	27,9	45,2	50,5
Araba	2,2	7,2	7,8	15,9	18,8	20,8	53,4	50,0
Bizkaia	0,8	2,6	8,5	14,2	22,0	29,6	42,1	54,9
Gipuzkoa	1,6	5,5	8,7	19,9	27,1	27,7	59,2	60,6

HEZKUNTZA

19. adierazlea: Ikasteko, ikertzeko edota boluntario izateko atzerrira joan diren gazteak

Definizioa: Ikasketak egiteko, hizkuntzaren bat ikasteko, ikertzeko edota boluntario-lanak betetzeko atzerrira joan diren 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa, adin horretako gazte guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2016	2020	2022	2024
Guztira	28,5	55,7	54,5	56,5
Gizonak	25,5	54,7	52,3	53,1
Emakumeak	31,5	56,9	56,9	60,2
15-19 urte	28,3	48,9	41,6	50,8
20-24 urte	31,0	59,1	60,5	60,4
25-29 urte	26,4	59,6	62,3	58,7
Araba	31,1	54,0	51,9	60,1
Bizkaia	30,9	55,3	56,4	56,0
Gipuzkoa	23,4	57,1	53,0	55,8

20. adierazlea: Unibertsitateko ikasketen ondorengo laneratze-tasa

Definizioa: Lanean ari diren pertsonen ehunekoa, EHU Unibertsitatean, Deustuko Unibertsitatean eta Mondragon Unibertsitatean ikasketak bukatu eta hiru urteren ostean aktibo dauden graduatuen artean.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Lanbide.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	87	84	79	77	82	84	82	89	92	90	87	87	90	92	91
Gizonak	86	86	81	77	83	85	85	90	92	90	87	87	91	93	92
Emakumeak	86	83	78	77	82	82	80	88	92	90	87	87	89	91	90

HEZKUNTZA

21. adierazlea: Lanbide Heziketako ikasketen ondorengo laneratze-tasa

Definizioa: Lanean ari diren pertsonen ehunekoa, Lanbide Heziketako erdi mailako edo goi mailako zikloak bukatu eta 12 hilabeteren ostean aktibo daudenen artean.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Lanbide.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	61,2	66,3	61,5	61,2	65,7	68,4	72,4	78,7	83,2	82,6	78,5	79,1	83,2	84,5	84,6
Gizonak	55,9	64,7	59,1	61,1	64,4	68,6	74,0	79,2	84,8	83,8	78,4	79,9	84,8	84,7	84,6
Emakumeak	66,9	68,3	64,5	61,3	67,3	68,1	70,2	78,1	81,0	80,7	78,7	77,9	80,8	84,3	84,6

HEZKUNTZA

22. adierazlea: Ikasketekiko eta prestakuntzarekiko gogobetetasuna

Definizioa: 15 eta 29 urte bitarteko pertsonen gogobetetze-maila ikasketekiko eta prestakuntzarekiko 0tik 10era bitarteko eskala batean.

Unitatea: 0-10 eskala.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia (Aurrera begira).

0-10	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	7,8	7,9	7,7	7,7	7,8	7,7	7,5	7,6	7,8
Gizonak	7,6	7,7	7,4	7,9	7,7	7,6	7,4	7,6	7,8
Emakumeak	7,9	8,0	8,0	7,5	7,8	7,7	7,5	7,6	7,9
15-19 urte	7,8	8,0	7,7	7,7	7,7	7,6	7,4	7,5	7,9
20-24 urte	7,8	7,9	7,7	7,7	7,8	7,7	7,6	7,6	7,8
25-29 urte	7,8	7,8	7,6	7,8	7,8	7,7	7,4	7,6	7,7
Araba	7,8	7,8	7,6	7,5	7,7	7,5	7,6	7,5	7,6
Bizkaia	7,8	7,9	7,7	7,7	7,8	7,7	7,6	7,6	7,8
Gipuzkoa	7,8	7,9	7,8	7,7	7,9	7,7	7,3	7,6	7,9

HEZKUNTZA

23. adierazlea: Euskal hezkuntza-sistemaren balorazio positiboa

Definizioa: Euskadiko hezkuntza-sistema oso ona edo nahiko ona dela uste duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoak.

Unitatea: Ehunekoak.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2000	2004	2008	2012	2016	2020	2024
Guztira	44,2	53,6	57,6	58,6	67,3	52,7	44,2
Gizonak	42,4	50,9	56,8	56,7	68,8	51,9	42,7
Emakumeak	46,2	56,3	58,5	60,5	65,8	53,4	45,9
15-19 urte	44,2	57,1	64,0	61,8	71,0	45,8	37,6
20-24 urte	44,0	54,1	56,3	53,1	63,7	53,6	49,3
25-29 urte	44,3	49,8	54,0	60,7	67,4	58,8	46,1
Araba	48,7	49,3	48,4	65,2	72,0	44,6	42,7
Bizkaia	40,1	55,7	57,5	57,6	58,9	47,7	42,6
Gipuzkoa	49,2	51,9	62,0	57,1	78,2	63,6	45,9



ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

24. adierazlea: Jarduera-tasa

Definizioa: Lanean edo lan egiteko moduan dauden (beraz, bertan kontuan hartzen dira landun eta enplegu-bilaketa aktiboan jarduten duten langabetuak) 16 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa adin-talde horretako pertsona guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eustat (Biztanleria jardueraren arabera sailkatzeko inkesta) eta Eurostat.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	54,3	54,0	49,7	51,4	53,5	51,8	49,6	48,3	49,1	49,1	48,1	48,9	50,1	49,8	51,4
Gizonak	56,2	53,9	49,5	49,9	53,1	52,7	50,3	50,4	49,3	49,5	47,9	49,8	53,0	52,0	52,8
Emakumeak	52,3	54,0	49,9	53,0	53,9	50,8	48,9	46,0	48,9	48,7	48,4	47,9	46,9	47,4	50,0
16-24 urte	31,8	30,4	26,8	29,5	30,7	28,8	27,8	25,4	28,0	28,1	29,3	30,3	31,6	31,5	32,6
25-29 urte	84,0	84,4	80,1	83,1	86,1	86,9	85,2	86,5	85,3	84,3	83,8	82,6	83,2	84,3	86,0
Araba	55,5	55,3	47,4	52,2	54,2	54,4	47,8	47,7	47,9	52,7	52,2	53,1	48,4	49,5	51,9
Bizkaia	54,7	53,5	50,2	50,5	51,8	50,4	50,0	48,6	49,5	47,4	47,0	47,0	49,4	48,8	50,6
Gipuzkoa	53,2	54,0	50,1	52,6	56,0	52,7	49,8	48,0	49,1	50,3	48,1	49,8	51,8	51,4	52,3
16 urte eta gehiagoko biztanleak	55,8	56,0	55,1	56,7	57,3	57,9	57,2	56,6	56,7	56,9	55,8	56,2	56,5	56,2	56,4

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

24. adierazlea: Gazteen jarduera-tasa Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Alemania	61,4	61,0	60,7	61,0	61,3	61,8	62,5	62,5	63,7	64,9	65,8	66,6
Austria	69,3	68,4	68,2	68,9	67,9	68,1	68,4	67,6	68,4	69,1	70,1	68,6
Belgika	49,7	49,8	49,2	48,4	48,2	48,8	50,1	47,7	49,5	50,1	49,9	50,0
Bulgaria	47,2	46,5	46,0	43,9	46,8	44,7	45,5	42,5	39,6	41,1	40,3	38,6
Danimarka	64,9	65,0	65,4	66,1	66,6	67,0	67,8	67,6	68,0	70,3	71,3	74,9
Errumania	43,5	44,5	46,5	44,6	45,7	44,7	44,3	44,4	43,5	42,6	40,6	41,8
Eslovakia	51,4	51,2	52,6	53,5	53,3	52,8	51,0	49,9	48,3	48,5	48,5	47,9
Eslovenia	53,3	52,5	54,4	53,0	56,8	56,5	54,8	51,0	50,8	52,4	52,7	53,8
Espainia	56,6	54,8	53,2	51,8	51,7	51,1	50,7	47,9	49,7	50,0	50,3	50,5
Estonia	56,8	57,8	59,5	59,8	62,2	62,8	60,8	59,4	58,4	61,9	60,2	59,5
Euskadi	51,4	53,5	51,8	49,6	48,3	49,1	49,1	48,1	48,9	50,1	49,8	51,4
Finlandia	61,9	61,6	61,7	61,9	62,7	63,0	63,7	62,7	63,9	64,4	64,8	63,8
Frantzia	54,8	53,9	54,0	54,0	53,6	54,0	53,2	51,7	54,6	56,3	56,6	56,8
Grezia	49,9	49,2	47,7	46,5	45,5	44,5	44,3	41,2	41,5	43,8	44,8	44,6
Herbehereak	78,4	76,7	77,7	77,5	77,4	77,9	79,2	78,5	83,0	84,7	85,7	85,8
Hungaria	46,1	48,4	49,7	51,0	51,7	52,0	52,2	51,7	52,0	51,4	51,5	51,6
Irlanda	61,2	59,8	59,1	61,4	58,8	58,7	59,0	55,1	60,7	63,8	64,3	64,8
Italia	41,3	41,3	40,7	41,5	41,3	40,9	40,8	38,1	40,0	41,2	41,6	40,3
Kroazia	47,7	50,7	50,6	52,8	52,3	50,2	50,3	49,9	50,4	51,5	49,5	50,2
Letonia	57,1	58,6	59,9	59,8	60,3	58,3	57,2	55,0	51,9	52,8	51,0	50,9
Lituania	49,6	51,8	52,1	53,2	53,5	54,8	55,2	55,0	54,3	54,3	53,0	53,5
Luxenburgo	47,1	49,6	55,0	52,2	51,6	53,6	56,6	54,3	55,9	54,6	57,6	57,5
Malta	66,4	66,3	65,8	67,1	69,2	70,7	71,0	70,2	70,0	73,5	74,1	75,1
Polonia	51,7	52,2	51,5	53,3	53,4	53,8	53,8	51,2	52,0	51,8	52,5	51,5
Portugal	51,9	51,4	50,4	50,3	51,5	51,8	51,8	48,9	48,8	50,4	53,7	53,8
Suedia	65,1	66,1	66,5	66,4	66,7	66,3	66,6	64,9	65,7	67,4	68,0	66,9
Txekiar Errepublika	50,5	51,1	51,4	51,5	51,7	51,3	50,6	48,3	47,3	46,6	46,6	44,7
Zipre	59,6	60,8	59,1	58,5	58,2	59,2	60,9	60,5	62,5	63,1	63,3	61,7
EB27	54,6	54,3	54,2	54,4	54,5	54,6	54,6	53,0	54,5	55,5	56,0	55,9

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

25. adierazlea: Okupazio-tasa

Definizioa: Enplegua duten 16 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa, adin-tarte bereko pertsona guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eustat (Biztanleria jardueraren arabera sailkatzeko inkesta) eta Eurostat.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	44,4	43,6	38,3	36,5	37,7	37,1	37,5	40,1	41,4	40,2	37,6	40,4	42,5	43,5	45,8
Gizonak	44,4	42,6	37,4	33,7	36,2	37,3	37,4	42,5	41,7	40,5	36,7	40,7	45,6	45,2	47,2
Emakumeak	44,3	44,8	39,2	39,3	39,2	36,8	37,7	37,5	41,1	39,9	38,6	40,1	39,2	41,7	44,4
16-24 urte	23,8	23,1	18,6	18,2	18,9	18,9	19,6	20,2	22,4	22,2	21,9	23,6	25,3	26,0	28,2
25-29 urte	71,4	70,1	64,5	62,9	64,5	65,8	66,8	73,2	74,1	70,3	67,5	70,7	73,3	76,4	78,3
Araba	44,5	48,0	37,2	35,5	38,0	38,5	36,4	38,3	41,3	41,2	40,0	44,3	42,5	42,5	44,7
Bizkaia	43,5	40,8	36,9	34,7	36,6	35,6	37,3	39,7	40,5	38,0	36,2	38,7	40,3	41,9	44,5
Gipuzkoa	45,6	46,1	41,1	39,8	39,4	38,7	38,4	41,4	42,9	43,3	38,8	41,2	45,8	46,3	48,3
16 urte eta gehiagoko biztanleak	50,7	50,0	48,6	48,1	48,1	48,8	49,3	50,0	50,8	51,3	49,9	50,6	51,7	51,8	52,2

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

25. adierazlea: Gazteen okupazio-tasa autonomia-erkidegoen arabera.

%	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Andaluzia	26,0	28,2	28,6	28,0	30,1	30,9	31,5	27,4	30,6	32,8	32,5	32,6
Aragoi	35,1	33,7	35,0	38,1	40,8	41,3	41,5	38,8	41,2	42,2	41,9	43,3
Asturias	30,1	33,0	30,2	30,9	32,1	29,1	31,8	27,8	29,7	30,3	33,2	35,3
Balear uharteak	40,1	40,5	40,5	40,6	43,6	46,7	44,9	36,2	39,1	43,3	43,5	46,6
Ceuta	18,1	17,3	16,9	20,5	25,7	24,2	28,6	20,3	17,3	26,8	23,7	23,6
Errioxa	34,6	39,0	37,6	35,5	37,8	39,6	42,4	38,9	38,8	37,9	39,0	37,9
Espainia	32,6	33,1	33,7	34,6	36,5	37,7	38,2	33,9	36,1	38,8	39,6	40,3
Euskadi	36,5	37,7	37,1	37,5	40,1	41,4	40,2	37,6	40,4	42,5	42,9	45,8
Extremadura	26,4	29,5	29,6	29,4	29,1	29,8	31,5	28,8	29,9	33,9	32,0	32,1
Galizia	33,1	32,1	32,8	34,2	35,6	35,2	35,8	31,6	32,1	33,7	36,7	36,7
Gaztela eta Leon	33,4	32,4	32,7	34,8	35,9	37,8	38,5	34,9	34,3	36,4	36,5	37,8
Gaztela-Mantxa	29,9	29,5	29,2	30,9	34,3	35,2	35,8	31,1	34,2	37,0	39,0	36,9
Kanariak	27,3	28,5	29,3	32,0	34,0	35,2	34,6	29,9	27,9	34,6	39,1	39,8
Kantabria	30,1	30,7	34,0	33,6	33,9	33,0	31,2	29,0	33,6	33,9	34,8	36,9
Katalunia	38,4	38,8	39,3	41,6	43,5	44,5	45,6	40,2	43,1	45,7	47,1	48,3
Madrilgo erkidegoa	39,1	37,8	38,7	37,3	38,4	41,9	42,1	38,5	42,0	43,6	42,3	44,3
Melilla	25,2	18,5	14,8	20,6	20,6	22,2	20,8	20,4	20,0	24,7	33,5	27,0
Murtzia	30,2	32,5	31,6	33,5	33,6	36,3	38,2	34,5	35,5	37,3	36,7	38,9
Nafarroa	32,2	33,9	37,4	37,0	38,4	41,0	40,2	33,8	36,7	38,1	38,6	40,4
Valentziako erkidegoa	26,0	28,2	28,6	28,0	30,1	30,9	31,5	27,4	30,6	32,8	32,5	32,6

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

25. adierazlea: Gazteen okupazio-tasa Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Alemania	58,0	57,8	57,7	58,2	58,7	59,4	60,4	59,5	59,8	61,6	62,5	62,9
Austria	62,9	61,9	62,0	62,2	61,9	62,7	63,4	61,7	62,4	63,9	64,3	62,9
Belgika	41,4	41,5	41,3	41,4	41,6	43,4	45,1	42,7	43,5	44,4	44,1	43,9
Bulgaria	36,7	38,0	39,2	38,3	42,0	40,8	42,1	38,5	35,5	37,8	37,1	35,6
Danimarka	56,4	56,9	58,3	58,8	59,0	60,4	61,2	60,1	61,6	64,2	64,1	65,9
Errumania	40,2	41,0	43,1	41,5	43,3	43,0	42,4	41,8	37,8	36,6	35,3	35,9
Eslovakia	38,0	39,4	42,3	44,1	45,1	45,9	45,0	42,7	42,0	43,0	42,8	42,5
Eslovenia	43,5	42,9	45,9	45,6	51,1	51,8	51,1	46,6	45,9	48,1	48,7	49,6
Espainia	32,6	33,1	33,7	34,6	36,5	37,7	38,2	33,9	36,1	38,8	39,6	40,3
Estonia	48,6	50,7	53,4	53,3	56,5	57,6	55,7	51,3	52,0	55,1	53,2	51,0
Euskadi	36,5	37,7	37,1	37,5	40,1	41,4	40,2	37,6	40,4	42,5	43,5	45,8
Finlandia	53,0	52,3	51,7	52,8	53,8	55,5	56,5	53,9	55,5	57,2	56,5	54,3
Frantzia	43,3	43,0	43,1	43,4	43,9	44,5	44,4	42,9	46,6	48,6	48,9	48,6
Grezia	25,6	27,1	28,0	28,6	29,2	30,0	31,3	29,5	29,7	33,1	35,0	36,1
Herbehereak	67,3	66,3	68,0	68,3	69,3	70,9	72,2	70,2	77,0	79,3	79,9	79,8
Hungaria	36,9	40,8	42,6	45,2	46,8	47,3	47,2	45,9	47,7	47,9	47,4	46,8
Irlanda	48,1	48,1	49,4	52,9	52,2	52,6	53,4	49,2	53,9	58,5	58,8	59,2
Italia	29,1	28,3	28,6	29,7	30,3	30,8	31,7	29,8	31,1	33,8	34,7	34,4
Kroazia	31,5	34,3	35,5	39,9	40,9	41,4	43,6	41,8	42,2	44,5	43,1	44,3
Letonia	47,9	50,3	52,2	51,9	53,4	52,1	51,9	47,8	46,0	47,0	46,2	45,2
Lituania	41,1	44,2	45,5	47,7	48,9	50,7	50,4	47,6	48,9	49,8	47,8	47,3
Luxenburgo	41,9	43,4	48,5	46,7	46,7	48,1	50,5	47,1	50,4	49,6	51,6	50,0
Malta	60,3	60,5	60,2	62,2	64,2	66,7	66,1	64,7	65,1	68,5	69,4	70,6
Polonia	42,8	44,4	45,0	47,7	49,0	50,2	50,8	48,1	48,2	48,4	49,0	48,0
Portugal	37,6	39,0	39,5	40,3	43,3	44,9	45,7	41,5	41,2	43,6	46,1	46,2
Suedia	53,7	55,0	56,4	57,3	58,1	58,1	57,4	54,0	54,2	57,1	57,2	55,3
Txekiar Errepublika	44,3	45,7	46,8	47,7	49,0	49,0	48,8	45,8	44,8	44,6	44,1	42,1
Zipre	43,2	44,9	44,6	45,7	47,3	50,5	53,5	52,6	53,7	54,6	55,8	55,6
EB27	43,9	44,3	45,0	45,9	46,9	47,7	48,2	46,1	47,4	49,2	49,7	49,6

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

26. adierazlea: Langabezia-tasa

Definizioa: Langabezian dauden 16 eta 29 urte bitarteko pertsonen ehunekoa, adin-tarte bereko pertsona aktibo guztiekiko. Langabezian dauden pertsonak dira enplegurik ez izan arren, lan egiteko prest dauden eta lana modu aktiboan bilatzen duten pertsonak.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eustat (Biztanleria jardueraren arabera sailkatzeko inkesta) eta Eurostat.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	18,4	19,1	23,0	29,0	29,5	28,4	24,4	17,1	15,6	18,1	21,8	17,4	15,1	12,7	10,9
Gizonak	21,1	21,0	24,5	32,4	31,8	29,1	25,6 ^a	15,8 ^a	15,4 ^a	18,2 ^a	28,4	18,4 ^a	14,0 ^a	13,1 ^a	10,7 ^a
Emakumeak	15,2 ^a	17,0 ^a	21,4 ^a	25,8	27,2	27,6	22,9 ^a	18,5 ^a	16,0 ^a	18,0 ^a	20,3 ^a	16,3 ^a	16,5 ^a	12,2 ^a	11,1 ^a
16-24 urte	25,0 ^a	23,9 ^a	30,7 ^a	38,3	38,2	35,6 ^a	29,6 ^a	20,4 ^a	20,2 ^a	20,9 ^a	25,2 ^a	21,9 ^a	19,9 ^a	17,3 ^a	13,5 ^a
25-29 urte	15,1	16,9	19,5	24,3	25,1	24,5	21,6 ^a	15,4 ^a	13,1 ^a	16,5 ^a	19,5	14,4 ^a	11,9 ^a	9,2 ^a	9,0 ^a
Araba	19,9 ^a	13,1 ^a	21,5 ^a	32,1 ^a	29,7 ^a	29,3 ^a	24,2 ^a	19,9 ^a	13,6 ^a	22,0 ^a	23,1 ^a	16,7 ^a	12,2 ^a	14,1 ^a	13,9 ^a
Bizkaia	20,4	23,8	26,4	31,3	29,4	29,3	25,4 ^a	18,4 ^a	18,2 ^a	19,9 ^a	23,0	17,7 ^a	18,4 ^a	14,0 ^a	12,1 ^a
Gipuzkoa	14,1 ^a	14,7 ^a	18,1 ^a	24,2 ^a	29,5 ^a	26,5 ^a	22,7 ^a	13,7 ^a	12,6 ^a	14,0 ^a	19,4 ^a	17,6 ^a	11,7 ^a	9,8 ^a	7,6 ^a
16 urte eta gehiagoko biztanleak	9,1	10,8	11,8	15,1	16,1	15,7	13,8	11,6	10,5	9,8	10,6	10,0	8,6	7,8	7,4

a: Laginketa-errore handia duen datua.

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

26. adierazlea: Gazteen langabezia-tasa autonomia-erkidegoen arabera.

%	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Andaluzia	53,1	48,0	45,5	44,4	39,7	36,5	34,0	39,2	35,5	29,5	30,9	28,7
Aragoi	38,7	37,9	31,0	27,5	22,0	19,8	20,0	23,3	18,4	17,4	16,0	17,6
Asturias	43,8	35,6	34,2	34,8	27,8	29,3	25,8	29,4	26,6	29,3	25,4	22,0
Balear uharteak	34,1	30,4	30,4	27,8	22,7	19,8	22,0	30,2	24,3	17,9	18,3	18,4
Ceuta	62,6	62,8	60,7	50,8	40,1	48,7	40,3	49,3	59,2	45,0	48,7	41,5
Errioxa	35,7	30,1	28,5	26,1	22,6	19,8	17,7	19,8	24,0	20,4	19,5	21,6
Espainia	42,4	39,7	36,7	33,3	29,4	26,2	24,7	29,2	27,2	22,3	21,4	20,2
Euskadi	29,0	29,5	28,4	24,4	17,1	15,6	18,1	21,8	17,4	15,1	12,7	10,9
Extremadura	52,6	45,0	43,9	42,2	42,1	39,6	36,4	39,0	37,2	28,2	29,9	27,4
Galizia	37,7	38,0	33,2	29,8	26,0	23,6	21,0	25,8	24,5	22,7	18,1	20,0
Gaztela eta Leon	47,3	47,1	44,5	39,5	26,4	22,1	21,1	25,4	24,4	21,8	20,4	19,8
Gaztela-Mantxa	37,6	37,1	33,3	29,5	34,0	30,9	28,3	33,0	30,1	25,7	20,6	23,8
Kanariak	51,9	47,3	45,3	38,0	35,5	31,1	31,7	36,0	40,8	29,0	24,8	22,0
Kantabria	38,5	34,9	28,1	28,9	27,2	21,2	23,6	28,1	19,9	19,4	16,3	15,6
Katalunia	37,4	33,9	30,5	25,4	22,2	20,6	19,8	24,6	22,4	18,1	16,7	15,5
Madrilgo erkidegoa	32,6	33,4	31,8	29,1	25,5	20,9	19,3	22,9	21,1	18,2	18,3	15,7
Melilla	49,2	48,2	64,0	53,9	51,4	47,9	53,0	53,1	51,7	40,8	32,1	40,5
Murtzia	44,3	39,5	40,1	34,1	32,5	28,5	24,5	29,0	25,8	22,0	22,9	22,4
Nafarroa	37,3	33,7	23,2	23,0	23,0	18,0	13,8	21,2	20,3	19,4	19,2	17,0
Valentziako erkidegoa	44,8	41,8	37,0	33,0	29,3	26,7	25,5	29,4	29,6	22,6	20,7	20,8

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

26. adierazlea: Gazteen langabezia-tasa Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Alemania	7,3	6,9	6,5	6,2	5,8	5,4	4,9	6,3	6,0	5,1	5,0	5,6
Austria	8,6	8,9	8,6	9,2	8,2	7,5	6,8	8,5	8,9	7,5	8,2	8,2
Belgika	16,5	16,4	15,6	14,3	13,5	10,9	9,8	10,7	12,2	11,4	11,6	12,4
Bulgaria	21,8	17,7	14,4	12,2	9,9	8,3	6,8	8,8	10,4	7,9	8,0	7,7
Danimarka	13,1	12,5	10,9	11,1	11,3	9,9	9,7	11,0	9,5	8,6	10,1	12,0
Errumania	15,8	15,6	14,5	13,1	11,7	10,1	10,2	11,6	13,1	14,1	13,0	14,1
Eslovakia	24,3	21,3	17,6	15,5	13,3	11,0	9,7	12,3	12,9	11,4	11,6	11,2
Eslovenia	19,0	18,9	16,2	14,7	10,8	8,9	7,5	9,7	9,6	8,2	7,5	8,0
Espainia	42,4	39,7	36,7	33,3	29,4	26,2	24,7	29,2	27,2	22,3	21,4	20,2
Estonia	13,8	11,5	9,5	10,4	8,3	7,6	7,7	12,8	10,9	10,9	11,6	14,3
Euskadi	29,0	29,5	28,4	24,4	17,1	15,6	18,1	21,8	17,4	15,1	12,7	10,9
Finlandia	15,1	15,8	17,3	15,6	15,1	12,9	12,3	15,2	13,2	11,2	12,7	14,9
Frantzia	19,3	18,9	19,0	18,5	17,0	16,5	15,3	15,6	14,6	13,7	13,6	14,4
Grezia	48,7	45,0	41,3	38,4	35,6	32,3	28,9	29,8	28,4	24,3	21,8	19,1
Herbehereak	10,9	10,5	9,4	8,6	7,1	5,6	5,4	7,1	7,3	6,3	6,7	7,0
Hungaria	17,7	13,9	12,1	9,1	7,2	6,6	7,3	8,7	8,2	6,7	8,0	9,2
Irlanda	21,5	19,6	16,7	13,9	11,5	10,6	9,6	11,8	11,2	8,3	8,6	8,6
Italia	29,8	31,6	29,9	28,4	26,7	24,8	22,3	22,2	22,3	18,0	16,7	14,7
Kroazia	34,0	32,4	29,8	24,4	21,8	17,5	13,4	16,2	16,3	13,5	13,0	11,9
Letonia	16,4	14,4	12,9	13,3	11,6	10,6	9,3	13,1	11,2	11,1	9,5	11,2
Lituania	17,1	14,7	12,7	10,4	8,6	7,5	8,7	13,4	10,0	8,3	9,8	11,5
Luxenburgo	11,0	12,6	11,9	10,6	9,4	10,1	10,8	13,3	9,9	9,0	10,4	13,0
Malta	9,2	8,8	8,6	7,4	7,3	5,6	6,9	7,8	7,0	6,7	6,4	6,0
Polonia	18,9	16,5	14,2	11,8	9,4	7,6	6,4	7,0	7,3	6,7	6,7	6,7
Portugal	29,1	25,4	22,7	20,9	16,8	14,0	12,6	15,8	15,6	13,5	14,2	14,2
Suedia	17,2	16,7	14,9	13,6	12,9	12,3	13,8	16,6	17,5	15,3	16,0	17,3
Txekiar Errepublika	12,3	10,7	9,0	7,4	5,1	4,4	3,7	5,3	5,2	4,2	5,2	5,9
Zipre	27,5	26,2	24,5	21,8	18,8	14,7	12,1	13,1	14,0	13,5	11,8	10,0
EB27	19,8	18,8	17,3	15,8	14,2	12,8	11,9	13,3	13,0	11,3	11,2	11,3

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

27. adierazlea: Soldatapeko langileen aldi baterako enplegu-tasa

Definizioa: Aldi baterako kontratua duten 16 eta 29 urte bitarteko pertsonen ehunekoa, adin bereko soldatapeko guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eustat (Biztanleria jardueraren arabera sailkatzeko inkesta) eta Eurostat.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	46,5	45,2	50,6	57,4	57,0	62,8	66,7	67,5	68,0	64,4	62,8	65,5	55,7	46,4	40,0
Gizonak	46,5	44,6	49,5	56,8	60,9	64,3	65,2	64,3	66,3	62,7	57,3	64,5	52,8	42,6	35,4
Emakumeak	46,5	45,8	51,8	57,8	53,6	61,3	68,3	71,6	69,7	66,1	68,1	66,5	59,2	50,5	44,9
16-24 urte	61,2	54,4	61,2	69,8	69,0	75,1	82,4	80,2	78,8	77,1	73,2	78,4	67,4	57,3	50,0
25-29 urte	40,1	41,2	46,6	52,1	51,8	57,2	58,9	61,3	62,2	57,7	56,3	57,6	48,6	39,0	33,2
Araba	40,2 ^a	40,6 ^a	50,2 ^a	59,8 ^a	61,7 ^a	61,0 ^a	66,7 ^a	54,7 ^a	61,1 ^a	58,8	61,1 ^a	62,5 ^a	50,3 ^a	44,0 ^a	39,4 ^a
Bizkaia	46,5	42,2	49,7	56,4	51,9	60,4	64,7	70,0	69,9	62,0	62,1	64,0	54,1	47,4	39,3
Gipuzkoa	50,0	52,5	52,3	57,8	62,1	67,6	70,1	69,0	68,0	69,8	64,3	69,0	59,9	46,0	41,2
16 urte edo gehiagoko biztanleak	20,1	20,0	21,3	21,7	24,0	26,5	27,3	28,7	31,0	30,8	29,5	29,2	25,9	21,7	19,4

a: Laginketa-errore handia duen datua.

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

27. adierazlea: Soldatapeko langile gazteen aldi baterako enplegu-tasa Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Alemania	38,4	37,9	38,0	37,3	36,9	36,4	35,7	32,6	33,8	37,0	35,5	34,6
Austria	23,4	23,7	23,8	23,0	23,9	22,9	22,3	22,6	23,6	22,5	23,7	22,5
Belgika	21,0	22,1	24,1	24,4	25,2	23,7	25,2	26,2	28,1	25,8	28,6	28,1
Bulgaria	8,8	9,3	6,9	7,6	10,7	5,4	7,3	6,4	6,3	7,6	4,8	5,1
Danimarka	19,4	19,2	20,4	30,8	30,7	27,4	27,3	28,0	26,4	27,3	25,2	30,7
Errumania	3,5	3,8	3,2	3,1	2,5	2,7	3,7	3,1	5,4	5,1	6,6	5,2
Eslovakia	13,1	17,5	19,4	16,7	15,3	14,0	13,1	12,2	9,1	10,4	11,9	13,0
Eslovenia	48,4	49,2	52,8	50,9	50,8	46,1	40,6	34,6	41,9	40,7	36,4	36,3
Espainia	49,4	54,2	55,3	57,7	58,8	57,2	56,5	54,0	55,0	45,7	37,3	35,9
Estonia	7,7	7,2	7,9	8,1	7,0	7,8	7,3	6,5	3,9	8,5	9,0	9,7
Euskadi	57,4	57,0	62,8	66,7	67,5	68,0	64,4	62,8	65,5	55,7	46,4	40,0
Finlandia	34,6	34,8	34,6	34,6	34,7	36,4	32,0	31,2	33,8	32,4	34,0	35,7
Frantzia	36,9	38,4	38,8	39,5	40,4	39,0	39,0	36,3	39,1	40,4	39,2	37,5
Grezia	19,9	23,3	23,3	22,2	20,8	20,7	23,5	18,4	11,9	21,8	26,9	20,3
Herbehereak	44,1	46,7	44,7	44,7	46,0	44,0	42,1	39,9	55,4	54,9	53,9	52,8
Hungaria	17,8	17,9	17,7	15,4	12,9	10,6	9,2	8,5	9,3	8,7	7,7	8,4
Irlanda	22,7	23,1	22,6	20,0	20,5	22,8	23,5	22,6	25,3	20,1	22,4	18,7
Italia	38,2	40,6	41,1	41,5	46,3	49,5	48,1	44,9	47,3	45,7	43,2	39,4
Kroazia	35,7	40,1	47,5	51,7	48,2	46,1	41,2	32,8	30,7	31,7	27,1	21,8
Letonia	6,2	5,1	6,0	5,6	2,9	3,4	6,0	2,0	4,8	5,2	5,3	5,1
Lituania	4,9	4,9	3,7	4,3	3,9	4,1	3,8	3,5	4,3	3,9	4,2	3,0
Luxenburgo	19,1	23,4	25,5	21,6	25,2	25,0	22,9	18,8	24,9	20,5	17,9	26,7
Malta	12,9	13,2	11,5	11,9	9,2	12,2	12,7	10,8	13,0	12,1	15,3	13,8
Polonia	50,6	53,6	54,3	53,3	50,7	46,3	43,2	38,4	33,6	35,4	36,5	36,4
Portugal	48,3	49,4	52,6	53,3	52,4	52,0	49,7	44,2	47,5	43,3	41,9	39,4
Suedia	41,9	42,1	41,0	39,0	38,8	38,0	38,2	37,6	37,2	38,9	37,9	35,5
Txekiar Errepublika	17,8	20,2	21,5	20,5	21,2	18,2	16,7	14,9	17,6	18,5	20,9	21,1
Zipre	24,2	27,1	27,1	28,4	27,2	23,1	21,1	25,1	23,0	20,0	23,8	21,9
EB27	35,5	36,7	36,9	37,1	37,5	36,5	35,9	33,4	35,7	36,0	34,8	33,6

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

28. adierazlea: Lanaldi partzialeko enplegu-tasa

Definizioa: Lanaldi partzialean lan egiten duten 16 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa adin-tarte horretako gazte okupatu guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eustat (Biztanleria jardueraren arabera sailkatzeko inkesta) eta Eurostat.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	14,1	15,2	12,5 ^a	21,9	26,4	32,3	31,5	30,8	30,7	32,4	32,7	33,4	32,5	33,0	32,2
Gizonak	9,3 ^a	11,0 ^a	7,1 ^a	15,7 ^a	20,8 ^a	25,3 ^a	22,0 ^a	22,8 ^a	21,9 ^a	25,9 ^a	27,7 ^a	26,2	25,0	24,0	25,6
Emakumeak	19,5 ^a	19,6 ^a	17,9 ^a	27,4 ^a	31,6	39,7	41,2	40,7	40,1	39,2	37,6	41,1	42,1	43,1	39,5
16-24 urte	25,3 ^a	25,8 ^a	22,0 ^a	34,6 ^a	35,9 ^a	38,3 ^a	41,3 ^a	43,6 ^a	43,7	46,4	44,7	47,8	47,2	48,0	47,1
25-29 urte	9,3 ^a	10,7 ^a	9,0 ^a	16,9 ^a	22,7	29,9	27,0	25,1	24,0	25,1	25,4	24,7	23,7	23,5	22,4
Araba	13,1 ^a	11,1 ^a	15,1 ^a	23,1 ^a	26,8 ^a	32,5 ^a	42,3 ^a	29,1 ^a	23,6 ^a	35,0 ^a	33,8 ^a	29,6 ^a	31,2 ^a	38,1 ^a	41,3 ^a
Bizkaia	14,2 ^a	17,7 ^a	12,9 ^a	22,4 ^a	24,5 ^a	34,8	30,4	30,9	29,6	31,7	31,5	32,4	36,4	33,1	30,0
Gipuzkoa	14,6 ^a	13,8 ^a	10,6 ^a	20,9 ^a	28,9 ^a	28,6 ^a	28,7 ^a	31,5 ^a	35,0 ^a	32,2 ^a	33,8 ^a	36,5 ^a	28,1 ^a	30,8 ^a	31,4
16 urte eta gehiagoko biztanleak	8,6	9,3	7,9	13,4	14,0	17,6	17,8	18,1	17,8	18,5	18,0	18,1	17,1	16,9	17,0

a: Laginketa-errore handia duen datua

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

28. adierazlea: Gazteen lanaldi partzialeko enplegu-tasa Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Alemania	22,4	22,5	22,8	23,1	23,6	24,1	24,7	25,7	26,6	27,7
Austria	23,6	24,7	26,1	23,9	24,1	23,4	24,7	26,0	27,6	27,9
Belgika	21,2	21,3	23,0	23,5	25,0	23,9	24,5	25,6	26,4	25,4
Bulgaria	3,4	3,5	3,9	2,6	3,7	3,2	3,2	3,5	3,0	3,8
Danimarka	50,6	49,8	48,5	47,3	46,8	45,9	45,5	45,1	45,9	48,5
Errumania	11,2	9,2	9,3	9,0	7,8	7,6	4,3	4,5	4,0	3,3
Eslovakia	6,8	6,4	6,5	5,2	4,6	4,8	4,1	4,8	5,7	8,5
Eslovenia	23,4	20,5	22,3	20,5	17,7	15,6	19,8	20,7	17,5	18,4
Espainia	27,8	27,5	27,3	26,0	25,9	25,0	26,2	25,4	25,1	25,3
Estonia	15,4	14,3	13,2	16,0	17,5	17,9	17,5	19,0	20,5	20,5
Euskadi	32,3	31,5	30,8	30,7	32,4	32,7	33,4	32,5	33,0	32,2
Finlandia	29,0	30,0	30,8	29,6	30,2	28,5	32,2	33,6	34,4	34,0
Frantzia	19,2	18,8	18,7	18,9	17,9	17,0	18,2	17,0	17,1	16,4
Grezia	17,9	18,7	19,9	19,3	18,7	18,4	15,7	15,6	12,3	11,3
Herbehereak	64,6	64,1	63,9	63,8	64,1	64,0	55,6	56,9	56,8	56,8
Hungaria	5,2	5,6	4,6	4,6	4,8	5,1	5,3	5,3	5,0	5,5
Irlanda	31,3	31,4	28,7	28,8	29,7	27,7	31,7	32,1	32,4	32,8
Italia	25,7	26,1	26,1	24,6	25,2	23,9	23,9	22,6	22,9	21,3
Kroazia	7,8	7,3	5,9	8,1	5,6	4,6	6,4	6,4	5,0	4,5
Letonia	7,5	9,2	8,8	8,8	11,9	12,9	10,2	8,4	8,7	10,8
Lituania	8,1	7,3	8,6	10,2	8,8	8,9	8,6	9,4	10,6	9,3
Luxenburgo	16,3	17,1	15,0	13,6	14,3	15,1	17,6	18,1	17,7	17,9
Malta	14,9	14,2	12,8	13,6	11,2	11,4	13,6	14,2	14,4	14,4
Polonia	9,0	8,4	8,5	8,5	8,4	7,6	7,5	8,1	9,3	9,5
Portugal	15,2	15,2	13,6	13,1	13,7	12,0	12,4	12,6	13,0	12,8
Suedia	36,2	35,6	34,6	34,1	34,6	34,5	32,7	34,0	35,4	35,5
Txekiar Errepublika	6,9	7,9	8,3	8,9	9,0	7,2	8,5	8,8	10,2	13,2
Zipre	17,2	19,9	17,2	13,6	13,0	12,8	13,2	13,3	10,3	11,3
EB27	22,9	22,8	22,9	22,8	23,0	22,7	22,8	23,1	23,6	23,8

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

29. adierazlea: Ikasketak bukatzean prestakuntzari lotutako enplegua izatea aurreikustea

Definizioa: Ikasketak bukatutakoan prestakuntzari lotutako enplegua aurkitzea espero duten 15 eta 29 urte bitarteko ikasleen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia (Aurrera begira).

%	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	46	56	65	68	74	76	74	76	74	77	80	82
Gizonak	51	59	66	69	78	82	76	79	76	78	82	86
Emakumeak	40	53	63	67	71	70	72	73	72	76	77	79
15-19 urte	51	58	66	66	75	78	75	76	73	77	80	84
20-24 urte	43	51	64	71	73	75	73	77	75	77	80	79
25-29 urte	35	62	63	70	79	67	71	71	72	75	68	82
Araba	46	60	60	67	73	71	70	72	67	72	77	77
Bizkaia	43	53	63	65	71	72	73	74	71	74	78	84
Gipuzkoa	53	60	70	75	80	83	78	81	80	84	83	83

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

30. adierazlea: Prestakuntzari lotutako lana

Definizioa: Lanbide Heziketako edo unibertsitateko ikasketak dituzten eta lanean bere prestakuntza erabiltzen duten 16 eta 29 urte bitarteko langile gazteen ehunekoa, adin-tarte bereko gazte okupatu guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Ekonomia, Lan eta Enplegu Saila (Lan merkatuaren errolda, LME).

%	2019	2021	2022	2023
Guztira	73,1	70,5	71,3	71,2
Gizonak	73,8	70,1	69,0	70,9
Emakumeak	72,5	71,0	73,8	71,5
16-24 urte	64,3	68,8	66,3	64,1
25-29 urte	77,5	71,4	73,9	75,3
Araba	69,9	63,3	72,6	69,7
Bizkaia	72,5	73,5	73,3	70,5
Gipuzkoa	75,0	69,9	68,1	72,7

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA



31. adierazlea: Hileko batez besteko soldata garbia

Definizioa: 18 eta 34 urte bitarteko gazte soldatadunek hilero jasotzen duten batez besteko soldata garbia (aparteko pagak hainbanatuta).

Unitatea: Euroak.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

€	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	1.424	1.411	1.390	1.365	1.372	1.325	1.347	1.302	1.335	1.335	1.334	1.389	1.459	1.532	1.564
Gizonak	1.566	1.571	1.562	1.467	1.505	1.470	1.447	1.407	1.419	1.391	1.421	1.426	1.494	1.584	1.617
Emakumeak	1.318	1.269	1.250	1.290	1.266	1.213	1.210	1.185	1.204	1.209	1.270	1.273	1.351	1.407	1.438
Araba	1.409	1.395	1.375	1.350	1.374	1.327	1.350	1.304	1.282	1.282	1.281	1.323	1.389	1.449	1.487
Bizkaia	1.444	1.430	1.409	1.383	1.381	1.334	1.356	1.311	1.344	1.344	1.343	1.415	1.486	1.554	1.585
Gipuzkoa	1.401	1.388	1.402	1.343	1.356	1.354	1.332	1.287	1.345	1.346	1.344	1.381	1.450	1.521	1.555
18-29 urte	1.319	1.281	1.247	1.215	1.206	1.164	1.169	1.128	1.148	1.158	1.159	1.215	1.275	1.340	1.381
30-34 urte	1.642	1.585	1.557	1.513	1.542	1.472	1.441	1.394	1.433	1.464	1.443	1.510	1.636	1.754	1.774
Espainia 18-34 urte	1.250	1.202	1.193	1.150	1.192	1.154	1.135	1.151	1.193	1.212	1.171	1.245	1.314	1.393	1.453

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

32. adierazlea: 25 eta 29 urte bitarteko gazteen batez besteko urteko errenta pertsonala

Definizioa: 25 eta 29 urte bitarteko gazteen errenta osoa da, lan-errentak, ekonomia jardueren, transferentzien edo gizarte-prestazioen ondoriozko errentak eta higigarriaren eta higiezinaren kapitalaren errentak gehitzean ateratzen dena.

Unitatea: Euroak.

Iturria: Eustat (Pertsonen eta familien errentaren estatistika).

€	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Guztira	11.682	11.377	11.787	12.719	13.436	13.550	15.107	14.825	16.069	17.183	17.930
Gizonak	12.523	12.268	12.718	13.962	14.805	14.965	16.663	16.021	17.390	18.619	19.076
Emakumeak	10.826	10.475	10.849	11.466	12.059	12.114	13.521	13.606	14.708	15.704	16.734

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

33. adierazlea: Autoenplegurako asmoak izan dituzten gazteak

Definizioa: Beren enplegua sortzeko asmoak izan dituzten 20 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa. Bertan kontuan hartzen dira autonomo izandako edo diren gazteak, bai eta serioski planteatu dutenak, abian jarri zein ez.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2000	2004	2008	2011	2013	2015	2017	2020	2022	2024
Guztira	21,5	24,6	27,1	26,7	32,4	27,6	38,8	41,4	49,8	42,5
Gizonak	24,2	25,2	27,9	26,6	35,3	29,3	41,0	40,7	50,7	47,4
Emakumeak	18,8	23,8	26,4	26,8	29,3	25,7	36,5	42,1	48,7	37,3
20-24 urte	19,0	24,6	27,3	23,3	35,2	28,7	34,1	38,5	46,9	44,0
25-29 urte	31,0	32,7	37,4	35,7	43,3	35,1	50,3	44,3	52,6	53,2
Araba	24,1	25,1	27,6	29,1	35,6	28,6	39,1	41,5	45,1	44,7
Bizkaia	23,1	21,7	28,4	24,1	32,0	24,1	40,9	37,1	50,3	43,4
Gipuzkoa	22,6	26,7	24,3	29,9	31,2	29,4	35,6	40,0	51,2	39,5

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

34. adierazlea: Bere kontura lan egiten dutenen tasa

Definizioa: Bere kontura lan egiten duten 20 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa (enpresaburu eta autonomoak dira), adin bereko gazte okupatu guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Ekonomia, Lan eta Enplegu Saila (Lan merkatuaren errolda, LME), Gazteen Euskal Behatokia (2020ko datuak) eta Eurostat.

%	2010	2011	2013	2014	2015	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Guztira	5,3	5,2	8,1	7,6	4,6	4,7	6,0	4,8	4,1	3,8	4,9	4,2
Gizonak	7,4	6,9	8,6	8,2	5,2	5,4	6,6	6,2	5,1	3,9	5,9	5,1
Emakumeak	3,0	3,5	7,5	6,8	3,9	3,9	5,3	3,4	3,1	3,7	3,8	3,0
Araba	4,7	5,4	8,0	9,7	3,3	4,6	5,8	7,2	3,2	3,6	8,6	3,9
Bizkaia	7,4	5,9	8,7	12,2	4,2	5,5	8,2	8,3	4,8	3,3	3,6	3,6
Gipuzkoa	2,0	4,9	7,3	6,7	2,5	3,6	3,7	6,2	3,5	4,6	5,1	5,1
16 urte eta gehiagoko biztanleak	:	:	14,3	14,3	14,1	13,9	12,9	12,5	:	12,7	12,6	12,9

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

34. adierazlea: Bere kontura lan egiten dutenen tasa gazteen artean Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Alemania	3,5	3,7	3,7	3,3	3,3	3,1	3,0	3,0	2,8	2,8	2,7	2,5	2,5	2,7
Austria	4,2	3,2	3,7	3,8	3,5	3,6	3,6	3,3	3,3	3,4	3,3	2,9	3,2	3,8
Belgika	6,6	6,8	7,1	8,0	7,9	8,4	7,6	7,4	7,8	8,2	9,2	7,9	8,9	7,8
Bulgaria	5,1	5,0	5,0	5,3	5,3	4,9	5,6	5,9	4,8	4,7	4,4	4,0	4,0	4,8
Danimarka	3,4	3,1	3,0	3,2	3,0	2,7	2,4	3,1	3,1	3,1	3,3	3,5	3,2	2,9
Errumania	13,0	11,0	10,8	9,9	10,6	12,2	11,4	11,3	10,5	10,6	10,2	8,6	9,1	8,4
Eslovakia	12,6	11,8	12,3	11,1	9,7	9,7	10,9	10,4	10,2	10,6	11,9	13,9	12,5	13,8
Eslovenia	4,9	5,3	5,0	5,4	6,2	6,5	4,6	5,1	5,5	6,7	5,0	5,6	5,4	5,4
Espainia	6,3	6,4	7,4	7,9	8,1	8,1	7,2	7,3	6,7	5,9	6,2	6,3	5,5	5,9
Estonia	4,5	4,6	4,6	4,4	4,7	4,0	5,4	5,1	4,9	4,7	5,2	3,2	3,4	3,5
Euskadi	5,3	5,2	:	8,1	7,6	4,6	:	4,7	6,0	4,8	4,1	3,8	4,9	4,2
Finlandia	5,3	5,7	5,7	5,5	5,9	5,7	5,9	5,0	5,1	5,7	6,5	5,6	5,4	5,8
Frantzia	4,6	4,6	4,6	4,8	5,0	5,0	5,0	5,1	5,4	5,2	6,2	6,0	6,6	6,2
Grezia	13,7	13,8	15,0	16,0	14,7	13,7	13,6	13,5	12,6	12,8	12,8	11,2	11,5	11,2
Herbehereak	6,4	6,5	6,6	7,4	7,5	7,5	7,8	7,8	8,1	7,6	7,8	7,0	7,1	8,0
Hungaria	4,8	4,2	4,7	3,9	4,2	3,5	3,8	4,2	4,3	4,7	5,8	6,1	6,7	6,4
Irlanda	3,9	3,9	3,4	3,8	4,0	3,3	3,3	2,9	2,9	2,9	3,1	2,9	2,9	3,4
Italia	15,5	14,6	15,2	15,6	15,3	15,3	14,6	13,4	12,6	11,9	12,0	12,2	11,9	11,2
Kroazia	8,3	8,6	7,6	7,6	4,3	3,5	4,0	3,2	2,9	3,6	3,3	4,6	5,2	7,2
Letonia	5,2	5,7	5,1	6,0	5,7	5,8	5,6	7,4	6,6	6,1	7,1	5,6	5,5	5,0
Lituania	3,5	4,4	5,4	5,5	5,3	6,7	7,6	7,5	6,9	7,6	8,8	8,6	10,0	10,6
Luxenburgo	2,7	4,8	4,8	4,3	5,4	5,1	6,7	4,3	4,2	4,2	5,1	6,3	6,4	6,2
Malta	5,8	5,3	6,2	8,0	6,1	6,0	5,3	5,0	6,1	7,8	8,7	7,6	7,7	8,1
Polonia	8,9	9,0	8,9	8,9	8,6	8,9	9,1	8,4	8,9	8,4	10,0	10,2	10,7	11,8
Portugal	5,9	5,5	5,2	5,4	5,0	5,1	5,2	4,5	6,0	6,1	6,0	4,9	5,0	5,8
Suedia	4,2	3,7	4,0	4,2	3,8	3,6	3,3	3,4	3,6	3,6	3,3	2,9	2,8	4,0
Txekiar Errepublika	10,3	10,9	10,9	9,9	9,2	8,4	8,8	9,1	9,7	9,7	10,9	10,6	11,4	10,7
Zipre	7,0	6,5	5,9	7,1	7,4	6,5	7,2	6,4	7,1	7,1	6,4	5,0	5,7	5,1
EB27	:	:	:	:	6,8	6,6	6,6	6,4	6,4	6,2	6,6	6,3	6,5	6,6

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

35. adierazlea: Lana galtzeko edo baldintzak okertzeko arriskua

Definizioa: Urtebeteko epean enplegua galtzea edo beren lan-baldintzak okertzea oso edo aski litekeena delako ustea duten 16 eta 29 urte bitarteko langile gazteen ehunekoa. Adierazlea kalkulatzeko, gazte landunen artean kontuan hartzen dira, alde batetik, zenbatek uste duten litekeena dela beren enplegua galtzea, eta, bestetik, lana galtzeko arriskurik aurreikusten ez duten arren, zenbatek uste duten litekeena dela dauzkaten lan baldintzak okertzea.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia (Aurrera begira).

%	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	57	47	52	42	32	30	34	48	42	45	39	41
Gizonak	55	46	49	38	28	23	31	46	41	41	34	37
Emakumeak	59	48	55	45	36	37	37	50	44	49	43	46
16-24 urte	65	53	51	33	39	32	42	48	44	44	40	39
25-29 urte	54	45	52	45	30	29	30	48	42	46	37	44
Araba	55	46	47	51	36	30	36	53	45	45	46	50
Bizkaia	58	44	52	44	36	30	36	46	45	46	38	41
Gipuzkoa	54	52	53	35	25	30	30	48	37	43	38	43

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

36. adierazlea: Derrigorrez emigratu beharra aurreikustea

Definizioa: Etorkizunean, joan nahi ez badute ere, atzerrira lan egitera emigratu beharko dutela uste duten 15 eta 29 urte bitarteko pertsonen ehunekoa. Adierazlea kalkulatzeko, kontuan hartzen dira atzerrira lanera joateko aukera handia edo nahikoa dutela uste duten eta, aldi berean, gutxi edo batere ez dutela nahi dioten gazteak.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia (Aurrera begira).

%	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	16	14	14	12	11	8	8	10	8	10	9	10
Gizonak	18	14	16	13	13	8	8	11	9	12	10	11
Emakumeak	15	14	12	12	9	9	9	8	7	8	7	9
15-19 urte	20	15	16	16	13	9	9	8	6	9	8	8
20-24 urte	18	16	12	13	10	10	9	11	9	11	10	10
25-29 urte	13	13	14	9	10	6	7	11	8	10	8	12
Araba	13	13	14	11	11	7	10	8	7	8	7	9
Bizkaia	17	15	14	14	11	8	8	11	7	10	8	11
Gipuzkoa	16	14	18	11	10	9	8	9	9	14	9	8

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

37. adierazlea: Hilero 600 eurotik gorako baliabide ekonomikoak

Definizioa: Hilero 600 eurotik gora duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2000	2004	2008	2011	2013	2015	2017	2020	2022	2024
Guztira	25,9	29,8	35,2	31,0	23,8	31,4	29,2	29,1	36,2	36,9
Gizonak	31,4	32,4	38,7	32,1	23,3	32,2	31,4	28,5	36,0	38,3
Emakumeak	20,2	27,4	31,7	29,8	24,4	30,5	26,8	29,8	36,1	35,5
15-19 urte	2,7	3,2	2,4	3,3	1,7	4,6	2,9	2,3	1,4	3,9
20-24 urte	20,4	27,1	34,0	24,6	17,3	27,8	25,1	23,3	32,8	33,1
25-29 urte	49,5	55,2	63,8	53,8	44,9	52,3	58,3	63,5	76,6	76,8
Araba	30,7	35,2	39,5	39,0	23,5	28,9	27,6	24,3	37,5	36,0
Bizkaia	31,8	27,9	32,2	30,0	25,3	30,1	31,7	31,5	33,8	34,7
Gipuzkoa	21,2	30,8	38,4	28,5	21,6	32,9	26,1	29,0	38,8	37,3

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

38. adierazlea: Lanarekiko gogobetetze-maila gazte langileen artean

Definizioa: Lanarekiko gogobetetze-maila 0-10 eskalan, 15 eta 29 urte bitarteko gazte langileen artean.

Unitatea: 0-10 eskala.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia (Aurrera begira).

0-10	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	7,4	7,6	7,5	6,9	6,8	7,0	6,3	6,4	6,3	6,5	6,6
Gizonak	7,2	7,5	7,6	6,8	6,9	7,0	6,4	6,5	6,4	6,7	6,9
Emakumeak	7,5	7,7	7,6	6,9	6,8	6,9	6,2	6,4	6,2	6,4	6,3
15-19 urte	:	:	:	7,1	7,0	6,9	6,5	6,3	6,4	6,3	6,5
20-24 urte	7,7	7,5	7,6	6,8	6,8	6,9	6,2	6,4	6,4	6,5	6,7
25-29 urte	7,3	7,6	7,5	6,8	6,6	7,0	6,4	6,5	6,1	6,8	6,7
Araba	7,3	7,7	7,4	6,8	6,7	7,0	6,2	6,3	6,2	6,4	6,6
Bizkaia	7,3	7,5	7,6	6,8	6,7	6,8	6,3	6,4	6,2	6,4	6,6
Gipuzkoa	7,6	7,7	7,6	7,1	7,0	7,1	6,5	6,5	6,5	6,7	6,7

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

39. adierazlea: Laneko ezbehar-kopuruaren indizea

Definizioa: Laneko istripuen ondorioz baja hartutako 16 eta 34 urte bitarteko pertsonak Gizarte Segurantzaren afiliatutako adin bereko 1.000 pertsonako. Kontuan hartzen dira lantokian eta lanerako ibilbidean gertatzen diren istripuak.

Unitatea: 1.000 langileko tasa.

Iturria: Osalan.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	56,4	50,7	42,5	39,4	39,6	42,3	44,5	45,5	46,0	44,9	35,3	40,4	38,9	41,6	40,9
Gizonak	81,9	73,3	61,8	58,1	59,0	62,4	65,1	66,2	66,4	63,5	49,4	56,7	54,7	58,4	56,9
Emakumeak	28,3	26,0	21,8	21,0	20,5	22,0	23,2	23,5	24,2	24,2	19,7	22,5	21,2	22,7	22,8
Araba	61,6	55,2	45,3	42,8	44,2	46,6	49,7	48,5	49,8	49,4	39,2	45,9	43,7	46,8	48,1
Bizkaia	58,3	52,0	42,6	39,0	39,4	42,9	45,5	48,1	47,6	46,6	35,5	39,9	38,4	41,3	40,2
Gipuzkoa	50,4	46,3	40,7	38,2	37,5	38,9	40,2	40,0	41,9	40,0	32,9	38,5	36,9	39,4	38,5

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

40. adierazlea: Etxebizitza gazteen pobrezia-arriskua

Definizioa: PGDI metodologiaren arabera, mantenu-pobrezia arriskuan dauden 35 urte azpiko erreferentziako pertsona buru duten etxebizitzetan bizi den biztanleriaren ehunekoa. Mantenuaren dimentsioko pobrezia-arriskuko egoeretan kontuan hartzen dira erreferentziako aldian oinarritako edo ezinbesteko premiei (batez ere elikaduraren, etxebizitzaren, jantzien eta oinetakoen gastuei dagokienez) aurre egiteko diru-sarrera nahikorik ez izatea.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Saila (Pobreziaren eta gizarte desparekotasunei buruzko inkesta, PGDI).

%	1996	2000	2004	2008	2012	2014	2016	2018	2020	2022
Guztira	18,7	18,5	17,1	12,4	20,2	17,0	18,7	19,5	19,8	16,6
Gizonak	18,4	15,2	15,2	12,4	18,7	14,9	19,6	17,3	21,5	14,5
Emakumeak	19,0	21,9	19,2	12,4	21,6	19,3	17,7	21,7	18,2	18,9
Araba	23,5	4,6	10,8	12,3	15,1	21,8	19,2	10,3	12,2	16,7
Bizkaia	16,7	29,7	22,7	16,4	23,7	20,0	23,4	25,9	18,9	17,8
Gipuzkoa	19,2	9,3	11,3	6,7	18,3	10,3	12,4	15,4	24,8	15,2
Biztanleria osoa	15,0	10,6	8,2	6,7	8,0	9,1	7,9	8,3	8,1	7,3

42. adierazlea: Etxebizitza gazteen pobrezia errealararen tasa

Definizioa: Pobrezia errealararen egoeran dauden 35 urte azpiko erreferentziatzko pertsona buru duten etxebizitzetan bizi den biztanleriaren ehunekoak. PGDI metodologiaren arabera, pobrezia errealak kontuan hartzen ditu pobreziaren dimentsio batean edo bestean (mantenu-pobrezian edo metatze-pobrezian) ageri diren oinarritzko premien estaldura nahikoa ez izateko arrisku-egoera horiek guztiak ez direnean egoki orekatzen biztanleen eguneroko bizimoduan ongizate-maila minimoa lortzeko, pobreziaren bizipenenetik at. Adierazlea osatzean mantenu eta metatze-pobreziaren adierazletan izandako kokapena kontuan hartzeaz gain, eskastasunaren beste osagai batzuk ere hartzen dira. Horietatik gehien nabarmentzen dira azken urtean agertu diren gabezia-egoerak.

Unitatea: Ehunekoak.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Saila (Pobreziaren eta gizarte desparekotasunei buruzko inkesta, PGDI).

%	1996	2000	2004	2008	2012	2014	2016	2018	2020	2022
Guztira	11,0	13,5	9,1	9,4	18,0	13,6	15,3	16,2	15,3	6,1
Gizonak	11,2	10,1	5,5	9,5	17,2	12,0	15,5	13,3	16,9	5,9
Emakumeak	10,9	17,0	12,8	9,4	18,8	15,2	15,0	18,9	13,9	6,4
Araba	16,2	0,9	6,9	7,1	11,3	14,1	16,1	9,7	8,2	7,7
Bizkaia	10,6	23,5	9,9	13,7	21,0	18,2	19,0	20,0	16,2	6,1
Gipuzkoa	7,8	5,4	8,6	4,4	18,0	7,0	9,9	14,1	18,1	5,5
Biztanleria osoa	8,7	5,1	4,5	4,2	5,3	5,9	5,7	6,1	5,6	4,0

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

43. adierazlea: Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta (DBE) jasotzen duten gazteen tasa

Definizioa: Urte bakoitzean Diru-sarrerak Bermatzeko Errentaren jasotzaile titularrak izandako 18 eta 34 urte bitarteko gazteen ehunekoa, adin-talde bereko gazte guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Lanbide.

%	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	4,2	4,5	4,5	4,3	4,0	3,6	3,1	3,0	3,1	2,9	2,9	3,4
Gizonak	3,7	4,0	4,0	3,8	3,5	3,0	2,4	2,3	2,5	2,4	2,5	2,9
Emakumeak	4,8	4,9	4,9	4,8	4,6	4,2	3,8	3,7	3,8	3,5	3,4	3,9
18-24 urte	1,4	1,5	1,4	1,3	1,2	1,1	0,9	0,8	0,9	0,8	1,1	1,6
25-29 urte	4,9	5,2	5,3	5,1	4,9	4,2	3,6	3,5	3,8	3,7	3,5	3,9
30-34 urte	5,9	6,4	6,6	6,4	6,2	5,7	5,1	5,0	5,3	5,0	5,0	5,5
Araba	4,7	5,2	5,2	4,7	4,4	3,6	3,2	3,3	3,7	3,8	3,8	4,8
Bizkaia	5,0	5,2	5,2	4,9	4,6	4,2	2,3	3,4	3,5	3,2	3,2	3,6
Gipuzkoa	2,6	3,0	3,1	3,1	3,0	2,6	3,6	2,2	2,3	2,1	2,1	2,5

ENPLEGUA ETA EGOERA EKONOMIKOA

44. adierazlea: Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta (DBE) jasotzen duten bizikidetza-unitateetako gazteak

Definizioa: Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta (DBE) jasotzen duten bizikidetza-unitateetan bizi diren 15-34 urteko gazteen ehunekoa, adin bereko gazte guztiekiko. DBEaren titular diren eta ez diren gazteak sartzen dira.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Lanbide.

%	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	7,2	6,4	6,2	6,6	6,0	5,8	6,8
Gizonak	6,6	5,7	5,5	5,9	5,4	5,4	6,3
Emakumeak	7,8	7,0	6,9	7,2	6,5	6,3	7,3
15-19 urte	8,1	7,5	7,4	7,8	6,9	6,7	8,3
20-24 urte	5,9	5,1	4,9	5,2	4,6	4,6	5,5
25-29 urte	6,6	5,6	5,5	5,9	5,5	5,3	6,0
30-34 urte	7,9	7,0	6,9	7,2	6,7	6,7	7,4
Araba	7,8	6,8	6,9	7,8	7,5	7,5	9,5
Bizkaia	8,3	7,4	7,1	7,3	6,6	6,4	7,1
Gipuzkoa	5,2	4,6	4,6	4,9	4,3	4,3	5,2



EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA

EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA

45. adierazlea: Emantzipazio-tasa

Definizioa: Jatorrizko familia-etxetik kanpo bizi diren 18 eta 34 urte bitarteko biztanleen ehunekoa, adin bereko pertsona guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia Eustaten datuetan oinarrituta (Biztanleriaren jardueraren arabera sailkatzeko inkesta).

%	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	36,8	35,1	34,7	35,0	34,5	34,0	34,1	34,7	33,2	32,3
Gizonak	31,1	29,3	29,5	30,0	30,5	29,5	27,8	27,7	28,8	29,9
Emakumeak	42,6	41,0	40,0	40,0	38,6	38,5	40,5	41,9	37,7	34,9
18-24 urte	8,9	8,5	8,1	8,5	7,0	7,5	7,1	6,5	5,8	5,3
25-29 urte	28,5	27,9	30,3	32,8	34,7	33,2	35,9	38,2	35,0	32,8
18-29 urte	17,7	17,1	17,9	19,1	19,3	17,9	19,1	20,0	18,0	17,2
30-34 urte	68,2	67,4	67,9	66,6	67,0	67,8	68,2	69,6	70,3	71,5
Araba	41,1	38,6	39,0	41,0	40,5	40,8	42,5	43,9	42,4	33,5
Bizkaia	34,8	32,3	31,0	33,5	32,7	31,8	30,9	32,6	31,0	31,4
Gipuzkoa	38,1	38,0	38,7	34,6	34,5	34,4	35,3	34,0	32,4	33,3

EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA

45. adierazlea: Emantzipazio-tasa Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Alemania	56,9	58,1	59,2	59,6	58,4	69,7	70,2	69,0	68,9	68,8
Austria	55,3	57,4	57,9	59,1	57,4	59,6	62,3	61,4	60,0	61,0
Belgika	55,7	52,7	52,8	51,5	54,4	53,5	55,2	56,5	55,4	53,6
Bulgaria	43,8	41,1	41,6	40,9	40,8	40,7	39,9	40,4	40,3	41,3
Danimarka	80,3	80,3	80,8	81,2	82,8	84,4	84,0	84,5	83,1	82,1
Errumania	40,8	41,0	42,0	43,2	43,6	42,2	44,6	46,1	42,9	47,7
Eslovakia	30,4	30,3	29,1	30,3	31,8	34,8	34,1	28,8	31,4	29,7
Eslovenia	39,2	39,6	39,8	41,0	42,0	40,7	39,1	40,9	39,6	40,0
Espainia	42,0	41,1	38,8	37,2	35,5	34,5	35,5	34,1	34,4	32,8
Estonia	60,3	59,5	62,5	65,0	66,5	68,1	67,2	66,6	65,6	64,8
Euskadi	36,8	35,1	34,7	35,0	34,5	34,0	34,1	34,7	33,2	32,3
Finlandia	79,9	80,0	81,3	80,3	80,5	81,4	81,8	83,3	83,7	82,9
Frantzia	65,5	62,6	63,5	62,9	63,6	57,3	56,1	56,6	55,5	60,1
Grezia	36,3	33,9	32,8	31,9	30,6	29,8	27,1	28,1	33,6	32,7
Herbehereak	64,0	64,1	65,0	64,7	65,1	64,5	64,2	64,5	63,6	64,3
Hungaria	41,6	41,8	40,3	37,3	38,3	41,1	45,9	48,1	47,4	45,7
Irlanda	51,3	46,6	47,5	48,5	43,0	43,7	37,9	36,0	39,6	37,8
Italia	32,7	34,2	33,6	33,9	30,6	31,0	29,5	30,6	32,0	31,9
Kroazia	30,0	27,7	26,8	25,0	25,5	23,1	23,5	21,8	23,1	23,6
Letonia	48,1	49,3	51,4	53,2	56,5	50,1	50,1	50,4	48,6	49,1
Lituania	46,2	49,2	51,4	52,4	52,4	53,8	54,7	56,2	60,4	63,6
Luxenburgo	49,4	46,1	45,0	53,8	52,7	50,9	56,6	50,7	52,0	53,9
Malta	35,7	33,2	35,8	38,6	39,9	40,0	40,4	40,7	53,1	48,7
Polonia	39,1	39,5	40,0	40,4	41,1	36,9	35,8	34,3	32,7	31,7
Portugal	37,1	37,2	36,6	36,1	35,9	30,2	27,7	29,3	31,7	37,6
Suedia	75,0	75,1	74,5	75,9	77,6	76,7	77,9	77,7	78,1	76,2
Txekiar Errepublikak	46,9	49,7	50,8	51,5	52,9	52,6	54,4	55,1	55,9	54,0
Zipre	48,3	45,1	44,4	42,9	44,5	44,8	46,0	46,5	46,6	42,7
EB27	49,8	49,7	50,1	50,0	49,6	50,5	50,6	50,4	50,4	50,9

EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA

46. adierazlea: Emantzipatzeko batez besteko adina

Definizioa: Familia-etxea uzteko batez besteko adinaren estimazioa, Eurostaten metodologia erabilia.

Metodologia hori 15 eta 34 urte bitarteko adin bakoitzeko emantzipazio-tasan oinarritzen da. 15 eta 34 urte bitarteko adin bakoitzerako «irteera-probabilitate» bat kalkulatu da, adin horri dagokion emantzipazio-tasa ken aurreko adinari dagokion emantzipazio-tasa dena (adibidez, 16 urteko biztanleriaren emantzipazio-tasa ken 15 urteko biztanleriaren emantzipazio-tasa). Abiapuntua 15 urte direnez, 15 urterekin irteteko probabilitatea familia-etxetik kanpo bizi diren 15 urteko pertsonen proportzioaren berdina da.

Unitatea: Adina (urtetan).

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia Eustaten datuetan oinarrituta (Biztanleriaren jardueraren arabera sailkatzeko inkesta).

Urteak	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	30,2	30,4	30,1	30,1	29,9	29,9	30,1	29,7	29,8	29,8
Gizonak	31,1	31,4	30,9	30,8	30,7	30,7	31,1	31,0	30,6	30,4
Emakumeak	29,3	29,3	29,3	29,4	29,1	29,0	29,0	28,4	29,0	29,2

EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA

46. adierazlea: Emantzipatzeko batez besteko adina Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

Urteak	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Alemania	23,8	23,7	23,7	23,7	23,7	23,9	23,7	23,8	23,9	23,9
Austria	25,5	25,3	25,2	25,6	25,4	25,5	25,3	25,3	25,3	25,3
Belgika	25,0	25,2	23,4	25,2	25,2	25,5	26,2	26,3	26,4	26,2
Bulgaria	28,7	29,4	28,9	29,6	30,0	29,9	30,0	30,0	30,0	28,2
Danimarka	21,1	21,0	21,1	21,1	21,1	21,2	21,7	21,7	21,8	21,7
Errumania	27,9	28,1	28,0	28,2	28,1	27,9	28,0	27,7	27,7	27,3
Eslovakia	30,9	31,0	30,8	30,9	30,9	30,9	30,9	30,8	31,0	30,9
Eslovenia	28,2	28,2	28,3	28,2	27,7	27,5	29,6	29,4	29,1	28,9
Espainia	29,0	29,4	29,3	29,5	29,5	29,8	30,2	30,5	30,4	30,0
Estonia	23,9	24,0	23,7	22,7	22,6	22,6	22,7	22,7	22,8	22,4
Euskadi	30,2	30,4	30,1	30,1	29,9	29,9	30,1	29,7	29,8	29,8
Finlandia	21,9	21,9	21,9	22,0	21,8	22,0	21,5	21,3	21,4	21,4
Frantzia	23,9	23,8	24,1	23,7	23,6	24,0	23,6	23,4	23,7	23,5
Grezia	29,4	29,1	29,4	29,3	28,9	29,6	30,7	30,7	30,6	30,7
Herbehereak	23,7	23,7	23,6	23,7	23,7	24,3	23,2	23,0	23,2	23,2
Hungaria	27,5	27,6	27,4	27,4	27,4	27,5	27,4	27,2	27,1	27,1
Irlanda	26,4	26,5	26,3	26,5	26,8	28,1	27,8	26,9	28,0	26,8
Italia	30,1	30,1	30,1	30,1	30,1	30,2	29,9	30,0	30,0	30,1
Kroazia	31,3	31,4	31,8	31,7	31,6	32,4	33,2	33,4	31,9	31,3
Letonia	27,5	27,7	27,0	26,6	26,6	26,7	26,6	26,8	26,2	26,6
Lituania	25,6	25,4	25,7	25,7	25,9	25,6	25,2	24,7	24,1	23,6
Luxenburgo	26,1	26,4	26,3	25,8	26,5	26,3	26,8	26,8	26,7	26,9
Malta	30,5	30,8	31,0	30,2	29,3	29,8	28,3	28,4	28,5	29,0
Polonia	28,3	28,0	27,7	27,6	27,1	27,8	28,4	28,2	27,2	26,7
Portugal	28,9	29,0	29,1	28,8	28,9	29,9	33,3	30,1	29,0	28,9
Suedia	19,7	20,7	21,0	18,4	17,8	17,5	22,0	21,6	21,8	21,9
Txekiar Errepublika	26,5	26,3	26,4	26,2	25,8	26,0	25,9	25,9	25,4	25,8
Zipre	28,4	27,2	27,4	27,4	27,3	26,9	27,7	28,0	27,4	27,2
EB27	26,4	26,4	26,3	26,3	26,1	26,4	26,5	26,4	26,3	26,2

EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA

47. adierazlea: Emantzipatzeko adin erreal eta adin idealaren arteko aldea

Definizioa: Emantzipatzeko adin errealaren eta 15 eta 29 urte bitarteko gazteek idealtzat jotzen duten adinaren arteko urte-kopuruen aldea (adin errealaren ken adin idealaren).

Unitatea: Urteak.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

Urteak	2015	2017	2020	2022	2024
Guztira	6,0	6,5	5,4	5,3	5,2
Gizonak	6,8	7,1	6,1	6,3	5,7
Emakumeak	5,3	5,9	4,7	4,5	4,7

EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA

48. adierazlea: Etxebizitza librea jabetzan hartzearen kostua

Definizioa: Euskadin, 18 eta 34 urte bitarteko gazte soldatadun batek bere hileko soldata garbiaren zer proportzio bideratu beharko lukeen bere kabuz merkatu librean etxebizitza bat (pisu berriak zein bigarren eskukoak eta familia bakarreko etxebizitzak hartu dira aintzat) erosteko sinatutako hipoteka-maileguaren lehen kuota ordaintzera, notarioen aurrean urte horretan eskrituratutako batez besteko prezioak oinarri hartuta, bai eta urte horretan sinatutako hipoteka-maileguen baldintza orokorrak ere (interes-tasak, amortizatzeko epeak, etab.) eta hipoteka-mailegua etxebizitzaren balioaren % 80an eskatzen dela kontuan hartuta.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	64,4	70,6	66,8	64,1	58,8	55,1	53,6	55,1	54,1	55,8	57,0	53,1	55,2	65,4	64,2
Gizonak	58,6	63,4	59,5	59,6	53,6	49,6	50,0	51,0	50,9	53,5	53,5	51,7	53,9	63,3	62,1
Emakumeak	69,6	78,5	74,3	67,8	63,7	60,2	59,7	60,6	60,0	61,6	59,9	57,9	59,6	71,2	69,9
18-24 urte	84,6	103,8	100,6	97,3	85,9	78,5	79,5	80,4	78,5	77,4	79,1	76,5	73,7	87,4	85,0
25-29 urte	65,3	75,3	72,4	70,0	62,9	58,5	59,1	60,5	57,6	57,9	59,2	54,9	56,3	66,8	65,6
18-29 urte	69,6	77,8	74,5	72,0	66,9	62,7	61,8	63,6	62,9	64,3	65,6	60,7	63,1	74,8	72,8
30-34 urte	55,9	62,9	59,7	57,8	52,3	49,6	50,2	51,5	50,4	50,9	52,7	48,8	49,2	57,1	56,6
Araba	48,3	58,6	61,9	55,2	50,6	46,9	41,0	43,3	44,6	46,6	48,5	45,9	48,7	60,5	57,8
Bizkaia	64,8	71,4	65,8	61,2	56,4	53,8	52,2	52,2	52,4	53,4	53,8	50,3	52,1	60,6	60,0
Gipuzkoa	72,6	75,2	69,3	71,9	65,7	57,8	61,0	64,9	60,4	62,7	65,0	60,2	63,2	76,0	74,8

EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA

49. adierazlea: Etxebizitza librea alokatzearen kostua

Definizioa: 18 eta 34 urte bitarteko gazte soldatadun batek bere hileko soldata garbiaren zer proportzio bideratu beharko lukeen bere kabuz merkatu libreko etxebizitza baten alokairua ordaintzera (bestelako gastu gehigarriak, hala nola, fidantzak, hornidura-altak, bitartekarien ordainsariak... kontuan izan gabe). Alokairu-errenta hori kalkulatzeko, Eusko Jaurlaritzan jarritako alokatze-kontratuen fidantzen batez besteko zenbatekoak hartzen dira kontuan.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	46,7	49,1	50,0	51,6	52,7	51,1	50,4	50,6	52,4
Gizonak	43,5	45,4	47,0	49,5	49,5	49,7	49,2	48,9	50,7
Emakumeak	52,0	53,9	55,4	56,9	55,4	55,7	54,4	55,1	57,0
18-24 urte	69,2	71,6	72,5	71,6	73,1	73,6	67,2	67,6	69,4
25-29 urte	51,4	53,9	53,3	53,5	54,7	52,8	51,3	51,6	53,5
18-29 urte	53,8	56,6	58,1	59,4	60,7	58,4	57,6	57,8	59,4
30-34 urte	43,6	45,8	46,6	47,0	48,7	47,0	44,9	44,2	46,2
Araba	40,4	42,9	46,2	48,5	49,6	48,7	48,8	49,4	50,2
Bizkaia	47,4	49,6	50,0	51,3	52,2	50,0	49,2	49,4	51,4
Gipuzkoa	48,4	51,0	51,3	53,0	54,3	53,4	52,5	53,1	54,9

EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA

50. adierazlea: Merkatuko alokairu errentaren eta etxebizitza alokatzeko gehieneko errenta onargarriaren arteko aldea

Definizioa: Zenbat euroko aldea dagoen alokairuko etxebizitzaren batez besteko alokairu-errentaren (Eusko Jaurlaritzan jarritako alokatze-kontratuen fidantzen batez besteko zenbatekoetatik kalkulatua) eta 18 eta 34 urte bitarteko gazte soldatadun batek, alokairua ordaintzeko gehienez bere hileko soldata garbiaren % 30 bideratuko balu, ordaindu ahal izango lukeen errenta onargarriaren artean.

Unitatea: Euroak.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

€	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	225	248	267	288	303	293	297	315	350
Gizonak	195	217	241	271	277	282	287	300	334
Emakumeak	266	283	306	326	322	327	330	353	388
18-24 urte	356	371	391	400	414	420	407	431	465
25-29 urte	262	283	291	303	318	306	306	324	360
18-29 urte	278	300	323	341	355	345	352	373	405
30-34 urte	197	221	237	249	270	257	244	249	287
Araba	141	168	208	237	250	248	261	282	301
Bizkaia	236	257	268	287	298	283	286	302	339
Gipuzkoa	245	270	287	310	327	323	327	352	388

EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA

51. adierazlea: Alokairuko emantzipazioa

Definizioa: Alokairu-erregimenean bizi diren 18 eta 34 urte bitarteko gazteen ehunekoa adin-talde bereko emantzipatutako gazte guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia Eusko Jaurlaritzaren Etxebizitza eta Hiri Agenda Sailaren datuetan oinarrituta (Etxebizitzen beharrei eta eskariari buruzko inkesta, EBEI).

%	2015	2017	2019	2021	2023
Guztira	44,0	36,5	46,6	42,1	44,5
Gizonak	43,1	42,5	47,7	45,4	43,5
Emakumeak	44,7	31,8	45,7	39,3	45,3
18-29 urte	58,7	45,6	64,9	49,5	58,0
30-34 urte	36,1	32,2	36,8	37,1	36,0

EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA

52. adierazlea: Jabetzako emantzipazioa

Definizioa: Jabetzako etxebizitzan bizi diren 18 eta 34 urte bitarteko gazteen ehunekoa adin-talde bereko emantzipatutako gazte guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia Eusko Jaurlaritzaren Etxebizitza eta Hiri Agenda Sailaren datuetan oinarrituta (Etxebizitzen beharrei eta eskariari buruzko inkesta, EBEI).

%	2015	2017	2019	2021	2023
Guztira	52,5	56,7	50,2	51,6	52,4
Gizonak	52,9	50,2	48,4	47,5	53,5
Emakumeak	52,2	61,8	51,6	55,1	51,6
18-29 urte	37,1	45,4	31,5	44,5	38,9
30-34 urte	60,8	62,1	60,1	56,3	61,0

EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA

53. adierazlea: Alokairuko etxebizitza jabetzakoaren aldean nahiago duten gazteak

Definizioa: Etorkizunera begira, alokairuko etxebizitza jabetzakoaren aldean nahiago luketen emantzipatu gabeko 18 eta 34 urte bitarteko gazteen ehunekoa, adin-talde berean emantzipatuta ez dauden gazte guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2011	2013	2015	2017	2020	2022	2024
Guztira	18,9	45,2	58,2	43,6	35,2	19,3	11,9
Gizonak	16,3	44,0	55,2	43,0	32,1	17,9	10,4
Emakumeak	22,0	46,9	62,1	44,3	38,6	21,1	13,7
18-24 urte	17,8	46,5	59,4	46,2	41,5	22,7	12,9
25-29 urte	20,7	42,9	56,4	38,0	24,4	12,0	9,5
Araba	24,3	41,9	57,9	45,5	40,2	23,6	9,8
Bizkaia	18,3	41,2	54,6	56,7	36,0	18,7	13,2
Gipuzkoa	17,3	54,5	62,4	36,7	31,6	18,6	10,7

EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA

54. adierazlea: Etxebizitzaren hipoteka edo alokairu-errenta ordaintzeko gehiegizko esfortzu ekonomikoa

Definizioa: Etxeko diru-sarreraren % 40 baino gehiago ohiko etxebizitzaren alokairua edo hipoteka ordaintzera bideratzen duten 18 eta 34 urte bitarteko gazte emantzipatuen ehunekoa adin-talde bereko emantzipatutako gazte guztiekiko. Datu horiek alokairu-errentan edo hipoteka-kuotan dituzten hileko gastuen berri eta etxekoen unitatearen guztizko diru-sarreraren berri eman duten pertsoneri dagozkie.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia, 2011-2017 aldian inkesta propioetan oinarrituta eta 2019-2023 aldian Eusko Jaurlaritzaren Etxebizitza eta Hiri Agenda Sailaren datuetan oinarrituta (Etxebizitzen beharrei eta eskariari buruzko inkesta, EBEI).

%	2011	2013	2015	2017	2019	2021	2023
Guztira	25,9	21,4	21,3	16,9	14,4	16,8	12,3
Gizonak	24,4	18,5	20,1	16,3	12,2	13,9	10,0
Emakumeak	27,2	23,8	22,9	17,3	16,2	19,3	14,1
18-24 urte	30,0	23,6	28,0	29,2	14,8	19,1	15,6
25-29 urte	28,2	21,1	19,6	15,0	18,2	21,5	14,4
30-34 urte	24,3	21,3	20,9	16,0	12,8	14,2	10,8
Araba	37,3	17,8	17,0	15,4	10,6	8,6	8,0
Bizkaia	28,9	24,3	26,7	17,2	19,3	21,7	15,7
Gipuzkoa	15,5	18,3	16,8	17,3	8,0	13,8	9,6

EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA

55. adierazlea: Etxebizitza-premia duten gazteak

Definizioa: Emantzipatu gabe dauden, diru-sarrera edo errenta propioak dituzten eta etxebizitza behar duten 18 eta 34 urte bitarteko gazteak.

Unitatea: Absolutuak.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Etxebizitza eta Hiri Agenda Saila (Etxebizitzen beharrei eta eskariari buruzko inkesta, EBEI).

	2015	2017	2019	2021	2023
Guztira	58.380	48.601	48.233	52.061	58.289
Gizonak	26.251	23.768	23.542	25.284	24.974
Emakumeak	32.129	24.833	24.691	26.777	33.315
18-24 urte	8.693	9.657	10.536	17.376	20.846
25-34 urte	49.687	38.944	37.697	34.685	37.443

EMANTZIPAZIOA ETA ETXEBIZITZA

56. adierazlea: Emantzipazioa zapuztuko dela aurreikustea

Definizioa: Adierazle honek emantzipazio-proiektuak urtebeteko epean burutzerik izango ez duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa jasotzen du, dela familiaren etxetik ateratzea gustatuko litzaiekeelako baina gertagarri ikusten ez dutelako, dela nahi izan gabe, familiaren etxera itzuli beharko dutela uste dutelako.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia (Aurrera begira).

%	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	45	48	49	46	46	49	40	41	42	45	43	44
Gizonak	45	49	49	50	46	49	43	42	43	48	44	45
Emakumeak	45	47	49	42	46	49	38	39	41	42	42	43
15-19 urte	46	52	46	46	50	49	50	40	43	44	41	43
20-24 urte	61	58	58	52	57	58	44	49	49	54	52	50
25-29 urte	32	36	44	41	33	41	27	33	33	37	35	40
Araba	40	46	43	45	48	44	33	39	42	46	42	45
Bizkaia	50	52	54	49	49	54	45	43	45	47	47	48
Gipuzkoa	41	42	44	41	39	44	37	37	38	42	42	44



OSASUNA

OSASUNA

57. adierazlea: Osasun-maila eskasaren prebalentzia

Definizioa: Bere osasuna erdipurdikoa, txarra edo oso txarra dela uste duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Osasun inkesta, EAE01) eta Eurostat.

%	2002	2007	2013	2018	2023
Guztira	5,8	5,3	4,6	2,4	6,3
Gizonak	5,0	4,1	3,9	2,0	5,6
Emakumeak	6,7	6,5	5,2	2,9	7,0
15-19 urte	3,7	4,4	1,5	1,2	8,8
20-24 urte	5,8	4,0	3,2	1,8	4,4
25-29 urte	6,7	6,5	7,2	3,9	5,3

57. adierazlea: Osasun-maila eskasaren prebalentzia gazteen artean Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Alemania	10,3	10,3	11,3	10,1	10,3	12,1	10,4	10,4	11,1	12,0	11,8	12,2
Austria	8,6	9,6	7,4	7,9	9,6	10,0	8,5	6,3	9,1	10,1	10,7	12,9
Belgika	7,7	8,0	7,5	7,7	8,2	8,0	7,3	6,5	6,1	7,7	7,1	8,0
Bulgaria	3,8	4,2	5,2	4,0	5,3	4,4	3,8	4,1	3,9	2,9	5,4	6,1
Danimarka	12,0	11,1	13,3	14,3	14,8	15,7	14,5	14,3	18,8	28,9	26,0	20,1
Errumania	2,7	2,6	2,0	2,1	2,6	3,9	3,1	2,9	2,5	2,0	1,9	1,8
Eslovakia	5,4	5,6	5,6	5,7	5,4	6,1	7,3	5,6	5,3	4,2	4,9	4,6
Eslovenia	8,3	8,7	9,1	11,5	11,0	12,8	9,2	8,3	7,6	8,8	8,8	9,4
Espainia	5,6	5,3	5,2	5,6	4,5	4,8	3,9	5,8	8,8	8,0	8,9	8,2
Estonia	12,1	12,7	14,5	14,8	15,3	20,5	14,5	11,3	13,1	12,5	14,3	16,6
Euskadi	4,6	:	:	:	:	2,4	:	:	:	:	6,3	:
Finlandia	15,7	8,9	13,0	11,8	12,0	13,0	14,3	14,2	12,2	17,7	19,3	20,7
Frantzia	11,1	11,0	11,5	11,0	10,9	11,0	12,8	9,4	10,4	11,9	12,2	11,2
Grezia	2,3	2,9	3,6	3,0	2,7	2,7	2,5	2,5	2,4	2,6	2,7	2,3
Herbehereak	11,9	9,4	10,4	10,0	12,9	11,0	12,8	10,8	15,4	17,3	20,9	19,2
Hungaria	8,1	7,2	7,7	7,8	7,9	5,4	7,2	7,2	7,0	6,8	5,9	5,9
Irlanda	6,1	6,1	6,7	5,9	5,7	4,8	4,9	7,2	8,7	8,8	9,4	9,2
Italia	6,7	5,9	5,3	4,8	3,1	4,6	6,7	:	4,5	5,3	5,3	4,7
Kroazia	8,1	5,2	5,2	5,1	5,9	5,9	5,9	4,5	5,7	4,3	4,1	3,8
Letonia	16,9	15,1	14,4	14,7	15,8	15,0	15,2	11,9	13,6	11,0	15,5	15,0
Lituania	8,2	9,7	14,0	10,2	13,7	17,4	14,5	16,3	13,9	14,4	14,2	14,8
Luxenburgo	11,1	8,4	11,3	11,9	12,9	12,7	10,9	11,5	10,0	8,0	11,0	8,9
Malta	5,6	4,0	4,1	5,0	3,3	4,1	5,3	5,1	7,6	4,9	6,7	4,7
Polonia	8,0	8,4	8,0	8,9	10,7	8,9	9,4	7,8	7,5	9,4	8,1	8,3
Portugal	18,2	18,8	18,8	16,1	17,2	17,6	14,9	15,5	18,3	17,3	15,2	13,0
Suedia	10,7	12,2	13,7	15,4	13,5	13,4	14,4	13,9	19,6	24,7	24,6	23,7
Txekiar Errepublika	6,6	5,3	7,0	6,6	6,4	5,8	7,1	6,1	6,4	6,4	6,7	6,4
Zipre	4,6	3,7	3,7	3,7	4,5	5,2	4,2	3,5	5,4	4,1	3,6	5,1
EB27	8,5	8,3	8,7	8,3	8,4	8,9	9,0	8,1	9,0	9,9	10,3	9,9

OSASUNA

58. adierazlea: Osasun-arazo kronikoen prebalentzia

Definizioa: Kroniko, jarraitu, epe luzeko edota maiz gertatzen diren osasun-arazoak (adibidez, alergiak, asma, hipertentsioa, kolesterola, bizkarreko mina, etab.) izaten dituzten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Osasun inkesta, EAE01) eta Eurostat.

%	2002	2007	2013	2018	2023
Guztira	22,9	21,1	20,7	18,3	18,5
Gizonak	20,7	19	18,2	16,1	17,7
Emakumeak	25,3	23,3	23,4	20,7	19,3
15-19 urte	22,7	20,5	20,6	15,1	16,5
20-24 urte	23,4	20,8	20	17,1	17,3
25-29 urte	22,7	21,7	21,2	22,2	21,6

58. adierazlea: Osasun-arazo kronikoen prebalentzia gazteen artean Europar Batasuneko herrialdeen arabera.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Alemania	12,0	12,6	12,5	13,6	14,7	20,4	19,0	21,3	21,8	19,9	:	:	18,3	14,3	15,0
Austria	15,1	14,1	14,7	14,3	16,1	15,4	17,9	19,4	19,5	19,8	17,4	16,6	16,6	18,3	16,5
Belgika	9,9	9,7	10,0	11,6	11,0	10,5	10,1	11,2	10,9	10,1	9,4	9,6	11,1	11,3	13,2
Bulgaria	2,8	2,5	2,6	2,6	3,0	5,2	3,6	4,5	3,8	3,3	3,1	2,9	3,5	3,1	3,1
Danimarka	16,6	15,3	16,1	13,4	15,4	16,9	18,1	18,6	17,9	19,9	20,4	20,8	23,1	22,8	23,1
Errumania	2,8	3,1	3,4	2,1	2,3	1,7	1,2	1,8	2,1	1,8	2,3	1,6	1,8	1,7	1,8
Eslovakia	9,9	10,2	9,4	8,3	7,5	8,6	8,1	8,6	8,2	9,4	7,6	7,5	6,4	7,8	8,6
Eslovenia	14,4	15,0	15,1	10,1	11,9	11,6	15,8	18,7	18,1	14,4	12,8	13,5	14,0	13,7	15,7
Espainia	10,4	6,6	9,2	11,2	10,7	11,1	10,7	8,8	11,1	8,2	14,9	15,7	16,6	15,0	14,3
Estonia	16,2	17,5	18,1	17,1	18,2	19,6	17,6	18,3	25,2	20,3	19,2	22,9	21,3	23,9	23,2
Euskadi	:	:	:	20,7	:	:	:	:	18,3	:	:	:	:	18,5	:
Finlandia	20,2	20,5	22,8	22,3	22,4	25,1	24,2	25,1	24,3	25,7	27,7	28,9	34,9	39,9	39,1
Frantzia	15,6	15,5	15,9	15,7	16,5	15,9	16,2	16,7	16,6	17,9	15,0	14,8	16,8	15,9	16,8
Grezia	2,0	3,3	3,1	2,8	3,6	6,4	4,4	3,9	3,6	3,7	4,0	3,3	3,5	3,2	2,7
Herbehereak	18,1	19,0	18,6	19,8	19,2	21,0	18,0	19,0	17,1	15,1	15,7	16,1	19,2	20,1	19,1
Hungaria	8,9	7,7	8,0	9,3	7,4	9,1	8,7	9,3	10,0	9,2	10,6	8,4	10,2	7,2	8,3
Irlanda	13,7	10,8	11,0	12,6	11,8	13,3	13,9	13,7	11,0	13,1	13,7	15,6	17,6	16,0	13,9
Italia	7,6	6,9	5,5	7,2	6,0	5,7	3,6	2,5	2,7	3,3	3,8	4,2	3,8	4,4	3,4
Kroazia	5,9	5,5	3,5	4,4	4,6	6,4	6,6	8,4	7,6	7,7	7,9	6,7	5,9	5,3	4,9
Letonia	10,6	9,6	9,2	11,9	10,5	10,8	11,4	12,4	10,9	11,9	9,1	12,3	9,7	12,8	13,7
Lituania	4,8	5,4	6,0	4,7	5,9	9,2	7,2	9,1	11,6	10,6	11,8	9,0	9,7	10,6	11,7
Luxenburgo	8,6	9,8	8,9	10,9	9,6	11,0	13,0	12,7	14,5	13,6	14,9	12,8	9,1	11,7	9,2
Malta	6,3	6,7	5,4	5,5	6,1	6,2	9,7	9,4	9,4	9,2	10,5	11,5	10,8	12,5	11,5
Polonia	9,4	9,7	9,5	9,0	9,6	10,2	11,3	14,9	13,4	13,7	12,9	11,7	11,4	10,9	11,0
Portugal	9,7	10,2	14,6	15,3	16,0	17,9	16,9	18,3	17,1	16,9	18,6	19,6	18,9	19,6	17,0
Suedia	16,6	17,1	20,0	21,9	22,5	22,0	22,8	24,0	21,4	23,8	22,5	26,3	26,7	26,7	24,8
Txekiar Errepublika	9,2	8,9	10,1	9,6	8,5	11,0	9,9	12,6	10,9	10,6	10,7	9,0	10,6	11,0	10,2
Zipre	9,6	7,7	7,7	9,3	9,2	9,7	8,5	9,1	11,5	11,4	10,3	10,6	10,6	11,0	12,7
EB27	12,5	12,4	12,9	13,5	14,1	16,0	15,8	17,3	17,0	16,6	15,6	16,0	17,1	16,4	16,3

59. adierazlea: Osasun fisikoarekiko gogobetetze-maila*

Definizioa: Osasunarekiko gogobetetze-maila 0-10 eskalan, 15 eta 29 urte bitarteko gazteen artean.

Unitatea: 0-10 eskala.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia (Aurrera begira).

0-10	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	8,8	8,8	8,8	8,7	8,7	8,6	8,5	8,2	7,8	7,4	7,4
Gizonak	8,7	8,8	8,8	8,7	8,7	8,7	8,5	8,2	7,9	7,5	7,6
Emakumeak	8,8	8,8	8,8	8,8	8,8	8,6	8,5	8,1	7,8	7,2	7,3
15-19 urte	8,9	8,8	9,0	8,9	8,9	8,8	8,7	8,4	8,1	7,6	7,6
20-24 urte	8,8	8,8	8,8	8,7	8,7	8,5	8,4	8,1	7,7	7,3	7,3
25-29 urte	8,7	8,7	8,7	8,6	8,5	8,6	8,4	8,0	7,7	7,2	7,3
Araba	8,7	8,6	8,7	8,7	8,6	8,5	8,4	8,1	7,9	7,4	7,4
Bizkaia	8,8	8,8	8,8	8,7	8,7	8,6	8,5	8,2	7,8	7,4	7,4
Gipuzkoa	8,8	8,8	8,8	8,8	8,8	8,7	8,5	8,2	7,8	7,4	7,6

*2022ra arte (urte hori barne) osasunaz, modu orokorrean, galdetzen zen.

OSASUNA

60. adierazlea: Osasun mentalarekiko gogobetetze-maila

Definizioa: Osasun mentalarekiko gogobetetze-maila 0-10 eskalan, 15 eta 29 urte bitarteko gazteen artean.

Unitatea: 0-10 eskala.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia (Aurrera begira).

0-10	2023	2024
Guztira	7,0	7,2
Gizonak	7,3	7,5
Emakumeak	6,7	7,0
15-19 urte	7,2	7,5
20-24 urte	6,8	7,2
25-29 urte	6,9	7,0
Araba	7,0	7,3
Bizkaia	7,0	7,2
Gipuzkoa	7,0	7,3

61. adierazlea: Antsietate- edota depresio-arazoen prebalentzia

Definizioa: Aurreko lau asteetan antsietate- edo/eta depresio-sintomak izan dituzten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Osasun inkesta, EAE01).

%	2002	2007	2013	2018	2023
Guztira	12,2	12,5	13,7	8,3	18,9
Gizonak	9,8	7,6	9,0	5,1	12,4
Emakumeak	14,9	17,6	18,7	11,4	25,6
15-19 urte	11,1	11,5	11,6	8,2	20,2
20-24 urte	11,5	11,7	16,0	7,4	18,6
25-29 urte	13,4	13,5	13,1	9,6	17,7

62. adierazlea: Bakardade sentimendua

Definizioa: Beti edo sarritan bakarrik sentitzen direla adierazten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Osasun inkesta, EAE0I).

%	2018	2023
Guztira	1,6	7,3
Gizonak	1,0	5,7
Emakumeak	2,2	8,9
15-19 urte	1,3	3,8
20-24 urte	1,3	11,0
25-29 urte	2,1	7,6

63. adierazlea: Suizidio-ideien prebalentzia

Definizioa: Beren bizitzako unereren batean beren buruaz beste egiteko aukera seriozki pentsatu dutela dioten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Osasun inkesta, EAE01).

%	2002	2007	2013	2018	2023
Guztira	5,0	5,3	2,8	1,5	8,5
Gizonak	3,5	4,4	2,2	1,3	5,0
Emakumeak	6,7	6,2	3,5	1,7	12,1
15-19 urte	4,7	4,8	2,3	2,2	11,3
20-24 urte	4,7	3,6	3,3	1,6	9,7
25-29 urte	5,3	6,7	2,7	0,9	4,8

64. adierazlea: Obesitate-tasa

Definizioa: GMI (Gorputz Masaren Indizea) 30 baino altuagoa duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa. Gorputz-masaren indizea (GMI) pisuaren eta neurriaren arteko erlazioaren adierazle sinple bat da. Kalkulatzeko, pertsona baten pisua, kilotan, bere neurriaren karratuarekin, metrotan, zatitzen da (kg/m^2).

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Osasun inkesta, EAE0I).

%	2002	2007	2013	2018	2023
Guztira	3,4	4,2	5,4	4,2	4,8
Gizonak	4,3	4,5	6,0	4,9	5,3
Emakumeak	2,4	3,9	4,8	3,6	4,3
15-19 urte	2,1	3,7	4,0	1,1	2,4
20-24 urte	2,3	4,1	3,8	2,5	7,0
25-29 urte	4,8	4,5	7,4	8,7	5,4

65. adierazlea: Sedentarismo-tasa

Definizioa: Azkeneko zazpi egunetan jarduera fisiko osasungarririk (neurritzkoa edo bizia) egin ez duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa adin-talde horretako pertsona guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Osasun inkesta, EAE0I).

%	2007	2013	2018	2023
Guztira	32,4	24,7	13,7	10,0
Gizonak	29,6	21,2	12,7	9,3
Emakumeak	35,4	28,4	14,7	10,6
15-19 urte	31,8	20,9	13,9	6,7
20-24 urte	29,5	23,4	17,2	13,5
25-29 urte	34,5	27,9	10,3	10,2

66. adierazlea: Ohiko tabako-kontsumoa

Definizioa: Azken hilabetean egunero tabakoa erre duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa, adin-talde bereko gazte guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Euskadi eta drogak txostena eta Euskadiko adikzioei buruzko inkesta).

%	2008	2010	2012	2017	2023
Guztira	36,4	32,8	23,5	18,5	17,4
Gizonak	40,1	33,0	26,6	18,9	17,0
Emakumeak	32,3	32,7	20,4	18,2	17,8
15-19 urte	23,7	16,6	12,7	12,1	12,7
20-24 urte	35,3	39,9	26,0	16,1	18,6
25-29 urte	45,0	37,5	29,2	27,5	19,8
Araba	39,0	30,7	21,7	18,4	12,3
Bizkaia	37,7	32,2	22,7	18,0	18,4
Gipuzkoa	32,9	35,0	25,4	19,4	18,0
Biztanleria osoa	30,2	28,8	25,7	22,1	19,7

67. adierazlea: Arriskuzko alkohol-kontsumoa

Definizioa: Azken hilabetean arrisku txikiko atalasea gainditzen duen alkohol kopurua (hau da, astean, gizonek 14 Alkohol Estandar Unitate (UBE) baino gehiago eta emakumeek 7 baino gehiago) kontsumitu duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Euskadi eta drogak txostena eta Euskadiko adikzioei buruzko inkesta).

%	2008	2010	2012	2017	2023
Guztira	61,3	49,2	53,3	47,0	34,4
Gizonak	34,2	32,5	36,5	35,0	37,6
Emakumeak	48,4	41,1	44,8	41,0	30,8
15-19 urte	41,2	28,8	31,7	27,3	27,6
20-24 urte	50,8	48,0	56,8	46,0	38,9
25-29 urte	50,8	43,5	45,1	48,3	34,6
Araba	52,6	49,9	46,1	42,7	33,7
Bizkaia	48,2	43,3	40,2	36,5	32,6
Gipuzkoa	46,5	32,9	51,4	46,7	37,3
Biztanleria osoa	38,2	46,5	35,8	46,4	28,5

OSASUNA

68. adierazlea: Kalamua-kontsumoa azken hilabetean

Definizioa: Inkesta aurretiko 30 egunetan kalamua erre dutela adierazten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Euskadi eta drogak txostena eta Euskadiko adikzioei buruzko inkesta).

%	2008	2010	2012	2017	2023
Guztira	23,8	20,0	12,7	14,2	9,7
Gizonak	31,0	25,4	18,4	20,8	13,8
Emakumeak	15,8	14,1	7,1	7,5	5,2
15-19 urte	19,8	14,0	8,4	9,9	8,9
20-24 urte	29,7	20,0	15,2	16,1	9,9
25-29 urte	21,5	23,5	13,9	16,1	10,3
Araba	34,1	32,1	11,5	15,1	6,4
Bizkaia	20,5	17,9	11,4	12,6	11,3
Gipuzkoa	24,0	17,2	15,3	16,0	8,8
Biztanleria osoa	8,7	7,2	4,3	4,9	4,1

69. adierazlea: Droga-mendekotasunengatiko tratamenduen hasiera

Definizioa: Droga-mendekotasunengatiko tratamenduren bat hasi duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteak, adin-tarte horretako 1.000 laguneko.

Unitatea: 1.000 pertsonako tasa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Euskadiko adikzioei buruzko informazio sistema).

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	2,2	1,9	2,2	2,1	2,0	1,9	1,8	2,0	2,0	1,8	1,4	2,0	1,9	1,9	1,7
Gizonak	3,7	3,3	3,5	3,4	3,4	3,2	2,9	3,4	3,4	3,0	2,4	3,2	2,9	2,9	2,8
Emakumeak	0,6	0,5	0,7	0,7	0,6	0,6	0,6	0,5	0,7	0,6	0,5	0,7	0,9	0,7	0,6
15-19 urte	1,6	1,4	1,7	1,4	1,5	1,3	1,3	1,5	1,8	1,2	1,0	1,1	1,1	0,8	0,7
20-24 urte	2,4	2,0	2,5	2,4	2,0	2,1	1,8	2,1	1,9	1,8	1,8	2,1	2,2	2,2	2,1
25-29 urte	2,4	2,2	2,2	2,2	2,3	2,3	2,3	2,3	2,5	2,4	1,8	2,8	2,5	2,7	2,5
Biztanleria osoa	1,5	1,4	1,5	1,4	1,4	1,3	1,3	1,4	1,5	1,4	1,0	1,3	1,3	1,4	1,4

70. adierazlea: GIBaren infekzio berrien tasa

Definizioa: GIBaren infekzio berriak 15 eta 29 urte bitarteko gazteen artean adin-tarte bereko 10.000 laguneko.

Unitatea: 10.000 pertsonako tasa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Hiesa eta sexu transmisiozko infekzioen plana).

10.000ko tasa	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	1,5	1,1	1,5	1,2	1,0	1,2	1,8	1,4	0,9	0,9	1,2	1,3	1,2
Gizonak	2,2	1,8	2,4	1,9	1,5	1,8	2,9	2,4	1,6	1,6	2,0	2,2	2,2
Emakumeak	0,7	0,3	0,7	0,5	0,4	0,6	0,6	0,4	0,2	0,2	0,3	0,2	0,1
15-19 urte	0,3	0,3	0,7	0,1	0,3	0,1	0,3	0,2	0,0	0,1	0,3	0,2	0,3
20-24 urte	1,9	1,5	2,0	1,2	0,8	1,2	2,2	1,4	1,0	0,8	1,4	1,4	1,2
25-29 urte	1,9	1,3	1,9	2,0	1,7	2,3	2,8	2,7	1,8	1,9	2,0	2,2	2,3
Araba	2,1	0,7	1,4	1,4	0,9	2,6	1,4	2,3	1,1	1,6	0,9	1,7	0,8
Bizkaia	1,5	1,0	1,7	1,2	1,4	1,3	1,6	1,6	1,0	0,8	1,4	1,4	1,7
Gipuzkoa	1,0	1,6	1,5	1,0	0,4	0,5	2,2	0,8	0,7	0,8	1,0	0,8	0,6
Biztanleria osoa	0,7	0,7	0,7	0,7	0,7	0,6	0,8	0,7	0,5	0,5	0,6	0,6	0,6

71. adierazlea: Sexu transmisiozko infekzio berrien tasa

Definizioa: Infekzio gonokoziko berriak, sifiliaren infekzio berriak eta chlamydiaren infekzio berriak 15 eta 29 urte bitarteko gazteen artean, adin-tarte bereko 10.000 laguneko.

Unitatea: 10.000 pertsonako tasa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Hiesa eta sexu transmisiozko infekzioen plana).

10.000ko tasa	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	11,7	14,9	15,2	20,4	25,1	32,3	32,9	40,7	36,5	47,6	67,3	70,5	82,0
Gizonak	12,6	16,3	16,1	22,6	27,9	34,6	37,2	44,0	38,5	51,3	73,6	77,1	85,6
Emakumeak	10,8	13,6	14,3	18,1	22,2	29,9	28,4	37,2	34,4	43,7	60,7	63,6	78,2
15-19 urte	4,5	6,7	7,5	6,5	11,9	13,5	11,6	18,1	13,7	20,7	28,4	33,3	35,7
20-24 urte	14,1	22,1	20,6	27,2	34,0	42,9	44,5	53,4	49,6	61,5	83,1	92,6	105,2
25-29 urte	14,7	15,3	16,7	26,2	29,1	40,3	42,7	51,4	46,9	62,2	92,1	88,3	107,2
Araba	:	:	:	:	:	3,8	30,5	54,9	39,8	68,6	76,6	89,3	73,1
Bizkaia	:	:	:	:	:	2,4	26,8	38,2	32,7	41,5	66,4	71,4	93,4
Gipuzkoa	:	:	:	:	:	0,9	43,2	38,4	40,8	47,6	64,6	61,2	68,8
Biztanleria osoa	:	:	4,7	5,8	7,1	9,1	9,2	10,8	9,7	13,3	18,1	20,0	24,0

72. adierazlea: Nerabeen haurdunaldien tasa

Definizioa: 15 eta 17 urte bitarteko emakumeek urte bakoitzean izandako haurrak gehi haurdunaldien borondatezko etenduren zenbatekoa, adin-tarte bereko 1.000 emakumeko.

Unitatea: 1.000 emakumeko tasa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia Eustaten (Jaiotzen estatistika) eta Eusko Jaurlaritzaren Osasun Sailaren (Haurdunaldiaren berariazko eteteen erregistroa) datuetan oinarrituta.

%o	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	7,6	6,0	6,0	4,8	4,7	4,0	4,8	5,1	4,8	4,9	5,0
Araba	9,9	6,6	5,7	5,5	6,2	3,9	4,0	7,4	4,9	3,7	4,6
Bizkaia	8,3	6,3	6,8	5,1	5,3	4,8	6,5	5,6	6,1	6,0	5,9
Gipuzkoa	5,6	5,4	5,1	4,0	3,3	2,9	2,8	3,4	2,9	3,9	4,3

73. adierazlea: Haurdunaldien borondatezko etendurak

Definizioa: 15 eta 29 urte bitarteko emakumeek izandako haurdunaldien borondatezko etenduren zenbatekoa, adin-tarte bereko 1.000 emakumeko.

Unitatea: 1.000 emakumeko tasa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Haurdunaldiaren berariazko eteteen erregistroa).

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	11,8	14,7	14,4	13,8	11,8	12,3	12,5	12,3	13,2	13,6	5,7	12,5	13,8	14,7	14,5
15-19 urte	8,6	10,0	10,9	10,1	8,4	7,5	7,3	7,0	6,9	6,9	3,0	6,9	7,6	7,0	7,2
20-24 urte	14,3	17,4	16,6	16,6	13,9	14,8	16,2	16,0	16,2	17,3	7,6	15,0	17,4	19,1	18,3
25-29 urte	12,0	15,7	14,9	15,2	13,5	13,7	13,6	13,5	16,2	16,6	7,1	15,4	16,6	18,3	18,1
Araba	6,5	12,4	12,8	12,1	10,8	11,1	12,0	11,9	12,4	13,6	6,2	13,3	14,2	17,5	12,4
Bizkaia	13,4	15,8	15,3	15,3	12,9	12,4	12,8	12,5	13,6	13,9	5,7	12,4	14,5	15,8	16,4
Gipuzkoa	11,8	14,0	13,8	12,3	10,7	12,6	12,2	12,1	12,9	13,5	5,5	11,9	12,5	11,8	12,7
15-44 urteko emakumeak	8,0	9,9	9,5	9,9	8,8	9,1	9,1	9,2	9,8	10,2	9,3	10,1	11,1	11,9	11,8

74. adierazlea: Interneten erabilera problematikoa

Definizioa: Interneten erabilera konpulsibo posiblearen prebalentzia azken urtean 15 eta 29 urte bitarteko gazteen artean. CIUS (Compulsive Internet Use Scale) eskalaren bidez neurtzen da, eskalan 28 puntu edo gehiagoko ebaketa-puntua kontuan hartuta.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Euskadiko adikzioei buruzko inkesta).

%	2023
Guztira	16,3
Gizonak	12,1
Emakumeak	20,8
15-19 urte	22,1
20-24 urte	19,0
25-29 urte	8,0
Araba	15,3
Bizkaia	15,8
Gipuzkoa	17,3
Biztanleria osoa	4,4

75. adierazlea: Jazarpenaren pertzepzioa sare sozialetan

Definizioa: Mezu etengabeen, mehatxuen, iruzkin desatseginen, irainen eta abarren bidez norbaitek noizbait jazarri egin dituela sentitu duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2018	2021	2022	2023	2025
Guztira	17,9	23,5	31,6	29,3	21,6
Gizonak	10,8	19,3	24,2	22,6	16,9
Emakumeak	25,2	27,6	39,5	36,3	26,5
15-19 urte	18,7	19,1	27,0	29,3	14,1
20-24 urte	22,0	26,7	36,9	31,2	25,5
25-29 urte	13,3	25,0	31,3	27,0	25,5
Araba	22,0	25,2	30,1	29,9	18,5
Bizkaia	18,4	24,5	32,3	28,3	23,6
Gipuzkoa	15,3	21,3	31,3	31,1	19,5

OSASUNA

76. adierazlea: Zendutako gazteen kopurua

Definizioa: Urte jakin batean hildako 15 eta 29 urte bitarteko gazteen kopurua.

Unitatea: Absolutuak.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Hilkortasunaren erregistroa).

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	94	87	68	77	50	68	61	71	54	60	69	63	80	70	72
Gizonak	69	64	49	61	38	54	37	54	35	43	55	46	55	55	48
Emakumeak	25	23	19	16	12	14	24	17	19	17	14	17	25	15	24
15-19 urte	20	15	6	18	10	15	19	16	13	11	9	19	18	17	20
20-24 urte	33	23	30	22	21	17	15	26	16	17	33	21	24	23	24
25-29 urte	41	49	32	37	19	36	27	29	25	32	27	23	38	30	28
Araba	8	13	6	17	6	14	9	11	7	15	7	8	8	13	11
Bizkaia	54	48	44	30	26	24	31	36	27	31	39	34	39	32	39
Gipuzkoa	32	26	18	30	18	30	20	24	20	14	23	21	33	25	22
Biztanleria osoa	19.357	19.832	20.281	19.692	20.157	21.509	21.223	21.632	21.761	21.560	24.247	23.073	24.194	22.311	22.392

77. adierazlea: Heriotza-tasa

Definizioa: Urte jakin batean zendutako 15 eta 29 urte bitarteko gazteen zenbatekoa, adin-tarte bereko 100.000 laguneko.

Unitatea: 100.000 pertsonako tasa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Hilkortasunaren erregistroa).

100.000ko tasa	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	30,5	28,1	22,8	26,7	18,0	23,7	21,5	25,0	18,8	20,4	22,8	20,7	25,8	21,9	21,9
Gizonak	43,8	40,4	32,1	41,5	26,8	37,0	25,6	37,3	23,9	28,6	35,4	29,4	34,5	33,4	28,3
Emakumeak	16,6	15,2	13,0	11,4	8,8	10,0	17,3	12,2	13,5	11,8	9,5	11,4	16,6	9,7	15,0
15-19 urte	27,6	17,5	7,0	21,2	11,8	16,9	20,9	17,1	13,6	11,0	8,7	18,0	16,9	15,2	17,7
20-24 urte	37,7	23,6	32,1	24,5	24,3	19,0	16,8	28,9	17,4	18,1	33,5	20,9	23,5	21,7	21,6
25-29 urte	27,6	38,7	26,7	32,7	17,8	33,3	26,1	28,8	25,1	32,0	26,6	23,2	37,4	29,3	26,6
Araba	15,7	26,5	12,5	37,2	13,7	32,4	21,2	25,9	16,3	34,3	15,6	17,9	17,4	27,6	22,7
Bizkaia	31,0	28,6	27,1	19,2	17,2	16,3	21,3	24,7	18,4	20,7	25,2	21,8	24,7	19,7	23,2
Gipuzkoa	30,8	25,7	18,2	30,8	18,8	31,4	20,9	25,0	20,5	13,9	22,2	20,1	31,0	22,7	19,5
Biztanleria osoa	893,4	909,8	926,1	894,3	909,9	989,7	977,2	994,2	998,0	985,4	1.102,3	1.052	1.106,5	1.015,6	1.014,1

78. adierazlea: Suizidioen ondorioz zendutako gazteen kopurua

Definizioa: Suizidioen eta norberak eragindako lesioen ondorioz zendutako 15 eta 29 urte bitarteko gazteen zenbatekoa.

Unitatea: Absolutuak.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Hilkortasunaren erregistroa).

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	7	14	9	10	16	18	12	11	9	12	8	13	14	9	11
Gizonak	7	12	8	7	11	14	7	11	7	9	6	11	9	8	8
Emakumeak	0	2	1	3	5	4	5	0	2	3	2	2	5	1	3
15-19 urte	1	4	3	5	1	5	4	2	2	3	1	2	3	1	3
20-24 urte	5	4	2	3	9	6	2	4	5	3	4	6	6	4	4
25-29 urte	1	6	4	2	6	7	6	5	2	6	3	5	5	4	4
Araba	1	1	0	1	2	4	1	1	0	6	1	1	3	3	2
Bizkaia	3	7	6	4	7	5	9	6	7	4	4	7	5	3	6
Gipuzkoa	3	6	3	5	7	9	2	4	2	2	3	5	6	3	3
Biztanleria osoa	131	172	180	178	186	167	180	180	162	145	184	148	174	141	171

79. adierazlea: Suizidioak eragindako heriotza-tasa

Definizioa: Suizidioen eta norberak eragindako lesioen ondorioz zendutako 15 eta 29 urte bitarteko gazteen zenbatekoa, adin-tarte bereko 100.000 laguneko.

Unitatea: 100.000 pertsonako tasa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Hilkortasunaren erregistroa).

100.000ko tasa	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	2,1	4,4	2,9	3,3	5,5	6,3	4,2	3,9	3,1	4,1	2,6	4,3	4,5	2,8	3,3
Gizonak	4,2	7,4	5,1	4,6	7,4	9,6	4,8	7,6	4,8	6,0	3,9	7,0	5,6	4,9	4,7
Emakumeak	0,0	1,3	0,7	2,0	3,5	2,8	3,6	0,0	1,4	2,1	1,4	1,3	3,3	0,6	1,9
15-19 urte	1,2	4,7	3,5	5,8	1,2	5,6	4,4	2,1	2,1	3,0	1,0	1,9	2,8	0,9	2,7
20-24 urte	4,8	4,0	2,1	3,2	9,9	6,7	2,2	4,4	5,4	3,2	4,1	6,0	5,9	3,8	3,6
25-29 urte	0,7	4,5	3,2	1,7	5,3	6,5	5,8	5,0	2,0	6,0	3,0	5,0	4,9	3,9	3,8
Araba	2,0	2,0	0,0	2,2	4,6	9,3	2,4	2,4	0,0	13,7	2,2	2,2	6,5	6,4	4,1
Bizkaia	1,7	4,2	3,7	2,6	4,6	3,4	6,2	4,1	4,8	2,7	2,6	4,5	3,2	1,8	3,6
Gipuzkoa	2,9	5,9	3,0	5,1	7,3	9,4	2,1	4,2	2,0	2,0	2,9	4,8	5,6	2,7	2,7
Biztanleria osoa	6,0	7,9	8,3	8,2	8,6	7,7	8,3	8,3	7,4	6,6	8,4	6,7	8,0	6,4	7,7

OSASUNA

80. adierazlea: Trafiko-istripuen ondorioz zendutako gazteen kopurua

Definizioa: Trafiko-istripuen ondorioz zendutako 15 eta 29 urte bitarteko gazteen zenbatekoa.

Unitatea: Absolutuak.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Hilkortasunaren erregistroa).

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	25	14	14	6	6	14	9	8	6	3	10	10	6	10	6
Gizonak	19	11	9	6	6	14	7	7	4	3	10	8	6	9	3
Emakumeak	6	3	5	0	0	0	2	1	2	0	0	2	0	1	3
15-19 urte	8	2	1	3	2	1	4	2	0	0	1	3	0	4	1
20-24 urte	5	7	9	1	1	5	4	5	0	1	5	5	4	4	3
25-29 urte	12	5	4	2	3	8	1	1	6	2	4	2	2	2	2
Araba	2	1	2	0	1	2	0	0	2	0	0	1	0	0	2
Bizkaia	15	11	8	2	3	4	5	5	2	2	2	7	4	3	2
Gipuzkoa	8	2	4	4	2	8	4	3	2	1	8	2	2	7	2
Biztanleria osoa	82	75	80	76	50	73	77	64	56	65	55	59	75	57	59

81. adierazlea: Trafiko-istripuek eragindako heriotza-tasa

Definizioa: Trafiko-istripuen ondorioz zendutako 15 eta 29 urte bitarteko gazteen zenbatekoa, adin-tarte bereko 100.000 laguneko.

Unitatea: 100.000 pertsonako tasa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saila (Hilkortasunaren erregistroa).

100.000ko tasa	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	7,6	4,4	4,5	2,0	2,1	4,9	3,2	2,8	2,1	1,0	3,3	3,3	1,9	3,1	1,8
Gizonak	11,3	6,8	5,7	3,9	4,0	9,6	4,8	4,8	2,7	2,0	6,4	5,1	3,8	5,5	1,8
Emakumeak	3,7	1,9	3,3	0,0	0,0	0,0	1,4	0,7	1,4	0,0	0,0	1,3	0,0	0,6	1,9
15-19 urte	9,3	2,3	1,2	3,5	2,3	1,1	4,4	2,1	0,0	0,0	1,0	2,8	0,0	3,6	0,9
20-24 urte	4,8	7,0	9,3	1,1	1,1	5,6	4,5	5,5	0,0	1,1	5,1	5,0	3,9	3,8	2,7
25-29 urte	8,6	3,8	3,2	1,7	2,7	7,4	1,0	1,0	6,0	2,0	3,9	2,0	2,0	2,0	1,9
Araba	3,9	2,0	4,2	0,0	2,3	4,6	0,0	0,0	4,7	0,0	0,0	2,2	0,0	0,0	4,1
Bizkaia	8,6	6,6	4,9	1,3	2,0	2,7	3,4	3,4	1,4	1,3	1,3	4,5	2,5	1,8	1,2
Gipuzkoa	7,7	2,0	4,0	4,1	2,1	8,4	4,2	3,1	2,0	1,0	7,7	1,9	1,9	6,4	1,8
Biztanleria osoa	3,8	3,4	3,7	3,5	2,3	3,4	3,5	2,9	2,6	3,0	2,5	2,7	3,4	2,6	2,7



AISIA, KULTURA ETA KIROLA

82. adierazlea: Jarduera artistikoetan parte hartzea

Definizioa: Azken urtean jarduera artistikoren bat (hala nola, pintatzea, antzerkia egitea, musika talde batean jotzea edo abestea, etab.) burutu duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2024	2025
Guztira	28,3	37,9
Gizonak	24,7	31,1
Emakumeak	32,1	44,8
15-19 urte	27,9	40,2
20-24 urte	27,7	35,2
25-29 urte	29,3	37,9
Araba	29,5	29,1
Bizkaia	28,2	37,7
Gipuzkoa	26,9	40,8

AISIA, KULTURA ETA KIROLA

83. adierazlea: Kontzertuetara joatea

Definizioa: Azkeneko hiru hilabeteetan kontzerturen batera joan diren 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia, Kulturaren Euskal Behatokia eta Kultura Ministerioa (Espainiako ohitura eta jarduera kulturalen inkesta).

%	2008	2012	2016	2018	2022	2024
Guztira	30,3	41,6	38,6	62,7	64,5	53,2
Gizonak	34,7	45,9	42,8	65,9	61,5	49,6
Emakumeak	25,6	37,1	34,2	59,4	67,7	57,1
15-19 urte	41,5	40,3	41,0	67,8	60,9	49,4
20-24 urte	27,6	43,1	41,5	62,1	67,2	54,6
25-29 urte	25,5	41,3	34,1	58,5	65,5	55,9
Araba	24,2	40,5	33,3	57,8	67,7	53,0
Bizkaia	30,8	40,7	43,3	60,7	62,7	51,5
Gipuzkoa	32,7	43,6	33,6	67,9	65,7	54,6
Biztanleria osoa	15,8	16,8	14,6	23,8	4,7	18,6

AISIA, KULTURA ETA KIROLA

84. adierazlea: Museoetara joatea

Definizioa: Azkeneko hiru hilabeteetan museoren batera joan diren 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia, Kulturaren Euskal Behatokia eta Kultura Ministerioa (Espainiako ohitura eta jarduera kulturalen inkesta).

%	2008	2012	2016	2018	2022	2024
Guztira	17,7	17,7	18,7	24,3	41,2	44,3
Gizonak	15,6	15,6	18,0	25,0	42,1	44,0
Emakumeak	19,9	19,9	19,5	23,4	40,3	44,6
15-19 urte	22,9	20,7	16,4	21,4	43,9	47,3
20-24 urte	12,1	16,2	20,7	22,2	38,4	44,0
25-29 urte	19,0	23,2	19,0	28,8	41,2	41,3
Araba	22,1	19,3	19,0	21,7	40,6	45,8
Bizkaia	19,1	21,1	21,5	23,9	42,3	42,2
Gipuzkoa	12,6	19,5	14,3	25,9	39,9	44,1
Biztanleria osoa	18,1	16,6	19,0	23,1	10,0	20,9

AISIA, KULTURA ETA KIROLA

85. adierazlea: Zinemara joatea

Definizioa: Azkeneko hiru hilabeteetan zinemara joan diren 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia, Kulturaren Euskal Behatokia eta Kultura Ministerioa (Espainiako ohitura eta jarduera kulturalen inkesta).

%	2008	2012	2016	2018	2022	2024
Guztira	71,5	53,0	65,8	62,5	52,8	67,8
Gizonak	71,8	51,0	66,5	62,6	53,7	69,7
Emakumeak	71,1	55,0	65,1	62,3	51,9	65,8
15-19 urte	74,7	55,9	69,2	64,4	55,3	67,1
20-24 urte	74,1	56,2	68,6	65,0	53,7	70,1
25-29 urte	67,2	48,6	60,7	58,3	49,2	66,2
Araba	77,3	55,4	61,8	65,1	51,2	67,3
Bizkaia	71,0	54,9	66,0	63,8	52,7	69,8
Gipuzkoa	69,1	48,5	67,4	59,3	53,7	65,7
Biztanleria osoa	40,0	30,3	39,8	38,8	12,4	29,0

AISIA, KULTURA ETA KIROLA

86. adierazlea: Antzerkira joatea

Definizioa: Azkeneko hiru hilabeteetan antzerkira joan diren 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia, Kulturaren Euskal Behatokia eta Kultura Ministerioa (Espainiako ohitura eta jarduera kulturalen inkesta).

%	2008	2012	2016	2018	2022	2024
Guztira	8,7	12,6	13,4	21,4	16,5	23,8
Gizonak	4,8	10,4	11,8	20,4	15,1	20,9
Emakumeak	12,7	14,9	15,2	22,4	18,0	26,9
15-19 urte	10,8	13,2	12,1	25,4	12,5	20,6
20-24 urte	6,7	9,9	10,8	19,1	15,5	20,8
25-29 urte	8,7	14,4	16,7	19,7	21,8	30,4
Araba	12,2	10,3	13,2	17,0	13,3	27,5
Bizkaia	7,8	12,3	16,3	25,1	16,3	24,5
Gipuzkoa	8,2	14,3	9,1	17,9	18,1	21,5
Biztanleria osoa	9,2	7,1	8,6	8,0	2,6	6,9

AISIA, KULTURA ETA KIROLA

87. adierazlea: Irakurtzeko ohitura

Definizioa: Azkeneko hilabetean bere aisialdian, entretenitzeko (ez lanagatik edo ikasketengatik), libururen bat irakurri duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia, Kulturaren Euskal Behatokia eta Kultura Ministerioa (Espainiako ohitura eta jarduera kulturalen inkesta).

%	2008	2012	2016	2018	2021	2024	2025
Guztira	44,6	53,7	54,4	52,2	48,8	58,1	56,0
Gizonak	40,2	42,8	48,7	44,0	39,6	51,3	46,6
Emakumeak	49,4	65,1	60,4	61,0	57,9	65,4	66,0
15-19 urte	35,8	52,0	57,8	54,6	46,5	56,0	49,8
20-24 urte	46,6	54,2	54,0	51,3	46,1	57,9	59,0
25-29 urte	48,6	54,4	52,0	50,7	53,8	60,7	59,5
Araba	51,2	59,5	51,6	51,2	43,3	57,2	55,0
Bizkaia	43,9	50,4	58,7	50,9	48,6	57,1	55,0
Gipuzkoa	42,5	56,3	49,2	54,5	51,4	59,0	55,5
Biztanleria osoa	37,3	40,9	41,9	46,3	38,7	40,8	:

AISIA, KULTURA ETA KIROLA

88. adierazlea: Kirol-jarduera erregularra

Definizioa: Astean 3 aldiz edo gehiagotan kirola egiten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2012	2016	2021	2023	2025
Guztira	40,2	49,0	56,4	52,8	59,1
Gizonak	50,2	60,3	60,7	59,5	63,3
Emakumeak	29,6	37,2	52,2	45,9	54,4
15-19 urte	49,3	54,5	58,7	57,8	66,4
20-24 urte	39,2	49,2	55,2	47,9	53,2
25-29 urte	35,0	44,2	55,3	53,0	57,2
Araba	41,4	48,3	55,8	56,4	61,8
Bizkaia	35,5	48,3	54,6	51,6	58,7
Gipuzkoa	47,3	50,3	59,4	54,9	60,1

89. adierazlea: Egunero hiru sare sozial edo gehiago erabiltzea

Definizioa: Egunero hiru sare sozial edo gehiago (bat-bateko mezularitza kontuan hartu barik) erabiltzen duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2016	2018	2022	2023	2025
Guztira	33,1	35,6	68,4	72,0	71,7
Gizonak	31,9	33,2	69,6	71,9	71,2
Emakumeak	34,5	38,0	67,2	72,0	72,7
15-19 urte	49,6	30,2	75,6	75,5	72,4
20-24 urte	33,2	37,0	73,5	76,2	76,2
25-29 urte	19,7	39,3	55,6	63,7	66,3
Araba	22,6	31,2	68,1	76,1	70,0
Bizkaia	35,1	37,7	67,2	74,7	72,5
Gipuzkoa	35,0	35,5	70,4	68,6	69,6

AISIA, KULTURA ETA KIROLA

90. adierazlea: Interneteko edukien sortzaileak

Definizioa: Gaur egun Interneten edukiak sortzen dituztela edo iraganean sortzen zituztela dioten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa, adin-talde horretako gazte guztiekiko.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2022	2023	2025
Guztira	17,2	17,1	17,1
Gizonak	19,9	18,8	18,8
Emakumeak	14,4	15,3	15,3
15-19 urte	18,9	22,5	22,5
20-24 urte	16,4	13,3	13,3
25-29 urte	16,2	15,3	15,3
Araba	16,9	15,9	15,9
Bizkaia	17,2	17,0	17,0
Gipuzkoa	17,2	17,7	17,7

AISIA, KULTURA ETA KIROLA

91. adierazlea: Aisialdiarekiko gogobetetze-maila

Definizioa: Astialdiarekiko gogobetetze-maila 0-10 eskalan, 15 eta 29 urte bitarteko gazteen artean.

Unitatea: 0-10 eskala.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia (Aurrera begira).

0-10	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	7,5	7,5	7,3	7,0	7,0	6,7	7,0	6,9
Gizonak	7,6	7,5	7,3	7,2	7,2	6,8	7,1	7,1
Emakumeak	7,5	7,5	7,3	6,9	6,8	6,5	6,8	6,7
15-19 urte	7,8	7,6	7,4	7,2	7,4	7,0	7,2	7,1
20-24 urte	7,4	7,4	7,2	6,9	6,8	6,5	6,8	6,9
25-29 urte	7,5	7,5	7,1	7,0	6,7	6,5	6,8	6,7
Araba	7,5	7,3	7,0	7,1	7,2	6,6	6,9	6,8
Bizkaia	7,6	7,5	7,2	7,0	7,0	6,7	6,9	6,8
Gipuzkoa	7,5	7,6	7,4	7,1	6,9	6,6	7,0	7,0



EUSKARA

92. adierazlea: Euskara komunikazio-hizkuntza duten unibertsitatetik kanpoko ikasleak

Definizioa: D ereduan matrikulatuta dauden unibertsitatetik kanpoko araubide orokorreko irakaskuntzako ikasleen ehunekoa. Unibertsitatetik kanpoko araubide orokorreko irakaskuntzaren barruan daude haur hezkuntza, lehen hezkuntza, derrigorrezko bigarren hezkuntza, hezkuntza berezia, batxilergoa, lanbide heziketa, hasierako lanbide prestakuntzako programak eta helduentzako hezkuntza. Datuen erreferentziarako urtea ikasturtearen lehenengo urteari dagokio.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia Eustaten datuetan oinarrituta (Eskola-jardueraren estatistika).

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	54,8	57,6	59,0	61,0	61,9	63,1	63,7	64,5	65,7	66,1	66,8	67,6	68,1	68,9	69,2
Araba	38,1	40,1	41,7	43,8	44,8	46,8	47,7	48,8	50,1	50,6	51,3	52,5	53,4	54,3	54,8
Bizkaia	50,1	53,1	54,2	55,9	56,6	57,7	58,4	59,3	60,6	61,3	61,9	62,7	63,4	64,0	64,5
Gipuzkoa	69,4	72,2	74,0	76,4	77,4	78,5	79,0	79,7	80,3	80,6	81,2	81,8	81,9	83,0	83,0

EUSKARA

93. adierazlea: Euskararen ezaguera

Definizioa: Euskaraz ondo hitz egiten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eustat (Bizi-baldintzen inkesta).

%	1989	1994	1999	2004	2009	2014	2019	2024
Guztira	24,4	31,5	40,2	52,0	61,3	64,4	78,5	80,5
Gizonak	21,8	30,0	37,4	49,4	59,2	63,6	72,9	78,0
Emakumeak	26,8	33,2	43,2	54,9	63,6	65,2	84,5	83,0
15-19 urte	24,7	39,5	52,3	72,7	74,0	81,6	85,1	84,9
20-24 urte	22,7	26,8	40,0	49,6	64,5	59,3	77,8	79,3
25-29 urte	26,1	28,4	29,7	44,3	50,0	54,4	72,5	76,7
Araba	12,5	13,3	25,4	41,2	43,0	53,4	72,4	73,7
Bizkaia	17,4	22,0	34,0	46,6	57,7	60,4	74,6	77,6
Gipuzkoa	41,8	60,2	57,7	66,1	76,3	74,8	87,3	86,8

EUSKARA

94. adierazlea: Euskararen lagunarteko erabilera

Definizioa: Lagunartean gehienetan euskaraz edota euskaraz gazteleraz beste hitz egiten duten 16 eta 24 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Eusko Jaurlaritzaren Kultura eta Hizkuntza Politika Saila (Inkesta soziolinguistikoa).

%	2001	2006	2011	2016	2021
Guztira	24,8	31,4	32,4	35,3	37,8
Gizonak	23,0	32,4	31,5	32,5	31,4
Emakumeak	26,8	30,5	33,4	38,1	44,9
Araba	9,3	18,0	22,9	25,5	27,5
Bizkaia	18,8	24,7	18,9	22,0	24,5
Gipuzkoa	42,2	49,3	59,1	59,1	63,6

95. adierazlea: Euskaraz irakurtzeko ohitura

Definizioa: Azkeneko hiru hilabeteetan aisialdian, lan edo ikasketen inguruan euskarazko libururen bat irakurri duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2012	2016	2021	2023	2025
Guztira	28,7	30,9	32,8	29,4	34,5
Gizonak	27,5	29,2	30,8	26,2	33,7
Emakumeak	29,9	32,7	34,9	32,8	35,4
15-19 urte	49,3	51,2	55,2	46,9	59,2
20-24 urte	25,1	25,3	22,8	21,1	23,2
25-29 urte	18,0	19,0	19,1	19,0	19,8
Araba	26,1	24,2	30,1	34,1	39,0
Bizkaia	25,4	32,1	30,5	26,8	32,4
Gipuzkoa	35,4	32,1	37,4	34,4	38,6

EUSKARA

96. adierazlea: Euskararen erabilera sare sozialetan

Definizioa: Sare sozialetan euskara erabiltzen duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteak.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2022	2023	2025
Guztira	36,2	40,7	43,6
Gizonak	33,1	38,8	39,7
Emakumeak	39,4	42,6	47,8
15-19 urte	34,7	34,7	43,5
20-24 urte	39,1	46,7	43,6
25-29 urte	34,7	40,8	43,8
Araba	24,1	32,0	36,0
Bizkaia	30,6	34,9	37,6
Gipuzkoa	49,5	52,9	54,8



BALIOAK ETA JARRERAK

BALIOAK ETA JARRERAK

97. adierazlea: Egoeraren balorazio-indizea

Definizioa: 15 eta 29 urte bitarteko gazteek norberaren egoera pertsonalari, gazteen egoera orokorrari eta Euskadiko egoerari ematen dieten balorazioen batez besteko puntuazioa, 0tik 100era doan eskalan.

Unitatea: 0tik 100erako batez bestekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia (Aurrera begira).

0-100	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	60	62	66	67	69	69	70	64	63	62	65	67
Gizonak	60	62	66	67	68	70	70	64	63	62	65	68
Emakumeak	61	62	67	66	69	69	70	64	62	62	64	67
15-19 urte	69	69	71	66	71	73	72	67	66	66	68	71
20-24 urte	60	62	66	67	69	69	70	64	62	62	65	66
25-29 urte	55	57	63	67	66	66	68	61	60	58	62	66
Araba	62	62	66	67	69	69	69	64	62	62	64	66
Bizkaia	59	61	65	66	68	69	69	63	62	61	64	68
Gipuzkoa	61	63	68	67	70	70	71	65	63	63	66	67

BALIOAK ETA JARRERAK

98. adierazlea: Norberaren ongizate-indizea

Definizioa: Norberaren egoerari dagokionez, 15 eta 29 urte bitarteko gazteek sentitzen duten gogobetetzearen batez besteko puntuazioa, 0tik 100era bitarteko eskalan, honako alderdi hauek kontuan hartuta: lan-egoera edo lan-aurreikuspenak, ikasketak edo prestakuntza-maila, familia, aisialdia, lagunak, harreman sentimentalak eta/edo sexualak, osasuna (fisikoa eta mentala), irudi fisikoa, hileko diru-eskuragarritasuna eta familiarekin edo bere kontura bizitzeko egoera (pertsona bakoitzaren kasuaren arabera).

Unitatea: 0tik 100erako batez bestekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia (Aurrera begira).

0-100	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	80	78	81	80	79	78	78	74	73	70	71	72
Gizonak	79	77	80	80	79	78	78	74	73	70	72	74
Emakumeak	80	80	82	81	79	79	79	74	72	70	70	71
15-19 urte	81	79	83	82	81	80	79	75	74	72	71	74
20-24 urte	78	79	81	80	78	78	77	73	72	69	70	72
25-29 urte	78	77	80	79	78	78	78	74	72	69	71	72
Araba	80	78	80	79	78	78	77	73	72	69	70	73
Bizkaia	79	78	81	80	79	78	78	74	72	70	71	72
Gipuzkoa	80	79	82	81	80	79	79	74	73	71	71	73

BALIOAK ETA JARRERAK

99. adierazlea: Etorkizunarekiko konfiantza-indizea

Definizioa: Adierazle sintetiko honek biltzen ditu 15 eta 29 urte bitarteko gazteek bere egoera pertsonalari, gazteriaren egoerari eta Euskadiko egoerari buruz bost urteko epearen inguruan dituzten aurreikuspenak.

Unitatea: 0tik 100erako batez bestekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia (Aurrera begira).

0-100	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	64	74	74	72	75	74	69	63	61	54	59	56
Gizonak	63	73	74	70	73	74	68	64	61	53	59	57
Emakumeak	65	75	74	73	76	73	70	62	61	55	59	56
15-19 urte	63	72	68	67	83	72	70	67	63	57	61	60
20-24 urte	62	73	75	72	75	75	69	63	60	53	59	55
25-29 urte	65	76	77	76	77	75	67	59	59	51	57	54
Araba	64	73	74	71	75	73	69	60	61	55	59	59
Bizkaia	64	73	74	76	75	74	69	66	62	54	60	56
Gipuzkoa	63	76	73	73	74	73	68	68	59	53	58	55

BALIOAK ETA JARRERAK

100. adierazlea: Beraien adinean gurasoak zeuden egoeran baino hobean daudela adierazten duten gazteak

Definizioa: Beraien adinean, beraien gurasoek zutena baino egoera hobean daudela adierazten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2008	2011	2013	2015	2017	2020	2022	2023	2025
Guztira	76,8	62,8	51,1	58,5	62,0	63,6	53,2	51,8	49,6
Gizonak	77,1	62,2	50,8	60,1	61,8	65,9	55,9	52,9	51,1
Emakumeak	76,4	63,5	51,4	56,8	62,2	61,2	50,3	50,6	48,4
15-19 urte	76,8	62,8	51,1	58,5	62,0	79,8	67,6	66,9	63,9
20-24 urte	84,4	71,9	64,4	74,9	78,6	68,6	55,9	55,0	52,3
25-29 urte	77,4	65,7	49,6	62,7	60,8	41,4	35,0	31,7	31,2
Araba	69,7	54,7	43,0	44,2	47,0	58,3	51,5	49,2	53,7
Bizkaia	82,3	63,3	55,2	52,3	67,0	61,6	53,3	51,2	49,8
Gipuzkoa	74,2	61,0	45,6	55,7	60,1	68,9	53,7	55,1	48,8

BALIOAK ETA JARRERAK

101. adierazlea: Erakundeek gazteen iritziak kontuan hartzen ez dituztela uste duten gazteak

Definizioa: Erakundeek gazteen iritziak kontuan hartzen ez dituztela uste duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2012	2016	2020	2022	2023	2025
Guztira	73,2	65,5	64,3	81,2	75,6	70,2
Gizonak	72,6	64,7	59,7	78,3	74,6	67,0
Emakumeak	73,9	66,3	69,2	84,2	76,6	73,3
15-19 urte	69,1	59,8	55,8	77,7	68,1	63,1
20-24 urte	75,6	70,3	67,0	83,1	77,5	72,0
25-29 urte	74,1	66,1	70,6	82,9	81,7	76,1
Araba	68,3	67,2	66,1	79,4	75,3	74,2
Bizkaia	75,1	76,0	69,5	81,0	74,1	69,2
Gipuzkoa	72,5	48,4	60,3	82,1	76,4	69,0

BALIOAK ETA JARRERAK

102. adierazlea: Asoziazionismo-tasa

Definizioa: Elkarteren bateko kide diren 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2000	2004	2008	2012	2016	2021	2023	2025
Guztira	42,3	35,2	41,3	34,1	46,2	43,9	44,7	43,7
Gizonak	47,9	42,8	48,9	37,9	51,7	46,8	47,0	43,7
Emakumeak	36,3	27,5	33,7	30,2	40,5	40,9	42,3	43,4
15-19 urte	50,1	42,6	50,2	35,8	49,6	48,9	48,3	49,2
20-24 urte	40,4	33,8	41,3	34,2	47,1	41,5	44,4	40,7
25-29 urte	38,1	30,8	34,0	33,0	42,6	40,9	41,1	40,9
Araba	54,3	32,6	38,6	46,9	38,1	48,3	46,6	44,2
Bizkaia	38,6	33,5	38,1	25,9	49,2	39,8	45,7	42,3
Gipuzkoa	42,9	39,2	47,8	41,7	45,2	47,9	43,4	45,8

BALIOAK ETA JARRERAK

103. adierazlea: Boluntario-lanak betetzea

Definizioa: Boluntario-lanak betetzen dituzten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2008	2012	2016	2021	2023	2025
Guztira	6,4	6,5	11,5	11,5	13,8	14,9
Gizonak	6,2	5,3	8,0	10,7	13,8	14,3
Emakumeak	6,6	7,8	15,1	12,3	13,8	15,7
15-19 urte	5,5	4,1	9,6	10,2	17,6	15,7
20-24 urte	7,6	9,5	15,1	14,9	13,5	14,7
25-29 urte	5,9	5,9	10,0	9,5	9,9	14,3
Araba	6,9	6,8	8,8	13,6	13,9	11,7
Bizkaia	5,7	5,2	13,5	11,4	13,8	16,7
Gipuzkoa	7,4	8,7	9,6	10,8	14,3	13,2

BALIOAK ETA JARRERAK

104. adierazlea: Gai publikoetan parte hartzeko nahia

Definizioa: Gai publikoetan modu aktiboagoan parte hartu nahi duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2000	2004	2008	2012	2016	2020	2024
Guztira	31,9	27,2	27,3	42,0	42,4	55,1	53,9
Gizonak	26,2	23,5	27,1	39,2	41,7	50,2	54,4
Emakumeak	37,8	30,9	27,5	45,0	43,1	60,3	53,3
15-19 urte	38,5	28,8	26,7	38,5	43,5	50,5	50,5
20-24 urte	31,8	30,5	28,5	45,7	43,2	62,4	52,1
25-29 urte	26,9	22,0	26,4	41,5	40,7	52,7	59,5
Araba	42,7	25,5	31,5	45,7	44,5	59,6	53,9
Bizkaia	30,8	25,3	24,5	40,7	46,7	55,3	57,2
Gipuzkoa	29,6	31,1	30,0	42,4	34,6	53,0	48,1

BALIOAK ETA JARRERAK

105. adierazlea: Gustuko alderdi politikorik ez dutela adierazten duten gazteak

Definizioa: Gustuko alderdi politikorik ez dutela adierazten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2000	2004	2008	2012	2016	2020	2024
Guztira	37,8	42,5	50,3	53,1	10,6	10,8	20,7
Gizonak	41,0	42,0	51,1	51,6	8,8	13,6	24,6
Emakumeak	34,4	43,3	49,4	54,7	12,4	7,8	16,6
15-19 urte	39,6	44,3	56,1	59,2	12,9	10,6	21,5
20-24 urte	35,7	42,2	48,9	51,5	9,2	10,0	21,3
25-29 urte	38,5	41,7	47,2	50,4	9,8	11,8	19,3
Araba	44,2	31,0	49,8	61,1	11,5	11,7	23,0
Bizkaia	43,3	43,4	50,1	48,4	13,6	9,5	20,4
Gipuzkoa	32,8	46,3	50,9	57,0	5,5	12,4	20,0

BALIOAK ETA JARRERAK

106. adierazlea: Politikarekiko interesa

Definizioa: Politikan oso edo nahikoa interes duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia eta Lehendakaritzako Prospekzio Soziologikoen Kabinetea.

%	2000	2004	2008	2012	2016	2020	2024
Guztira	32,6	35,8	18,3	22,5	39,1	51,4	55,0
Gizonak	34,6	39,2	20,9	25,5	42,5	54,0	58,9
Emakumeak	30,3	31,8	15,6	19,5	35,6	48,7	50,3
15-19 urte	26,1	27,6	13,2	15,6	30,5	41,5	49,5
20-24 urte	35,9	39,0	19,9	23,1	44,4	58,7	57,5
25-29 urte	34,8	38,9	20,4	26,7	41,7	54,7	58,1
Araba	31,7	35,2	17,2	22,2	28,6	51,6	53,1
Bizkaia	30,7	35,9	16,7	19,2	44,0	51,7	57,1
Gipuzkoa	36,1	35,8	21,3	28,2	36,2	51,1	51,0
Biztanleria osoa	31,4	35,3	23,0	30,0	27,0	36,5	38,0

BALIOAK ETA JARRERAK

107. adierazlea: Sinesgabe edo agnostikoak diren gazteak

Definizioa: Erlijio gaietan sinesgabe, ateo edo agnostikoak direla edo erlijioa axola ez zaiela adierazten duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia eta Lehendakaritzako Prospekzio Soziologikoen Kabinetea.

%	2000	2004	2008	2012	2016	2020	2022	2024
Guztira	38,8	47,9	43,6	53,6	57,4	69,6	68,2	64,0
Gizonak	44,0	53,2	48,0	55,8	59,6	73,4	68,8	62,5
Emakumeak	33,3	42,6	39,6	51,1	55,0	65,7	67,5	65,1
15-19 urte	36,1	49,6	40,9	47,2	54,0	69,8	61,1	57,6
20-24 urte	42,2	48,3	47,2	58,7	58,5	71,6	71,9	65,5
25-29 urte	37,4	45,9	42,1	53,7	59,2	67,6	72,0	69,3
Araba	40,2	45,6	46,3	45,6	47,5	76,2	66,2	57,9
Bizkaia	39,6	48,7	39,8	49,5	59,6	65,8	68,3	64,9
Gipuzkoa	36,7	47,7	49,0	64,0	58,4	72,7	68,8	63,8
Biztanleria osoa	19,0	:	:	29,0	34,0	37,0	34,0	42,2

BALIOAK ETA JARRERAK

108. adierazlea: Intolerantzia ideologikoa

Definizioa: Beraien ideia, sinesmen edo balioak ez bezalakoak dituzten pertsonekin harremanetan oso gogoz kontra edo nahikoa gogoz kontra egoten diren 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2000	2004	2008	2012	2016	2020	2024
Guztira	9,7	10,4	11,5	17,3	16,6	24,9	25,6
Gizonak	10,2	10,2	11,7	19,0	19,0	19,8	21,7
Emakumeak	9,1	10,4	11,3	15,6	14,2	30,3	29,8
15-19 urte	12,1	14,7	12,1	19,0	15,4	25,4	25,2
20-24 urte	10,0	8,7	12,2	15,7	17,1	24,7	29,4
25-29 urte	7,4	8,6	10,4	17,4	17,3	24,5	22,3
Araba	13,5	11,2	11,7	14,1	15,5	24,8	22,5
Bizkaia	9,1	10,0	11,8	20,3	14,4	26,7	24,8
Gipuzkoa	8,9	10,6	10,9	14,0	20,7	23,6	28,3

BALIOAK ETA JARRERAK

109. adierazlea: Immigranteak etortzearen gaitzespena

Definizioa: Langile immigranteen etorrera debekatzearen alde dauden 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2000	2004	2008	2012	2016	2020	2022	2024
Guztira	3,3	4,2	6,3	9,8	5,2	0,5	1,5	1,8
Gizonak	4,9	4,7	8,1	11,4	6,5	0,9	2,5	2,2
Emakumeak	1,6	3,6	4,3	8,2	3,9	0,0	0,5	1,3
15-19 urte	4,3	5,3	7,2	9,8	3,7	0,4	1,2	1,8
20-24 urte	3,7	4,4	7,0	9,8	4,3	0,0	1,9	1,1
25-29 urte	2,1	2,8	4,6	9,8	7,2	1,0	1,5	2,4
Araba	6,0	5,1	6,0	8,4	2,0	0,9	0,7	0,9
Bizkaia	3,1	4,2	5,5	12,8	6,0	0,3	1,6	1,9
Gipuzkoa	2,7	3,8	7,7	5,5	5,6	0,8	1,8	1,9

BALIOAK ETA JARRERAK

110. adierazlea: Pertsona atzerritar gehiegi izatearen pertzepzioa

Definizioa: Euskadin pertsona atzerritar gehiegi bizi direla irizten dioten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2000	2004	2008	2012	2016	2020	2022	2024
Guztira	11,7	24,4	37,9	44,6	29,4	9,1	17,4	26,3
Gizonak	10,8	23,9	35,7	45,4	27,1	9,3	19,2	30,7
Emakumeak	12,6	24,9	40,1	43,7	31,9	8,9	15,5	21,6
15-19 urte	12,4	28,1	40,4	44,7	24,0	8,1	19,6	28,6
20-24 urte	12,4	23,7	39,4	46,3	27,2	8,4	14,3	27,3
25-29 urte	10,4	22,4	34,2	43,1	35,3	11,0	18,1	22,9
Araba	13,6	39,7	51,6	54,7	30,9	8,5	20,8	24,2
Bizkaia	11,3	22,0	36,1	46,0	27,1	10,3	18,8	28,2
Gipuzkoa	11,4	21,7	34,8	37,2	32,4	7,5	13,7	26,0

BALIOAK ETA JARRERAK

111. adierazlea: Sexu bereko pertsonen arteko ezkontzen sostengua

Definizioa: Sexu bereko pertsonen arteko ezkontzei sostengua ematen dioten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2008	2012	2016	2020	2022	2024
Guztira	85,8	87,0	90,5	97,7	93,9	92,1
Gizonak	80,7	82,1	89,1	97,3	89,9	89,3
Emakumeak	90,9	92,2	9,02	98,1	96,8	95,0
15-19 urte	83,0	87,0	91,7	98,1	90,2	88,3
20-24 urte	86,3	88,5	92,6	97,8	95,6	93,9
25-29 urte	87,6	85,9	87,9	96,9	94,2	94,3
Araba	80,9	82,9	85,5	97,8	92,7	91,0
Bizkaia	84,3	87,6	91,5	97,8	93,3	92,6
Gipuzkoa	90,4	88,0	91,3	97,1	93,5	90,8

BALIOAK ETA JARRERAK

112. adierazlea: Eutanasiaren sostengua

Definizioa: Eutanasiari (gaixo sendaezinari hiltzen laguntzea, berak horrela eskatzen badu) sostengua ematen dioten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2008	2012	2016	2020	2022	2024
Guztira	82,1	73,0	78,7	88,4	92,5	90,9
Gizonak	81,6	75,6	78,0	87,7	91,1	89,1
Emakumeak	82,5	70,2	79,5	89,2	93,9	92,8
15-19 urte	77,6	63,6	75,3	84,2	88,4	88,0
20-24 urte	83,9	79,3	80,3	90,4	94,3	91,7
25-29 urte	83,6	74,3	80,2	90,8	94,9	93,2
Araba	81,9	71,6	73,7	90,1	90,8	89,9
Bizkaia	83,2	71,7	83,0	87,8	92,9	92,4
Gipuzkoa	80,2	75,6	74,4	88,8	92,5	88,7

BALIOAK ETA JARRERAK

113. adierazlea: Abortu libre eta borondatezkoaren sostengua

Definizioa: Abortu libre eta borondatezkoari sostengua ematen dioten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2008	2012	2016	2020	2022	2024
Guztira	75,7	78,9	84,2	92,1	89,5	89,5
Gizonak	77,8	77,4	82,6	90,6	85,0	85,5
Emakumeak	73,7	80,5	85,8	93,6	94,2	93,7
15-19 urte	71,2	76,6	84,4	92,9	86,1	85,1
20-24 urte	79,1	82,5	85,5	94,5	91,6	92,1
25-29 urte	75,8	77,7	82,9	88,8	90,9	91,4
Araba	73,5	73,2	77,0	93,7	87,9	90,5
Bizkaia	74,9	78,6	86,9	91,8	88,9	88,9
Gipuzkoa	78,2	82,3	83,2	91,7	91,0	89,3

BALIOAK ETA JARRERAK

114. adierazlea: Kontsumo jasangarriaren indizea

Definizioa: Kontsumo jasangarriari loturiko ondorengo bost jokabide hauetatik gutxienez lau ohiko dituzten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa: gutxi ontziratutako edo paketatutako produktuak erosten saiatu, erosketetarako poltsa edo orga propioa eraman, zaborrak hondakin-motaren arabera banatu, uraren kontsumoa murriztu eta garraio publikoa edo partekatutako autoa erabili.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2012	2016	2021	2023	2025
Guztira	21,4	29,8	41,8	40,2	45,1
Gizonak	16,8	24,2	35,7	37,4	45,0
Emakumeak	26,2	35,7	47,8	43,2	45,2
15-19 urte	16,7	23,6	35,6	35,4	47,2
20-24 urte	18,0	32,4	44,4	43,6	42,1
25-29 urte	27,0	32,8	45,7	41,9	46,1
Araba	26,1	23,6	41,9	38,1	44,7
Bizkaia	20,7	29,7	40,7	39,5	47,5
Gipuzkoa	20,3	32,9	43,4	40,3	42,4

BALIOAK ETA JARRERAK

115. adierazlea: Garraio publiko kolektiboaren erabilera

Definizioa: Eguneroko edo ia eguneroko joan-etorrietarako garraio publiko kolektiboa erabiltzen duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2008	2012	2016	2021	2023	2025
Guztira	33,4	37,2	39,8	59,3	51,2	51,0
Gizonak	29,7	32,9	35,0	56,9	46,6	47,6
Emakumeak	37,1	41,8	44,8	61,7	56,2	54,4
15-19 urte	39,3	42,0	46,8	62,7	56,7	52,4
20-24 urte	35,3	43,0	45,9	64,8	55,7	58,6
25-29 urte	26,4	29,7	29,0	50,3	40,5	41,4
Araba	19,1	21,8	23,1	48,9	33,8	36,6
Bizkaia	40,0	44,4	46,3	66,8	58,1	59,0
Gipuzkoa	28,8	32,9	37,4	52,8	47,1	45,0

BALIOAK ETA JARRERAK

116. adierazlea: Bizikleta ohiko garraiobide gisa erabiltzea

Definizioa: Eguneroko edo ia eguneroko joan-etorrietarako bizikleta erabiltzen duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2008	2012	2016	2021	2023	2025
Guztira	5,3	9,6	8,1	23,8	10,5	8,6
Gizonak	8,0	13,0	11,3	30,3	13,2	9,6
Emakumeak	2,7	6,0	4,8	17,1	7,7	7,5
15-19 urte	9,6	11,3	10,8	25,3	12,3	9,6
20-24 urte	4,6	10,0	9,0	21,1	9,6	7,7
25-29 urte	2,6	8,2	5,2	24,9	9,6	8,4
Araba	10,2	17,2	19,9	51,1	24,9	27,0
Bizkaia	2,1	2,1	3,8	14,6	6,5	3,9
Gipuzkoa	8,4	18,1	9,5	25,5	10,3	7,2

BALIOAK ETA JARRERAK

117. adierazlea: Nork bere burua ekologistatzat jotzea

Definizioa: Bere burua oso edo nahiko ekologistatzat jotzen duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2022	2024
Guztira	66,6	64,2
Gizonak	65,8	64,9
Emakumeak	67,5	63,1
15-19 urte	60,4	65,1
20-24 urte	70,5	63,0
25-29 urte	69,4	64,7
Araba	62,3	61,4
Bizkaia	67,5	64,0
Gipuzkoa	67,2	64,6



**EMAKUME ETA GIZONEN ARTEKO
BERDINTASUNA**

EMAKUME ETA GIZONEN ARTEKO BERDINTASUNA

118. adierazlea: Zientzia eta teknologian graduatutako emakumeak

Definizioa: Zientzia eta teknologian graduatutako 35 urtetik beherako emakumeen ehunekoa, zientzia eta teknologian graduatutako adin horretako pertsona guztiekiko. Lurralde historikoen araberrako datuak ikasketak egin zituzten lurralde historikoei dagozkie dira.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia Eustaten datuetan oinarrituta (Unibertsitatearen estatistika).

%	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
35 urte baino gutxiagoko emakumeak	34,3	32,6	32,5	36,0	34,6	34,3	35,6	35,1	33,3	33,1	34,7	35,0
Araba	36,7	33,3	37,0	40,2	34,3	36,1	41,6	41,7	31,6	25,0	30,0	32,2
Bizkaia	44,4	38,0	35,5	37,8	35,4	35,2	37,2	37,5	35,6	35,0	37,4	36,2
Gipuzkoa	27,3	27,3	28,4	32,8	33,8	33,0	32,5	30,8	30,9	32,5	32,4	34,0

EMAKUME ETA GIZONEN ARTEKO BERDINTASUNA

119. adierazlea: Lana lortzean genero-desberdintasunaren pertzepzioa

Definizioa: Prestakuntza eta esperientzia bera izan arren, lanpostu bat lortzeko gizon batek emakume batek baino aukera gehiago dituela sumatzen duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2008	2012	2016	2020	2022	2023	2025
Guztira	23,3	23,5	24,3	23,4	48,3	40,0	35,7
Gizonak	23,2	19,1	21,2	13,8	34,7	25,5	23,1
Emakumeak	23,3	28,1	27,6	33,6	62,7	55,4	48,5
15-19 urte	21,4	23,5	26,0	21,2	41,6	33,2	27,5
20-24 urte	22,6	21,3	23,2	26,4	50,2	42,2	39,5
25-29 urte	25,8	25,1	23,8	22,9	53,6	45,1	40,6
Araba	24,2	26,5	19,7	30,5	43,5	41,7	37,7
Bizkaia	22,1	23,7	29,9	22,7	50,2	39,6	33,7
Gipuzkoa	24,8	21,6	17,7	23,6	47,6	38,3	35,8

EMAKUME ETA GIZONEN ARTEKO BERDINTASUNA

120. adierazlea: 18 eta 34 urte bitarteko emakume eta gizonen arteko soldata-arrakala

Definizioa: 18 eta 34 urte bitarteko soldatapeko emakumeen eta gizonen hileko batez besteko soldata garbien arteko aldea (aparteko ordainsari hainbanatuak kontuan hartuta).

Unitatea: Euroak.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

€	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	-248	-302	-312	-177	-239	-257	-237	-222	-215	-182	-151	-153	-143	-177	-179
Araba	-245	-299	-308	-175	-239	-257	-236	-222	-234	-191	-145	-151	-180	-166	-159
Bizkaia	-250	-305	-315	-179	-240	-259	-238	-223	-217	-183	-152	-155	-146	-180	-184
Gipuzkoa	-243	-297	-307	-174	-236	-254	-234	-219	-218	-183	-152	-151	-142	-175	-176
18-29 urte	-153	-156	-132	-134	-138	-158	-180	-164	-201	-191	-170	-138	-118	-126	-115

EMAKUME ETA GIZONEN ARTEKO BERDINTASUNA

121. adierazlea: Kalean gauez bakarrik ibiltzeko beldurra

Definizioa: Kalean gauez bakarrik ibiltzeko beldurra bizi duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2000	2004	2008	2012	2016	2020	2022	2024
Guztira	14,2	14,4	18,1	19,4	18,8	42,2	46,7	45,3
Gizonak	3,3	6,4	7,5	7,1	3,9	11,9	22,7	22,5
Emakumeak	25,6	22,5	28,7	32,2	34,2	74,1	72,1	69,7
15-19 urte	16,4	18,6	22,6	22,2	23,7	44,2	52,8	50,1
20-24 urte	13,5	14,1	16,8	19,1	17,5	45,0	44,8	44,1
25-29 urte	13,3	11,4	16,0	17,7	15,7	37,3	42,1	41,4
Araba	19,6	23,7	15,3	17,7	14,4	43,0	48,6	47,6
Bizkaia	16,4	11,7	17,9	18,7	21,1	38,5	48,9	48,7
Gipuzkoa	8,0	14,8	19,8	21,3	17,2	44,5	42,6	39,4

EMAKUME ETA GIZONEN ARTEKO BERDINTASUNA

122. adierazlea Emakumeen aurkako indarkeria-tasa

Definizioa: Emakumeen aurkako indarkeriagatik salaketaren bat jarri duten 15 eta 29 urte bitarteko emakumeen kopurua, adin-tarte bereko 1.000 emakumeko.

Unitatea: 1.000 emakumeko tasa.

Iturria: Emakunde eta Eusko Jaurlaritzaren Segurtasun Saila.

%	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Guztira	6,6	6,9	7,5	7,7	7,7	7,3	7,5	8,4	9,1	9,2	7,6	8,6	9,7	9,8	10,3
15-19 urte	6,7	7,3	7,0	7,6	8,1	8,5	9,0	9,7	8,9	7,8	6,4	7,3	7,9	7,5	9,0
20-24 urte	6,4	7,1	8,2	8,2	7,9	7,2	7,5	8,5	7,7	9,9	8,6	9,1	10,4	10,4	10,4
25-29 urte	6,8	6,3	6,6	7,0	7,0	7,2	6,9	7,8	9,7	10,0	7,8	9,4	10,7	11,3	11,5
Araba	5,2	5,5	6,3	6,1	6,6	6,2	6,0	7,6	9,4	10,4	3,7	9,3	11,0	11,2	12,3
Bizkaia	7,2	7,7	8,1	8,7	8,1	8,1	8,3	9,5	9,4	9,2	3,8	8,8	9,6	9,4	9,4
Gipuzkoa	7,0	7,2	7,9	8,1	8,0	7,8	8,2	8,5	8,5	8,8	3,3	7,9	9,2	9,6	10,7
30 urtetik gorako emakumeak	4,3	4,7	3,3	3,4	2,7	3,5	3,3	3,4	3,6	3,7	3,6	3,5	4,0	4,4	4,7

EMAKUME ETA GIZONEN ARTEKO BERDINTASUNA

123. adierazlea: Sexu-jazarpena sare sozialetan

Definizioa: Sare sozialetan noizbait edo askotan jazarpen sexuala jasan duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2023	2025
Guztira	15,3	14,6
Gizonak	7,4	9,1
Emakumeak	23,8	20,3
15-19 urte	13,2	8,1
20-24 urte	17,8	17,0
25-29 urte	15,1	19,0
Araba	18,0	10,7
Bizkaia	15,8	17,1
Gipuzkoa	13,8	12,1

EMAKUME ETA GIZONEN ARTEKO BERDINTASUNA

124. adierazlea: Sexuagatiko diskriminazioa

Definizioa: Gizon edo emakumea izateagatik diskriminatuta sentitu diren gertakariren bat bizi izan duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2022	2023	2025
Guztira	47,1	46,0	37,9
Gizonak	31,8	28,0	23,4
Emakumeak	63,3	65,2	52,8

EMAKUME ETA GIZONEN ARTEKO BERDINTASUNA

125. adierazlea: Nork bere burua feministatzat jotzea

Definizioa: Bere burua oso edo nahiko feministatzat jotzen duten 15 eta 29 urte bitarteko gazteen ehunekoa.

Unitatea: Ehunekoa.

Iturria: Gazteen Euskal Behatokia.

%	2022	2024
Guztira	73,3	77,4
Gizonak	61,4	69,1
Emakumeak	85,9	85,9
15-19 urte	64,4	71,8
20-24 urte	78,7	78,5
25-29 urte	77,5	82,3
Araba	71,1	76,0
Bizkaia	74,2	76,0
Gipuzkoa	73,0	77,5

